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Sunt vreo sapte sau opt ani de atunci. Mă 
aflam la Simlenl Silvaniei, in biroul doctorului 
Ioan Puscaş. In birou - incă un grup de cinci 
persoane, venite din Israel pentru tratarea. 
ulcerului. Incheiasem tratamentul, si tocmai 
isi luau rămas bun de la doctorul' Puscas, 
urmând să-si continuie partea a doua a' con
cediului la Marea Adriatică, pe Iitoralul (fost) 
iugoslav. De ce nu la Marea Neagră pe 
litoralul românesc? - i-am întrebat. ,.Am veui 
cu plăcere - au răspuns'-ei - mai ales că 
preturile sunt stimulative pentru noi, dar cum 
să venim când avionul aterizează la Constanta 
la 21,30 iar dvs. Ia ora 22 inchideti restam
tele? Cum să venim când serviciile pe care le 
oferiti sunt de slabă calitate? 

satisfacerea exigentelor presupuse de turismul 
de nivel european sl mondial. . 

Ceea ce, din păcate, la,noi nu s-a întâmplat 
si nu se intâmplă. ,După agricultură, tuhsmul era una dintre ramurile economice care ar fi 
putut fi redresată cel mai rapid, cu eforturile 
financiare cele mai reduse, dar care ar fi adus 
profituri imediate. Nea fost să fie asa. Cele 
două guvernări anterioare au ales în domeniul 
privatizării turismului poate cea mai . nefericită 
solutie, cea a locatiei de gestiune pe termen 
scurt. Numai că in turismul românesc era si 
este nevoie de investitii, dar cine investeste 
pentru o perioadă scurtă de locatie? Asa, 
interesul noilor "patroni" este de a 'obtine'în 

cei doi-trei-patru ani' câsti
Când pe masă ti se pun 
pahare crăpate sau ciobite, 
sau cu urme de ruj, când 
lenjeria la hotel este ruptă 
sau, în cel mai bun caz, câr-
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guri cât mai mari, cu inveSti
tii minime. După agricultură, 
turismul este a doua sansă 
ratată a României, al doilea 

pită? Când nu poti beneficia de un serviciu de 
calitate, plătit de altfel, numai dacă dai ciubuc? . 
Când astepti un sfert de om până ospătarul să 
te intrebe ce doresti? Când pe soselele dvs. tre
buie să fii atent nu la indicatoare si la circu
latie, ci la gropile in care poti nimeri oricând? 
Cu regret vă spunem, am 'veni cu drag in 
România să ne petrecem concediul, aveti o tară 
minunat de frumoasă, dar în astfel de condi6i ... 
Păcat. Dar poate se mai schimbă câte ceva .. :" 

Discutia am purtat-o deci prin 1985-1986. 
Intre timp a venit Revolutia, am intrat in 
perioada de tranzitie spre eConomia de piată. 
Din păcate, în turism lucrurile nu s-au schim
bat prea mult, cu exceptia orarului de 
functionare a restaurantelor. Se stie, România 
dispUne de un potential turistic imens. Suntem 
între putinele tiri cu munte si mare, cu zone 
turistice 'deosebit de pitoresti, cu un folclor si o 
etnografie recunoscute in'lume, cu mănăStiri 
unice în lume, cu o deltă unicat în Europa, cu 
un po~r primitor, ospitalier. Suntem, com
paratia -nu e nouă, o a doua Elvetie a Europei. 
Dar 'ce folos? Turismul, se stie,' poate aduce 
valută mai mult decăt orice altă ramură eco
nomică, decât orice alt export. In fapt, ce e tu
rismul dacă nu un export realizat la tine acasă? 
Se spune că România ar putea trăi numai din 
turism. Poate există aici si putinA exagerare, 
dar adevărul e că în tările [avomate din punct 
de vedere geografic,' industria turismului con
tribuie intr-o proportie insemnată la crearea 
venitului national. cU o singură conditie: să 
existe o induStrie a turismului bine orgwiizati, 
bine pusă la punct, avind create toate faci
lităţile pentru atragerea turiştilor străini, pentru 

pariu pierdut. Iar asta într-un 
moment când conjuncturile ne erau deosebit de 
favorabile, când am rămas - în urma eveni
mentelor din Iugoslavia - una dintre putinele 
tări de tranzit spre Asia, avantaj geografic' ce ar 
li putut fi exploatat de industria turistică 
românească. Evident, dacă ar fi existat o 
asemenea industrie în adevăratul sens al 
cuvântului. Dar nu există. Birourile de turism 
românesti din străinătate incep să contracteze 
ofertele pentru litoral, de exemplu, abia iri 
primăvară, când cetăteanul occidental si-a sta
bilit deja locul unde Isi va petrece vacănia. Ca 
o comparatie: agentiile turistice maghiare au 
contractat i'n Occident ofertele turistice pentru 
lacul Balaton încă din luna decembrie a anului 
trecut. Noi nici în aprilie nu cunosteam incă 
exact tarifele la cazare si masă pentru turistii 
străini. Si ne mirăm atUnci că Balatonul sau 
litoralul 'bulgăresc sunt pline de turisti străini, 
iar al nostru nu? In plus, la intrarea In ţară, la 
punctele de frontieră, cozile sunt kilometrice, 
'necesitînd ore întregi de asteptare, ceea ce tur
istului occidental i se paie inacceptabil. Apoi 
taxa de viză aplicată la frontieră este mai 
scumpă decât cele practicate de Cehia si 
Ungaria la un loc, la care mai pretindem si 
sase dolari "taxă de urgentă". Urgentă la ce, 
aupă ore întregi de asteptare? Tot inacceptabile 
i se par turistului ocddental si practica controlu
lui vamal făcut manual, si cozile de la statiile 
PECO, apoi starea deploi-abilă a drumurilor, Cali
tatea serviciilor turistice. Poate nu era rău dacă 
miliardul de dolari folosit de la Revolutie încoace 
pen. tru a i)nporta whisky şiJ:ig~;. acade)e si 
.. tfI~cn COrtTRfIŞ 
, (ContinulU't! in pag. 15) 

Primim spre publicare 
Domnule Redactor sef, , 

, Vă rog să primiti asigurările 
respectului meu pentru strădania 
de a face din ,,Adeviirul" - coti
dian independent - În DOUa lui 
haini. un ziar reprezentativ 
perioadei ce o parcurgem. 

Nu pot fi însă de acord ca in 
numele independentei, pe prima 
pagină, afisind si inspirata-i fi
gură in nwniirul' de ieri, 28 iulie 
1993, sA popularizati un ateu şi 
gestul său. Domnul )osif Medie 

ofiter sau ce o fi fost si-a dODat 
cadavrul Facultătii de 'medicină 
din Arad, În scopuri didactice. 
Este dreptul lui. Dar gestul 
redactiei de a-I populariza pe el si 
necredinta lui este o nelegiuire. 
Constitutia garantează libertatea 
constiintei . fiecare poate crede 
ce Yrea. dar de aci şi până la pro
paganda atee este o foarte lungă 
distantA. Ura lui impotriva Iubirii 
de Dumnezeu nici nu trebuia sA 

~i găsească loc în paginile ziaru
lui d-voastri, ziar care prin pana 
unui cunoscut gazetar ce semnea-
7/!. si prin pseudonim sustine nea
mul românesc si pentru sUttomica 
si neţirmurita lui credinţă În 
DumDezeu. 

Se pare însă că acuzatiile de 
antiromânism pe care domnia sa 
le face vis-a-vis de unele persoane 
sunt formale, făcute pro-cauza, iar 
cauza pe care realmente o serveste 
este alta decât cea pe care' o 
afisează. Dacă nu ar fi asa cum se 
explică apariţia din prima' pagină. 
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Este vorba de o opţiune_ Să procedăm ca poliţistul din imagine sau nu? 

PETROMIN, DIN NOU iN 
ACTUALITATE 

tn sedinta Guvernului, in 
legătură cu cOntractul intre S.C. 
Petromin SA si Societatea 
Foruin Maritime; au fost anali
zate recomandiirile comisiei 
parlamentare de anchetă a 
activitătii flotei maritime şi ale 
comisiei de specialişti institu
ită prin dispozitia Primului 
ministru al Guvernului. 

în urma analizei flcute, 
. av"md în vedere valoarea patri
monială a flotei Petromin, 
implicatiile economice si 
sociale Pe care le are în socie
tatea noastră, Guvernul consi
deră necesar să precizeze că 
flota angajată prin contractele 
anterioare trebuie readusi in 
administrarea S.C. Petrumin. 

In acest scop, Guvernul 
consideră necesar: 

1. Să se renegocieze unele 
clauze ale contractului în sco
pul finalizirii acestuia între 
cele două părti, tinind seama de 
faptul că, pâi:tă 'În prezent, nu 
s-a încheiat evaluarea implica
ţiilor financiare ale contractelor 
anterioare incheiate de S.C. 
Petromin. 

2. Ţinînd seama de situatia 
deoselÎit de grea a floiei 
Petromin, din punct de vedere 
tehnic, economic. şi financiar, 

de gravele deficiente constatate 
în conducerea soc'ietătii, pre
cum si de faptul că instanţa 
judec~torească incă nu s-a pro
nuntat asupra recursului in 
problema contractului, Guver
nul se arată favorabil propune
rii CIMS Petromin de a se 
încheia un contract de manage
ment, potrivit reglementărilor 
internationale în acest domeniu, 
pe timp limitat cu societatea 
Forum Maritime, propunere cu 
care acesta din urmă a fost de 
acord. In acest contract ar urma 
să se prevadil drepturi si obli
gaţii precise referitoare la con
ducere. gestiunc economici ,i 
financiară, asigurarea unui anu
mit nivel al profitului şi altele. 
. P.L. '93 FACE 
DECLARA 'fII NEREALISTE 

Preşedintele PNL, Mircea 
Ionescu Quintus, ,i-a exprimat 
surprinderea la conferinta de 
presă de miercuri, fati de 
declaraţia Partidului Lfueral 
1993, cu privire la o unificare 
cu PNL, considerind-o .0 

somatie la fuziune" si "o propa
gandA ieftină" care nu mai 
poate convinge pe nimeni . 

Referindu-se la unificarea 
miscării liberale, Mircea 
Ionescu Quintus' a precizat că în 
perioada actuali aceasta se 
poate realiza numai sub forma 

Foto: M. CA"CIO 

unor strânse aliante si în nici un 
caz prin fuziune. :.d fuziune, a 
spus vorbitorul, Inseamnă des
fiintarea juridică a fortelor 
politice care participă la e:.. iar 
PNL nu acceptă în nici un fel 
acest lucru". 

NE ESTE PROMISĂ 
CLAUZA 

La conferinta de presă a 
MAE purtătorul de cuvânt Dan 
Mircea Geoană a anuntat că 
preşedintele Comisiei 'SUA 
pentru CSCE, senatorul Dennis 
De Concini, ,i copreşedintele 
acestei comISii. membru in 
camera reprezentantilor. Sten 
H. Hoyer, au susţinut acordarea 
clauzei Natiunii celei mai 
favorizate p~ntru România. tn 
interventiile lor cei doi au 
mentionat actiunile comisiei 
CScE in legăt'ură CU urmărirea 
evolutiilor din tara noastră, in 
speciăI după alegerile din sep
tembrie 1992, cât si progresele 
obţinute de RomâJria. ,,Dacă ne 
preocupăm cu adevărat de 
evolutia din România, atunci 
politica noastră trebuie să fie de 
angajare si nu de izolare. Soli
cit colegilor mei să se alăture în 
sprijiuirea reinstituirii statutului 
comercial al Natiunii celei mai 
favorizate pentni România", au 
fost cuvintele senatorului De 
Concini. 
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• Este a 2 IO-a zi a anului si 
au mai rămas 155 de zile ~ 
la sfârsitullui 1993. 

• Soarele răsare la ora 5 si 
59 minute si apune la ora 20 si 

minute. • 1 

• Vrem .. se mentine fru
moasă cu cerul variabii. Vântul 
va sufla In general slab. 
Temperaturile maxime vor fi 
cuprinse Intre 23 şi 27 grade, 
iar minime le Intre 10 si 15 
grade. ' 

Praznicul zilei: pome
nirea Sfintului Mucenic Ca
linic. Se trăgea cu neamul din 
Cilicia si a fost crescut în cre
~ lui Hrista; pe vranea dlnd, la 
Roma, impăratul era păgân şi 
prigonea pe creştini. Pe când se 
găsea în cetatea Ancira din 
Galatia propovăduind a fost 
prins si dus inaintea dregătoru
lui SaCerdon care l-a dat la tot 
felul de chinuri. IncăItindu-1 cu 
incăIţăminte de fier, ~ avea 
piroane ascutÎte l-au silit să 
alerge până Iă cetatea Gangra 
aflată la 80 de stadii de Ancira. 
După 7 stadii ostaşii care-I 

trăgeau s-au oprit. de sete. Iar 
Sfiintul rugîndu-se a făcut de a 
izvorit apă din piatră seacă. 
Sosind la Gangra a fost aruncat 
într-un cuptor de foc şi aşa ,i-a 
dat sufletul lui Dumnezeu. 

Evenimente. La noi •• 
In 1848 Comisarul Portii 
Otomane Suhman Pa,a recu
noaste "Locotenenta dom
neasCă" drept guvern legitim aI . 
Ţării Româneşti dar la pre
siunea diplomatică a Rusiei şi 
in urma interventiei marii 
boierimi muntene, Poarta res
pinge această recunoWjtere .• 
In 1946 lşi deschide lucrările 
Conferin\" de pace de la Paris 
convocată de puterile învingă
toare în cel de-al doilea război 
mondial pentru pregătirea 
tratatelor de pace cu Bulgaria, 
Finlanda, Italia, România si 
Ungaria (29 iulie - 15 oct.) .• 
Consiliul de stat aI României 

adoptă decretul pentru ratifi
carea Convenţiei asupra impre
scriptibilitătii crimelor de 
război şi a crimelor contra 
umanităţii adoptată de Aduna
rea generală a ONU la 20 
noiembrie 1968 .• Astăzi pre
şedintele României, Ion Iliescu 
se află în Republica Orientală a 
Uruguayului (29.07. - 1.08.) ;n 
cadrul vizitei oficiale des
flişurate În câteva state din 
Amxnca de Sud. 

In lume •• S-a născut 
scriitorul Jan Rollar (m. 
24.01.1852) - Aniversare 
UNESCO .• Incepe (1938) 
agresiunea Japoniei impotriva 
URSS, In regiunea lacului 
HASAN, lângă Vladivostok; 
forţele atacatoare sunt zdrobite 
după o campanie ce a durat 13 
zile .• Intră în vigoare în 1957 
Agentia Internatională pentru 
Energle Atomică' (AlEA), insti
tu~e creată la 26.1 0.1956 .• Se 
deschide Târgui international 
general la Buenos Aircs -
Argentina (29.07. - 18,llU 

DORU SflVR 

Pe podul de la Mieălaea era 
să se Întâmple o eatastrofă 

'Marţi' iri jUrili orei 15,00 un tramvai 
dublu urca pasarela de la 

I Mli~·~~~i:Ell)diU a izbucni! la vagonul al 

au putut. Circulalia rutieră S"al ~t~~!~~~;l 
Conducătorul unui camion de in 

doilea. Un negru s-a răspândit atât 
exterior cât si in interiorul vagonului. 

nu a 'mai putut fi controlat si a 
1'r:1cepl!' să coboare, stârnind panică in 

călătorilor. Tipete, busculade, 
ri sparte, sacose imprăstiate. 

Tatra apartinind de REN EL a 
moment de inspiratie. Văzind 
vaiul a scăpat de sub control, 
masina peste liniile de t"lmvai. 
Trariwaiul s-a izbit de camion, 
s-a evitat o catastrofă. Câteva oer'So,.ne 
au fost rănite u~or. Nu au 
trate victime. 

au sărit )râmvai care cum Q. CO"STRItTI"ESCU . 

Vineri, 23 iulie 1993, În 
orei 16,00 dl. Emil 

Ga'",",""u (In vârstă de 65-70 
de ani) culegea buruieni de pe 
micul teren aflat în fata blocu
lui 16 (strada Hateg nr. 5, 
cartier Vlaicu). Locatarul 
Gheorghe Pantea (cea 60 ani) a 
iesit din bloc, afisind un aer de 
nemultumire. TOCmai treceau 
pe acolo doamnele Ştefania şi 
Marlena Sebesteyn (soacră şi 
noră) Impreună cu cele două 
drăgUaşe fetiţe ale d-nei 
Marlena. 

In timp ce dl. Pantea Il um
plea de sânge pe dl. Gavri
lescu, lovindu-l cu pumnii si 
fliclndu-I să se prăbuseasct., 
d-na Marlena a spus: ,.u1te cum 
Il bate". Supărat, învingătorul 
lui Gavrilescu a fugărit-o Pe 
cea care vorbise, dar nu a 
reuşit să o prindă, datorită 
diferentei de vârstă. Intors 
locul faptei, dl. Pantea nu a 
rispuns la întrebarea d-nei 
Stefania ("ce ai cu ea, dom 'le, 
Că e fata niea?"), ci a trecut la 
fapte. Mai întâi, i-a tras adver
sarei un croşeu. In urma 
ochelarii doamnei au zburat 
2 metri, apoi i-a aplicat lovitu
ra de graţie: directă la cap si... 
knock -<iOwn! Cele două feÎite 
~pau. Dacă d-na Ştefania' 
mai fost sau nu tăvălită nu se 
flie, dar în orice caz a vomitat 
şi avea genunchii jupuiti. 

Ulterior, au inten.enit 
ciţiva lucrători ai rOllue, 
Arad. S-ar putea ca ac.:astă I 
interventie să le dăuneze, 
deoarece nu este exclus ca dI. 
Pantea să-i acuze că i-au 
domiciliul şi i-au rupt trei 
coaste. Pentru a le face un bine 
politistilor, am incercat si 
ajun'gem la un dialog, să 
facem, eventual, o reconsti
tuire, dar a fost imposibil. 
Dacă ei nu vor să colaboreze 
cu presa, treaba lor. Noi ne-am 
făcut datoria; am reletat cele 
petrecute, folosindu-ne de con
vorbirile awte cu unii martori 
oculari, precum si de sCIYiciiie 
apionilor trimişi la fala ._. __ ., 

YRLEItTI" GROS 

Retele de alimentare , 
, apă-canal 
(extindere, execuţie) 

Tn urma discuţiei purtate cu domnul Ungur Florian, 
sef atelier proiectare, aflăm că Regia Âutonomă Apă 
Canal (RAAC) poate aviza lucrări de extindere a 
reţelelor de alimentare cu apă şi canalizare, la solicitarea 
persoanelor fizice şi juridice din municipiu şi judet. Printr
un aviz preliminar se comunică solicifantuhii dacă 
lucrarea poate fi realizată din punct de vedere tehnic 
(inclusiv disponibilită~ de debit). RAAC are obligatia ca 
in termen de 15 zile să intocmească avizul. ' 

Persoanele interesate În extinderea retelelor publice 
de apă şi canal pe anumite străzi, trebuie' să depună la 
RAAC o cerere in nume propriu sau colectiv. Dacă cere
rea vizează mai multi solicitanti, se intocmeste un tabel 
nominal cu datele 'de identitate (denum\re, nume, 
adresă), care se anexează cererii şi se depune la regie. 
Cererile de avizare sunt insoţite Întotdeauna de docu
mentatiile anexă care cuprind: un memoriu justificativ, 
breviar de calcul, piese desenate, intocmite de RAAC 
sau alt proiectant autorizat. 

Avizele care trebuie ob~nute sunt: avizul preliminar 
de la RAAC, certificatul de urbanism (de la Primărie), 
avizele de principiu din partea detinătorilor de gospodării 
edilitare (RENEL, ROMTELECOM, ARTERM, DRGN, 
RATL etc.), avizul de la RADM (se achită in avans si 
costul refacerii structurilor stradale), şi in final avizul de 
principiu al RAAC (formular tip) pentru alimentare cu apă 
sau canalizare. 

După obtinerea avizelor se intocmeşte documentatia 
lehnico-ecorlOmică şi se prezintă spre avizare definitivă 
in faza DDE (detalii de execuţie) către RAAC. Cu docu
menta~a tehnico-economică avizată, beneficiarul solicită 
autorizaţia de ~nst~ire de .Ia Primărie şi işi alege un 
constructor autonzat In lucrăn apă-{;anal. 

Tarifele care se aplică pentru extinderea retelelor 
publice de apă şi canal pe anumite străzi, se calculează 
conform Ordinului Ministerului Lucrărilor Publice si 
Amenajarea Teritoriului nr. 232/martie 1991. Modalitatea 
de calcul a tarifelor se faQII procentual din valoarea de 
investi~e sau de deviz. 

C'NEHATOa~FE 
DACIA Justitiarul 

(SUA-AUSTRALIA). Pret 
bilet 250 lei. Orele: 9,30; 
11,45,14,16,18,20. 

STUDIO Pedeapsă capi
tală (SUA). J'ret bilet 200 lei. 
Orele: 10,12, 14, 16, 18. 

MUREŞUL Videoproietie. 
Pret bilet 150 lei. Orele: 9, iI, 
13,15,17,19. 

Necrutătorul (SUA). Pret 
bilet 200 lei. Orele: 9,30, 12: 

C.RI.BCIJKI 

14,30,17,19,30. 
ARTA Ultimul samaritean 

(SUA). Pret bilet 150 lei. 
·Orele: 13, 15,'17, 19. 

ARTA - Grădina de vară 
pe timp favorabil: Film din 
program. Ora 21,30. 

PROGRESUL Soldat uni
versal (SUA). Pret bilet 125 
lei. Orele: 16, 18, 2d. 

SOLIDARITATEA Vi
deotocă: 17, 18,30. Preţ bilet 
100 lei. 

Duminică: 15, 17, 18,30, 
20. 

Dasarabeni În 
Tara Xărandului ,. 

Un grup numeros de romAni din 
Basarabia, constituit din functionari superi
ori din Ministerul fnvMăm4ntUlul si Stiintei. 
profesori de Istorie si de lImba rorn.ină,· au 
fost, duminică 25 Iulie a.c., oaspeti al subfl
lIalel "Vatra Românească" şi a Asociaţiei 
Pro-8asarabla si Bucovina din Hiilmaglu. 

fn acţiunea' de vlzltare a unei părţi din 
ZArandulul. constituitA din localltătlle: 

Bala de Crls si Tebea, au fost 
fu~~~I.~~ preotul Nan VI'oreI. preşedintele 
S de prof. Ing. Marls Ioan si de 
domnul Palcu Nelu, reprezentanţi al Fillalel 
_Vatra Românească" din Arad. 

fn Hălmaglu, localitate legendară cu 
tncărcat trecut Istoric. dintre numeroasele 
monumente II s-au prezentat: monumentul 
Criilşorulul Avram Iancu, casa In care a fost 
arestat si Monumentul Eroilor restaurat 
recent. S-a evocat partldparea localnldlor 
la ~coala lui Horia, Cloşca şi Crlşan, la 
Revoluţia din 1848-1849 şi la luptele 
s4ngeroase de alungare din Ardeal a tru
pelor maghiare, după realizarea Marii Uniri 
de la 1 Decembrie 1918. Preotul Nari V .. a 
realizat o prezentare edlflcatoare sub sem
nul credintei ortodoxe. a celor două bise
rici. monumente lstorlco-relIgioase. 

fn drum spre Ţ ebea s-a făcut popas In 
BaIa de Crlş. Ia casa brutarulul Ioan Stuplnă, 
In care a trecut In nefiintA Avram Iancu si la 
Obellscul tnălţat tn memoria Crahllul 
Muntilor. 

Li. Ţebea - panteonul din partea de vest 
a patriei, preotul paroh llleş Arsenle, a 
prezentat oaspeţilor basarabeni biserica cu 
Interiorul incArcat de Istorie, monumentul 
natural şi Istoric Gorunul lui Horia, mormân
tul şi gorunul comandantului legiunIr 
Auraria Gemlna - Avram Iancu si dmltlrul 
eroilor. • 

Din spusele părintelui llleş A .. redăm 
câteva relatări nemaiauzlte p.!lnă atunci. 
legenda spune că mâna dreaptă, parte din 
trupul fărămlţat şi răspândit In munţi al lui 
Horia. a fost Ingropată la baza gorunulul. 
Această parte a arborelui de peste 800 de 
ani, Incă vegeteazli ca simbol viu al legen-
darului Horia. . 

fn prima parte a anului 1872, Avram 
Iancu a trecut pe la biserica veche de la 
Ţebea, şi-a exprimat dorinţa de a fl !nmor
mântat In apropierea blserldl arătlnd locul 
pe care I se află morm.!lntul. A Ilnbrătlsat 
gorunul din apropiere şi a rostit vome de 
legământ. redate mal apoi In versurile: _ŞI 
de va veni duşmanul/ Să vă la pămAnt şi 
drept! Români, scuturatl gorunul! Ca din 
somn să mă deştept.' Astăzi arborele 
Ilnbrăţlşat vegeteazA viguros şI este denu
mit Gorunullul Iancu. 

Doamnele din grupul vizitator, au pre
dat bisericII un ştergar cu cusături 
romAnesti din Basarabia Iar la morm.!lntul 
Eroului Naţlonal Avram Iancu s-au intonat 
cAntece patriotice, din tndepărtata 
Basarabie, de ald de la noi. dar toate de-ale 
noastre. 

la despărţire, conducătorul grupului -
doamna Nina Bodnarenco - specialist coor
donator la Ministerul fnvătămAntulul si 
Stiintei din Republica Moldova, a multumIt 
hălmăgenllor, familiei Groza Nicolae şi 
domnului CIsmaş Bujor pentru buna găz
duire. A adresat multumiri deosebite dom
nului Groza Ioan din' Oradea, care a insotit 
grupul. A apreciat că' nu au fost nicăieri in 
ţară aşa de bine şi de frumos primlţl'ca ald 
In Ţara Moţllor. 

1. MARIŞ ,1 N. PALeU 

Vatra Rominească Arad 

DEŞI A FUMAT ŞI A B;.ĂUT _ 
(INTOTDEAUNA CU MASURA) 

ANIVERSEAZĂ ASTĂZI •.• 105 ANI 
Pentru domnul Zoltan Bogdanovici din Arad astăzi este o 

zi deosebită, o zi aniversară. Implineste, nici mai mult nici 
mai putin decât .. 105 ani. Nu-i arată, iar starea sănătătii este 
multurriitoare. S-a născut la 29 iulie 1888 si n-a fost niciodată 
bolDav până acum. Nu foloseste nici un tel de medicamente 
afiIră de vitamine, nu mai fumeaz& de ... 60 de ani, iar alcool a 
consumat totdeauna cu măsură. S-a ~ionat exact acum 40 
de ani,. Este, fără Indoială, cea ma, In vârstă persoană din 
judeţ, si una dintre cele mai în vârstă din iară. 

L"lmplinirea celor 105 ani li dorim multă sănătate, o 
bătrânete cât mai liniorită oi; evident, traditionalul ,,La multi 

.," • "ţ- T , , 

anI. . . MIRCEfi COrtTRfI$ 
Foto: O"ORIU FELEfI 

EVENIMENTE fAMILIALE 
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"Adevărul" la dispozitia dvs. 

La telefonul dimineţii, 16654, între orele 9-12 
.Domnul Ştefan Rusu, str. Paroşeni, bl.B 1-2, 

sc.A. ap.l, ne relatează că pentru factura din luna 
mai la apă caldă a plătit 9.300 lei iar pentru luna 
iunie a plătit 8.400 lei. Doreste să stie modalitatea 
de calcul pentru consumul de;.p;; caidă. Adresaţi-vă 
ARTERM-ului că şi noi suntem nelămuriţî. 

• Domoul Gheorghe Corehi., Beliu nr.258, are 
un copil handicapat şi se confruntă cu greutăţi in 
rezolvarea problemelor gospodăreşti. Are cerere 
depusă pentru obţinerea unei butelii pe bazl de 
tabel. Deşi au fost aduse butelti in Beliu, dăosui nu 
8 primit. IntreabA când vor primi şi cetăţenii 
înscrişi. 

.Referitor la intrebarea pe care ne-a adresat-o, 
doamnei Loretta Iacob îi comunicăm că locuinţele 

de serviciu s-au pus in. vinzare conform Legii 
nr.85/1992 coroborată cu l.egea nr.60/1990. 

.Doamna Ee.leriil. M1tara, str.A vrig bloc 2, 
et.1I, ap.6 ne relatează că nici la ora actuali nu ştie 
cum să procedeze ca sA. scape de insectele chiti
noase- care practic îi invadează locuinţa. Trebuie si 
vă adresaţi Centrului de Protecţie a Plantelor . 

.Domnului Nicolae Stoica, telefon 16748, 
Arad i se pare incorect ca toţi pensionarii si benefi4 
cieze de majorarea de 20 la sutA, indiferent de 
valoarea pensiei. 

.Domnul Simion Langia, str. Ardealului 
nr.16 intreabă de ce persoanele casnice nu primesc 
carnete de sănătate. 

CIPRlA" ALBCITI" 

La telefonul după-amiezii 
18550, între orele 15,00 - 20,00 

.Doamoa V 8leri ... Bordoiu (Bd. Revoluţiei 
26-28, telefon 34730) ne sesizează: " Intre suma 
percepută de Arterm luna aceasta şi cea de luna 
trecută diferenţa este de 30 de lei. Greu de înţeles, 
având" în vedere celebra grevă datorită căreia DU 

am consumat, in perioada respectivă. nici un strop 
de apă caldă". 

.Domnul Pavel Cond (Faleza Sud, bloc 56, 
sc.G. ap.4) ne-a adus O listă cu 47 locatari din 
blocurile 56 ( scările D,E,F,G) şi 57.Toţi sunt 
supăraţi de faptul el de 4 ani li se tot promite 
introducerea gazului metan, ,i.cu promisiunile 
rămlln. 

• Domnul ing.Ioan ŞIc10nD (Colonia UTA 
nr.3,telefon 40172) exprimă punctul de vedere al 
mai multor vecini:,. Suntem nemulţumiţi de 
modul in care isi desfăsoară activitatea 
Alimentara nr.44.p.,;ctică .s comercial mare, 
iar produsele de carne sunt de slabă calitate. Şi 
daeă dumoealor au neînţelegeri cu Armopan-ul, 
ce vină avem noi, care trebuie să cumpărăm 
numai franzelă de Il(i lei?" 

.Domnul dr.Petru lbllea (str.Mioriţei, bloc 
240, ap.49) afirmă că proprietarii garajelor din jur 
tulburi lini~tea la orice oră din zi ~i din noapte: 
claxonează, tureazl motoarele ciocănesc, bocă
nesc." Şi ceea ce este mai îngrijorător, numirul 
garajelor continuă să creasciu

, se lamentează 
dI.P.B. 

.Domnul Bujor Buda (Bd.Vasile Milea 
nr.20) susţine că are in grădina proprie roşii mai 
mari decât cele apărute in ziarul nostru de sâm
bătă" 1200 de grame pe văzute ,i pe fotografi
ate!" 

.Domnul Gheorghe IdDl ( str. Eugen Poitier 
3, telefon 11929) comentează adresa Arterm-ului 
nr. 3585/1993, prin care respectiva regie anunţă 
că va recurge la debranşări, daci nu vor fi 
Incheia!e noile contracte.DI.Gh.l. se adresează 
direct expeditorilor: .. Stimaţi tovarăşi, din trei 
rânduri trimise, unul echivalează cu o ameninţare. 
Nu vi e ruşine? Ce sunteţi dumoeavoastră, unitate 
prestatoare de servicii sau organizaţie teroristi, 
avind scopul de a bAga spaima in populaţie?" 

.Domnul Vasile Vlean ( str.Haţeg, nr,12, 
bl. 11 O, ap.7 telefoD 48411) povest-.te: " Marţi, 
27 iulie a.c., în jurul orei 12,30 mi plimbam, 
Impreună cu soţia pe Calea Aurel Vlaicti.Era căt 
pe-aci si fim accidentaţi de autoturismul 5-AR-
61"82, care circula neregulamentar. pe sens 
invers.L-am ameninţat pe şofer ci voi sesiza 
Poliţia, dar soţia lui mi-a răspuns că acest lucru va 
rămllne flră efect, deoarece el are serviciul chiar 
la Poliţie" I 

.Domnul Dumitru Szegedl ( pensionar, tele
fon 47798) propune ca toli pensionarii să benefi
cieze de reducere cu 50 la sutl la plata abona
mentului pentru meciurile echipei UT A. ~ Dacă se 
va lua această măsură, UT A va mai c~tiga cel 
puţin 1.000 de spectatori pentru fiecare partidă", a 
opinat dl.D.S. 

ŞI PENŢRU ANIMALE SE 
PLĂTEŞTE CAZAREA 

Despre Ordinul nr.6911993 privind tarifele speciale 

practicate de unitiţi!e hoteliere am mai scris. Mai puţin 

cunoscute (şi să recunoaştem inedite) sunt condiţiile pre

văzute în acest ordin, condiţii prin care animalele pot fi 

cazate in camera de hotel. Astfel, tarifele pentru ani

malele de casă ce însoţesc turiştii în unităţile care accepti 

primirea acestora, vor fi calculate ca 20"10 din tarifele pe 
loc plătite de turist Există însă si o conditie: aceesul anic , , 
maIelor domestice va fi permis numai în baza certificatu

lui veterinar de sănătate. Fiecare recepţie hotelieră, are 
deci, obligaţia să solicite acest certificat . 

QlMELIfI· BERfIR 

VALE",," GROS 

Tirguri 
săptăminale 

GuraboDl-lDDi, 26 
iune 

Cereale: grAu· 120 
leilkg., porumb 150 1eilkg., 

Animale: porci 700 
1eiJkg viu, carne viti 500 
leilkg via, carne oaie 600 
leilkg viu., carne pasăre 
1500 leilkg viu. 

Agro-allm\!Dtare: lapte 
150 lei/litru, brânză vaci 
700 leilkg., brânză oi 1200. 

. lei/kg., ouă 50 lei/buc., 
cartofi 250 lei/kg., roşii 
300 lei/kg.,. varză 70 
leilkg. 

c .... 
~~~~~~~==; .. ~~~ Stirni furtunl.Cumpăraţi-vl 

aveţi prea mare încredere in 
părerea celorlalti.E mai bine să uşor. 

urmali calea aieasă, astfel nu LEUL: In timp ce alţii I,i 
veţi reprop nimănui eventualul permit diferite distracţii, dum
eşec. neavoastră trebuie să lucraţi ,i 

TAURUL: Nu daţiJlDlploare nu oricum. Nu vi puteţi abţine 
unor probleme mărunte, usor in a face unele remarci care vor 
rezolvabile. Demonstrati că dis- deranja persoanele din jur. 
puneţi de simţul realităţi;. FECIOARA: Timp..lli trece 

GEMENl1: Nu orice per- mai repede decât aţi dori. Aveţi 
soanl vi meriti sentimentele. foarte multe de făcut şi succesul 
A veţi grijl pe cine desemnaţi în . nu este de partea dumneavoas
acest sens.Consecventa cu care tră. . . ' 
aţ' acţIOnat plină acum vi v~ ti BALANŢA: Cochetaţi ·cu 
de folos. . imele planuri care v-ar schimba 

RACUL: Astăzi va trebui să complet viaţa. Nu vă mulţumiţi 
suportaţi unele repro~uri justifi-' cu puţinul pe care l-aţi dobllndit. 
eate - persoana În cauza a fost· SCORPIONUL: Puteţi 
prea indulgentl ,i aţi crezut că Iini~tit să vă spuneţi părerea.Nu 

ia sflnit obiectul mult doriL . -
SAGETATORUL: In s~it 

veţi primi o vizitl plăcutl Şi 
to~i, intălnirea nu va fi atit de 
"""itl precum aţi fi dorit-o. • 

CAPRICORNUL: Chiar 
dacă asearA. aţi întirziat prea 
mult, astlizi trebuie să începeţi 
ziua devreme.Anumite obligaţii 
nu pot fi amllnate. 

VĂRSĂTORUL: 
Face~ distincţie între viaţa par4 
ticulară ~i obligaţiile profesiona
le. VI va fi recunoscuti pri
ceperea personală. 

PEŞTII: Va trebui,sl faceţi 
faţă unor greutăţi la care nu v4sţi 
asteptatJn sfârsit veti avea , " 
ocazia să vă expuneţi plrerile. 

ADMITEREA ÎN 
ÎNVĂTĂMÂNTUL MIUTAR '9) 

ConcwsuI de admitere în instituţiile militare se ~ in 
două etape: . 

Etapa 1 cuprinde: eiaminare medicală. dieţie - examinare orali, 
limba străină - lucrare scrisă (numai la profilul ofiteri ~i la profilul 
subofiţeri cercetare prin paraşutare), pregătire fizici-verificare 
practică, examinare psihologică - test scris, muzică - examinare 
practică (numai subofiteri muzică militară). 

Etapa a II-a: probele de cunoştinţe prevăzute la toate treptele de 
învătămllnt sub forma lucrărilor scrise. 

Pe rimpul examenului, in fiecare unitate ,"olară va exista un 
.'panou al admiterii" la care vor fi afisate operativ infonnatii, reco
mandări si precizlri utile pentru candidati. La prezentarea pentru 
examinare, membrii comisiilor de admitefe vor verifica identitatea 
candidaţilor, pe baza legitimaţiei de concurs (ce se intocm-.te in 
instituţie) şi buletinului de identitate. . 

Vor fi declaraţi ADMIŞI in etapa a II-a a concursului doar cei 
ce vor obţine, cel puţin media finali de 5,00 la pregătire fizică ,i la 
limba străină si cel putin 6,00 la proba de muzică. 

Absolven~i de liceu din promoţia acestui an, pot prezenta, in 
locul diplomei de bacalaureat, o adeverinţă tip ci au absolvit liceul 
fi au promovat examenul de bacalaureat. Candidaţii care vor fi 
declaraţi admişi in urma concursului, au obligaJia ca la Inceputul 
anului şcolar să prezinte diploma de bacalaureat m original. Fi .. de 
control medical se intocmeşte prin grija medicilor organelor mili
tare (comandamente militare jude,ene, municipale, de 8e~or, 
unităti militare şi instituţii militare de invA\llllllnt) la care se inscriu 
candidatii. 

Gra'fieDl privlDd orgaDlzarea fi desfişunrea coDarsDlDl de 
admitere: Profilul ofiteri: Inscrierea candidatilor (Ia C.M.J.) in 
perioada 02-10.08.1993', sau la secretariatele inStitutelor militare in 
perioada 26-30.08.1993; prezentarea candidaţilor - 31-08.1993; 
Etapa 1. Probe eliminatorii - O 1.09.-05.09.1993; Afişarea rezul
tatelor etapei I - 06.09.1993; Etapa a II-a: proba 1 - 10.09.1993; 
proba 11 -11.09.1993; proba 1II- 12.09.1993. Afişarea rezultatelor 
-17.09.1993. 

Profilul maiştri militari şi subofiteri: inscri ..... candidaţilor (la 
C.M.J. - 02-31.08.1993 sau la secretariatele institutelor militare 
sau scolilor militare - 06-11.09.1993); Prezentarea candidatilor-
14.09.1993; etapa 1. Probe eliminatorii - 15-20.09.1993; Afişarea 
rezultatelor etapei I - 21.09.1993; Etapa a II-a, proba I -
22.09.1993, proba II - 23.09.1993; Afi,area rezultatelor-
25.09.1993. 

Graficul privind organizarea fi destlşurarea concursului de 
admitere la Academia tehnici militară. Academia navală ,,Mircea 
cel Bătrin", Institutul medico-militar ,i Facultatea Militarl de 
Educaţie Fizică: Inscrierea candidaţilor (C.M.J. 02-10.08.1993 sau 
la secretariatele instituţiilor - 26-30.08.1993. La Facultatea 
Militară de Educatie Fizică 23-24.08.1993); Prezentarea candi
daţilor - 31.08.1993 (Ia Facultatea Militară de Educaţie Fizici -
24.08.1993); Etapa 1. Proba eliminatorie - 01. -05.09.1993 
(preliminare la Facultatea Militari de Educatie Fizicl-
25.-30.08.1993); Afişarea rezu1tatelor etapei 1 - 06.09:1993; Etapa 
Il, proba 1 - 10.09.1993, proba II - 11.09.1993, proba III-
12.09.1993; Afişarea rezultatelor - 17.09.1993. 

Relaţii suplimentare la C.MJ. ARAD. 
FLORl"TROT 

CENTRUL DE 

SPRIJIN 

.FAMILIAl.ŞI 

OCROTIRE A 

COPILULUI-

ARAD 
Creşterea unui ·copil 

iatr-o familie este un act de 
caritate deosebit. Micuţii 
până la trei ani aflaţi în insti
tutii au nevoie de părinti si 
vi asteaptă cu nerăbdare: ' 

6 fonnă de ocrotire eate 
plaaamentu1 familial. 

Pentru amănunte -adre
sati-vă Centrului de sprijin 
f...;ulial şi ocrotire a copilu
lui, cu sediul pe 
str.Gbeorghe Lazăr, nr.20, 
telefon 16553. 

.. LII Bloc,,' A 15 
(A. JI'lIIic,,) d4toritii infil
trll,iei, IIpometr,,' este 
in,,1UIat. 

Cilte relltetlill,ii tle

foctiM-
. FIIID: VlOREL MCISCfI 

UNDE FACEM: PIAŢA? 
Plata Mlbal Viteazul: 

cartofi 250 leilkg., ceapă 150 
lei/kg., fasole verde 400 
lei/kg., dovlecei 50-80 
leilbuc., castraveţi 250-280 
leilkg., zarzavat 100 leilleg., 
roşii 120-200 lei/kg., pere 
150-200 leilkg., mere 100-
150 leilkg., caise 200 lei/kg., 
piersici 250-400 lei/kg., 
prune 150-200 lei/kg., pepeni 
verzi 150 lei/kg., pepeni gal
beni 200 lei/kg., gulii 40 
leilbuc., ardei gras 450-500 
lei/kg_, conopidă 300-350 
leilkg., varzi dulce 90-100 
lei/kg., vinete 250-300 
leilkg., struguri 700 leiJkg., 
smântânii 500 lei/borCaD, 
lapte 200 lei/litru, telemea oi 
1400 leilkg., brînză v8că 700 
leilkg., ouă 60-65 leilbuc., 

Preţuri practicate 
miercuri, 28 iulie 

miere t 400 leilkg., Duci 
1800-2000 lei/kg., afiDe 700 
leilkg. 

Plata Catedralei: 
cartofi 250-275 leilkg., ceapă 
100 leilkg., fasole verde 350 
leilkg., dovlecei 50 leilbuc., 
castraveţi 250 leilkg., zarza
vat 100 lei/leg., roşii 150 
leilkg., caise 300 leilkg., pere 
200 leilkg., mere 150 leilkg., 
piersici 350 leilkg., pepeni 
200 lei/kg., gulii 30-50 
lei/buc., ardei gras 15-30 
leilbuc., conopidii 100-150 
leilbuc., vinete 300 leilkg., 

smântâni 1000 lei/kg., Iapte 
150-175 leii litru, telemea oi 
1200 lei/kg., brânză vacă 
700-800 leilkg., ouă 60-70 
leilbuc. 

Plata Aarel Vlaleu: 
cartofi 200-250 lei/kg., ceapă 
150-200 lei/kg., fasole verde 
250 leilkg., varză 100 lei/kg., 
roşii 100-150 leiJkg., vinete 
400 leilkg., ardei gras 400 
lei/kg., usturoi 25-30 lei/cAci
ulie, dovlecei 20 lei/buc., 
castraveti 200-250 lei/kg., 
zarzavat 100 lei/leg., 
conopidi 250 leilkg., gulii 
25-30 leilbuc., piersici 400-
500 lei/kg., mere 150 leilkg., 
pere 300 leiJkg., telemea oi 
1200-1400 lei/ kg., brânză 
vaci 800 leilkg., ouă ~-70 
leilbuc. 

COTATD VALUTARE ÎN DATA DE :19 iuDe 1993 

DOlAR AIIERICAH MARCA GERMANĂ URA 1TAl.lANĂ ŞlUNG AUSTRIAC 

C V C V C V C V 

KOSYK 813 819 472 415 o,so G,51 115 61 

SCALA 819 825 466 466 0,48 0,49 64 66 

OSCAR 819 819 475 475 115 61 

CURS OFICIAL 803 466,55 o,so 66,24 

BURSA NEAGRĂ 

ARAD !IOO 005 530 540 G,53 0,54 111 71 

TIMIŞOARA 005 915 535 540 G,52 G,53 69 71 

DEVA 005 910 545 550 0,54 G,55 71 72 
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Pagina 4 AoEVÂM& POUTIC 

Interviu cu t!1. Ioan CUZRlan, preşedintele 
organizaţiei judeţene PDSR 

- D-le Ioan Cuzman, SUD

teli pr~ntele organizaliei 
judetene a PDSR, partidul 
de guvernAmint. Care sunt 
problemele acluale. eu care 
vi confruntali? 

- Conferinta nationali a 
partidului a r~prez'entat un 
moment important în viata 
partidului şi, implicit, a n~
trii, prin faptul ci a încercat si 
facă trecerea de la un anume 
sentimentalism al inceputului,· 
la o activitate bl!zată pe norme 
mai bine conturate din punct 
de vedere ideologic şi organi
zatoric. Această actiune tre
buie continuată in t~ritoriu si 
ea trebuie concretizată î~ 
explicitarea concepţiei .social
democrate precum si a 
aspectelor organizat~rice 
referitoare la constituirea in 
continuare de organizaţii ale 
PDSR in localitătile in care nu 
există încă, pr~cum si sta
bilirea relaţiilor care trebuie să 
existe intre aceste organizatii 
,i Consiliul judeţean şi, m~i 
departe, ale acestuia cn 
Consiliul Naţional al PDSR şi 
cu Biroul Executiv al 
Consiliului Naţional. 

- Sunteti partid de 
guvernAmint. GreutAtile 
vielii cotidiene an ajuns la 
limita suportabil. lui. Cnm 
vedeti solutionarea crizei 
economice fi morale prin 
care trece tara? 

- Consider ci dupi 
Revolutia din 1989, sub masca 
reform~i ~i tranzitiei, în actiu-T , , 

nile de guvernare, firă un 
cadru legislativ adecvat, s-au 
fiicut greşeli economice grave. 

Avalan,a ciderii pro
ducţiei industriale nu a putut fi 
oprită, .pentru o serie de 
ramuri economice, nici în 
momentul de fată. fn statisti
cile guvemamentate, se remar
ci acum o oarecare stabilizare 

___ ~_c:co,nomi,ci care, prin misuri . 
economice şi legislative coe
rente, ar putea si conduci la 
relansarea potentialului eco
nomic. Dar ace";ta, dupi pi
rerea mea, ar trebui să în
semne intervenţia guvernului 
,i a organismelor parlamentare 

gesltiomarea pro
prietătii de stat si a celei 
colective a detină'toriior de 
certificate de" proprietate. 
Oricum am vrea si o 
intoarcem, proprietatea de stat 
sau publică există si trebuie si 
tinem cont de relatiile pe care 
ie genereazii si ~buie admi
nistrată in inh,resul pulic, iar 
cei c.are nu o fac sunt respon-' 
aabili de efectele negative. 

- Considerati ci este 
.evoie de iniliative guverna
mentale imediate, eu bitaie 
scurti, acuzate de a fi popu
Hste, sau de ini!i&tive guver
a.mentale care si vizeze 
viitorul fi o solutionare 
corecti a crizei actuale? 

- Populatia n-are nevoie 
de măsuri p~puliste. Ea are 
nevoie de un nivel de viati 
decent şi de prezentarea reaiă 
a greutătilor tranzitiei in care 
să se f~că cât ~ai putine 
gre,eli. Există o strategi~ de 
guvernare, aprobată de 
Parlament, care din punctul 
meu de vedere vize azi bine 
perspectiva, dar care ar trebui 
să aibă ,i citeva elemente con
crete referitoare la tactica 
prezentului.Ca exemplu, nu 
avem inci o piată in care să se 
regleze preţurile la materiile 
prime de bazii şi energie şi de 
aceea acestea trebuie contro
late de stat pentru că efectele 
pe care le genereazii in conti: 
Duare sunt negative asupra 
nivelului de trai. Trebuie spă 
existe mai multă autoritate in 

relaţiile dintre ministerul 
industriilor Şi regiile subordo
nate. 

- Cel pntin in presi, se 
vebiculeazi ideea necesitilli 
unui guvern de uniune 
nalionali sau a unei alianţe, 
care si sporeasci reprezen
tativitatea guvernului. 

- Consider că guvernul nu 
are nevoie de reprezentativi
tate, ci de competentă si de 
cadru legislativ ~d"cvat 
momentului şi perspectivei. 
Ideea unui guvern de uniune 

._ naţională este generoasii pen
tru ci ne-ar scăpa cel putin de 
un lucru: să ne arătă~ cu 
degetul unii pe alţii. Dar daci 
mă gindesc la Parlamentul 
României, s-ar putea "ca şi în 
guvern, datorită unui eventual 
echilibru de forte, să devină si , , 
mai puţin operant. 

Nu cred că se pune proble
ma unei schimbiiri de guvern 
dar, poate că o remaniere 
guvernamentală ar putea si 
apari ca necesară. Nu sunt 
impotriva prezenţei in guvern 
şi a unor reprezentanţi ai par
tidelor din opozitie, cu , ' conditia ca recomandarea si 
se fac'i pe principiul compe
tenţei şi responsabilităţii. Petre 
Ţuţea spunea că un ministru 
trebuie să se comporte ca un 
stăpân. 

- De ee spnneţi partide 
din opozitie ti nu partide de 
opozitie? 

, - Din picate, democratia 
noastră originală de după 
decembrie 1989 a demonstrat 
mai mult ci avem partide de 
opoziţie, cu unii lideri care 
n-au inteles decAt ci rolul lor 
este si iie contra. Un partid nu 
trebuie să lupte impotriva a 
ceva, ci pentru ceva. Se pare 
ci acum, unele partide de 
opoziţie au început să 
intelegeă acest lucru si si-si 
st;uctureze alternative de 
solutii dar deocamdată le tin 
secr~te, ca si nu "fur~" 
Puterea soluţiile. 

- Vi multumim. 
DORCI SI"fKI 

NOSTALGICII 
SATELOR 

Din vorbi in vorbă, azi cu de spirit sunt, intr-adevir, 
unul, mâine cu altul, cind reale, dar ele singure nu pot 
intr-o localitate din Cimpia explica existenţa unei nete 
Aradului. când intr-un sat din majorităţi nostalgice in lumea 
Zona colinară a judeţului, satelor. Adevărul e că pe 
constat cu mare surprindere tiran ii nostri, nu pe toti, 
că reintrarea ţlranilor in pose- iotusi. pe~ulti colectivul i-a 
sia pămintului nu duce nici invătat că se p;,ate trii multu
pe departe la o mulţumire a mit~r si trăgând mâta de 
gospodarilor. Rămâi adeseori coadă,' de pe o zi pe' alta, 
interzis când il auzi pe baci incepând lucrul la opt-nouă 
Gheorghe lamentindu-se ceasuri si incheindu-l functio
indurerat de graba cu care năreşte,' pe la vreo trei după
s-au desfiinţat colectivele. amiază. Bineînţeles, cu o 
nCe ne tre- "binemeri-
buia noul aşa~. ,. '-,.,c-'"--~-;'.-- -,., - ~~-~tată" pauzii 

ce v a?'- S~~,:pentru 
N-aveamcef:, .. ,-~masa de 
ro â n c a ?~~-~ _:-'_:,??~~prânz ..• 
Aveartl. NuB.~"~'- -.. !' ,..- '::;~"~:~ Apoi, 
câstigam noi cine stie ce, dar si-mi fie iertat ce zic, dar 
di~ "portia"' ta (n.~. e vorba nostalgicii n-au prea fost 
de culturile luate spre niciodată oine ştie ce gospo
intreţinere in acord global) dari. ci mai degrabă niste 
puteai "lua " firă teama siriintoci. Pe lingă tătăie-brllu 
cuiva. Aveam cotarca plini biştinaşi, procesul de colec
de cucuruz, fără să mi intere- tivizare a mai adus de-a lun
seze de arat, de gripat, de gul anilor in sate si alti 
semănat, de procurarea semi- "ţărani" de tip nou, vinlturi de 
nţelor. ,,Ei" tăceau totul, noi pe nu ştiu unde. indivizi care 
doar la sapi mai mergeam. n-au avut niciodată o vită in 
Aproape ci.nu este casă in sat grajd. Sigur ci aceştia regretă 
in care să nu fi fost un salari- colectivul, pe care l-au muls, 
a!. Ce mai, ne descurcam mai ca pe o vaci. In rindul nostal
bine decât acum, când pentru gicilor se mai regisesc, fără 
lucrările agricole trebuie să indoială ,i unii dintre cei ce s
plătim tractoriştilor o avere - au pricopsit conducind des
filizofează un tiran neânscris tinele fostelor CAP-uri. 
în asociatie.' Si stai, că Deşi numeroşi, nostalgicii 
urmează 'în ~curt timp nu sunt totusi în unanimitate. 
impozitele pe avere, pe ani- In lumea ~lor se mai gise
male. Da, vor fi biruri grele sc şi ţirani care au aşteptat 
pe ţăranu. zeci de ani, cu încredere, 

Altul mi abordeazi in redobindirea averii confiscate 
felul.următor: "Te rog să-mi de colectiv.Fării să minimali
spui câţi dintre copiii zeze greutătile reale cu care 
ţăranilor îşi vor mai putea trebuie să ;e confrunte mai 
cumpăra automobile si ales acum - in perioada -in 
apartamente in bloc, citi ~e care sunt nevoiti si-si procure 
vor mai duce la şcoli in~lte, unelte şi ma,inile" agricole 
cine işi va putea căuta de _ necesare - acestia vor da 
sinătate la policlinici, cind o tonul in anii ce vh, in agricul
operaţie de apendiciti va tura rominească. Nostalgicii 
costa cat o vacii?" au de ales: renuntă la văică-

Numiirul celor cu aserne- realii şi se apuci ~rios de tre
nea păreri este surprinziitor de abi, sau isi vor pierde averea. 
mare in lumea satelor. incit Căci În p~obleme de agricul
nostalgia după epoca de aur tură, Karl Marx avea o vorbi: 
este, in mod paradoxal, auten- pământul e al celor ce-l 
tică. Unele diptre cauzele muncesc! 
generatoare de asemenea stări $TEFflN TfiBOlfi 

triecilor, când acesti "ai nostri" vor fi 

S 
-avem pardon, stimabililor! 
Pot pentru ca să spun ci de 
la O buni vreme încoace, nu TOATE BUNE? 

- ., 
nepoţii (prin alianţă ce-i drept) ai 
Mariei Teresa. Ce conteazi c-or fi ei 
un pic mai brunetei, daci-s in stare să mai ţii pe cine să crezi ,i pe cine să 

nu crezi. Aşa ci nu mai crezi pe pe Opoziţie,--pe Unguri, pe Lăcuste, fi 
nimeni de teama de a nu gafa. De o să ajungeţi astfel să fiţi aproape sig
aceea aş dori să vi spun ceva despre uri cooptaţi in organele Puterii. 
cum Si ajungeti bo~ti si fericiti fără Atenţie, nu daţi niciodati vina pe , e-r, , 
televizor, fără radio, fără presa cen- Guvern! Iar cind veti fi ajuns 
trali. PAni acum s-au folosit de acea- "acolo", Doâmne iarti-~, dar tare 
te sfaturi oameni oarecum cunoscuţi fraier de cinstiţi ar trebui să fiţi ca să 
cum ar fi Paul Teodoru, Nicolae n-ajungeţi milionari in câteva luni. 
Viciroiu, Petre Roman, Theo Acuma, ca si nu mi credeţi peste 
Stolojan cu soţia etc. Singurul care misuri de original, vi mirturisesc ci 
le-a refuzat a fost un domn pe nume smecheria cu minimalizatlll o stiu de 
Ion Iliescu, zicind ci preferi si ia mulţi parlamentari de-ai ooftri. s
moari sirac, dar cinstit. Dar ci nu au tot plâns ci n-au una ci n-au alta 
moare, deducem ci nu este nici una fi acum !şi petrec vacanta prin cine 
nici alta. In primul rind, ca reguli ştie ce coclauri de pe Coasta de Azur. 
generalI, minimalizaţi-vi sistematic Şi atunci ne mai mirim ci se pling fi 
toate avantajele ori privilegiile: casa minerii! 
vi e păriginiti, strivechiul Trabant e . Dopi cum a blgat de seaml tot 
in trei roţi, bijuteriile nevestei sunt cetlţeanul observator de politici, in
false f.a.m.d. Daci nu dispuneţi de ultima vreme PL '93 devine din ce in 
nici unul dintre aceste privilegii, nefi- ce mai insistent să se impreuneze cu 
ind vechi nomenclaturişti (şi nici - PNL. Si-i face o curte asidui. Se cer
noi), ci pur fi simplu ,omeri, daţi tifici h.cl O dati, daci mai era nevoie 
vina . dumneavoastri ci onoarea nu se 

bani (sic). Aşa ci pină când PL-ul nu 
va fi in stare să ofere un ţarc parla
mentar pe misura partidului istoric 

. vitregit de a1egiitori, nu va avea nici O 

-ansă. Adică "eu iti dau pozitia si 
T " , 
contul din banci, tu imi dai numele si 
prestanta". Ce mai, ca in viaţl! MI şi 
intreb daci Dinu Patriciu n-are, 
cumva vreun strămoş pe nume Dinu 
Păturică, pentru ci apucăturile i le 
are. Numai să nu moari mireasa dupii 
nunti datorită relelor tratamente. Sau 
poate, asta se şi vrea, oricum numele 
rimAne! De aceea, prin derivare al 
doilea sfiit pe care-l dau se adreseazi 
tinerilor nostri, viitorului tării care să 
ia in cisătorle numai oam~ de rang 
(de preferinti occidentali): conti, , , 
marchizi, duci şi astfel să nu ne mai 
terfeleasci toţi inculţii capitalişti 'cum 
c-am fi neam prost, ci si le bigim . 
sub nas mostrele de singe albastru. 
Si mai pofteasci cineva să spuni ci 

au mâncat lebedele aus-

, 
revigoreze decadenta societate occi
dentali? Deci, onorabililor, v-am dat 
doui indicaţii preţioase, pe care 
oricum nimeni nu le va urma. Ce să 
faci, reflexele nu se pierd asa, una
două. Nu vi mai dan si al~ sfaturi , 
pentru ci trăind intr-o societate con
curentiall, le tin pentru mine, ca să 
am clteva ab.uri. în schimb dacă 
doriţi cu tot dinadinsul si vi 
imbogititi si si dati de fericire, " , , 
urmlriti micar cu un ochi viata , , 
politici şi nu faceţi nici ce zic şi mai 
ales nici ce fac politicienii. Nu de alta 
dar nu meriti pentru cAtiva • ...nnti , -...-, 
petreceţi ciţiva ani in spatele grati
ilor. Ori, chiar de nu-i petreceti, ci , 
deh, nu aţi fi nici primii nici ultiniii, 
v-.n simti constiinta mult prea incir-,. , , , 
cală pentru a putea dormi linistiti. , , 

Dormiti deci linistiti oameni buni! , , , 
Situaţia este sub control. 

FLORI" QflUŞ 

-1-"~='1 

Joi, 29 iulie 1993 

CALEA DE 
, MIJLOC 

vedea politica . 
mtre politici si -

o relaţie d~ coIlexiiun'~1 
Ij.,v.".i~. Englezii ii 
teed-t,aclc. Adică, ambii 

se condiţionează 
fn cazul in care 

raport este alterat, 
fenomene de 

IfenolmOloe care pot fi politice 
sau sociale. După caz. De 
departe, cele mai grave 
fenomenele sociale. Nu 

neapărat, să ne gânlditI'l 
convulsii so,;iale 

romAneasci actuală se 
fruntă cu un alt tip 

tfeJ10mten: apatia politică, 
După aproape patru 
confruntări politice, 

taslimillate de către societat~ 
f"ac,easl:a di primele semne 
[satunlţie, Nu se poate 

este vorba de un impas, 
degrabă de un 

fso,;ial faţi de 
~lIOlitici puri de pAnă acum. 

Societatea incepe să 
fCriIltali:zeze către o sociletat~ 
'''''/1111. Nu insă fără piediclf,jJ 
lP1rin,;ip!ila piedici este 
Ipllns,.l politic, rAspuns 

lasi 

redistribuiirea forţelor 

~(~l~~:~e~~~ ar putea fi I'i Măsurile care ar 
ar permite O revilw,raii 

economiei romăneşti, 
- in fmal, conduce la 

nivelului de trai· . 
tmelnbrillor societăţii. . ' 

Dar se vrea acest '"" --"., 
este un secret pen In, 

rnil[llOl~i ci astlzi oamenii tră -
de pe o zi pe alta, de 

la salariu (cei car,~-I.1 
Astfel, sunt delleDllenjfij 

rec:onomic şi foarte uşor 
~ &tlvelmal prin măsuri DOt'U .... ] 

ieftine, t1irii băta:i~e~~~!~ 

r'Astl'el. se poate -tine 
ftoratul in friu. Unii ar 
li'eea8lta manipulare. Noi 

mai blinzi; o nwnil1~ 
b,miinir<:aIiI" politicii. " 

-Gare ar fi soluţia 
independenţa, 

tpornici fi, implicit, poliiti~Ji 
clasă de mijloc. 

atunci incolo se va . 

despre o '::.~~=~~ 
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"Beneficiarii nu contestă, În sine,;j .,. 
",'1 

principiul pl6~ii gQran~iilor" . ...~J; 
DeclIIrii domnul Doru Climpan, directorul ARTERM 

Garanţiile. S-a discutat mult pe această temă, 
au fost şi sunt multe neîriţelegeri în ce le prive~te 
,i, de asemenea, s-a scris mult despre acestea în 
paginile ziarului nostru. Dar, beneficairii servici
ilor ARTERM -ului adicli populaţia în special. 
tot nu inţeleg (sau nu vor sli inţeleagli) cum 
decurg lucrurile. Se fac ,i se desfac tabele pe 
asociatii de locatari cu optiunea acestora asupra 
plAtii 'garantiilor, dar c~nsecintele, in cazul 
nepilitii acestOra, nu sunt pe deplin' cunoscute. La 
redactie ne sunt cerute lămuriri suplimentare în 
aceasili problemă, pe care noi incerclim sIi le dIim 
in limitele posibilităţilor. Din acestă cauză am 
considerat cii este necesar sIi mai "batem" o dată 
drumul pânli la sediul ARTERM, pentru a mai 
obtine unele informatii suplimentare, atât de 
solicitate de cititori. ' 

• .Aceste mult discutate garanţii - ne spune d-I 
Doru Câmpan, directorul ARTERM - au început 
sIi se plliteascli în anul 1984, baza legalli consti
tuind-o Legea nr.4/1981. art.62, alin.3, modifi
cată prin Legea nr.34/1990". Garanţiile au fost 
reântregite de douli ori (dupli infiinţarea R.A. 
ARTERM) conform preţurilor aprobate la 
momentele respective. Durerera cea mare s-a 
produs insii anul acesta, dupli I mai când. o datli 
cu ~educerea subventiilor la energia termmică 
Jivratl populaţiei, preţul acesteia a crescut în 
raport de 9 la I (de al 1000 leilGcal. Ia 9000 
leiiOcal). 

Pentru ca ARTERM sIi poată asigura servici
ile de furnizare a apei calde menajere ,i a 
incălzirii. este necesar sli se încaseze de la popu
laţie aceste garanţii (de fapt nişte piliţi antici
pate), situaţie aplirută drept urmare a mecanismu
lui actual al plliţii energiei termice clitre furnizor 
(CET). Neexistând banii necesari plliţilor la CET. 
ar putea sli rezulte un blocaj financiar (Ia 
ARTERM), iar CET-ul nedispunând de bani. ar 
fi pus la rândul lui in imposibilitate de a achi
ziţiona combustibilul neCesar. putându-se ajunge 
chiar pânli la oprirea sistemului (dupli cum s-a 
întâmplat în alte o~e din tarii iama trecută). 

Sigur cii cetăţeanul poate sli punli întrebarea: 
bine. bine. dar de ce AR TERM -ul sli ia aceşti 
bani de pe spinarea noaStrIi. când ar putea gisi 
alte surse de finan\8fe? Este adevlirat cii banii 
necesari plliţii la CET ar putea fi procuraţi prin 
Imprumuturi de la bancii. Dar. cum orice impru
mut presupune ,i o dobândă, iar orice produclitor 
include dobânda in preţul produsului, înseanmli 
cii tariful de redistribuire va creste cu valoarea 
dobânzii. Pe de altă parte. prin H:G. nr.l79/1993 

se fixeazl preţul maxima} al energiei tennice. 
Acesta neputând deci sli depliseascli un anumit 
nivel, recurgerea la credite ban~are purtătoare de 
dobânzi cade din start. Solutia viabilă rlimâne 
deci. in opinia conducerii AR TERM. tot plata 
prin garanţii. 

D-I director a ţinut în mod deosebit slipre
cizeze cii nu se contestă de clitre beneficiari prin
cipiul în sine, deci recurgerea la perceperea de 
clitre ARTERM a garantiilor, ci se contestli 
nivelul mare al garanţiilo; lor. Ilste foarte ade
vărat ci mulţi consumatori casnici cu venituri 
mici se vlid pu,i in imposibilitatea de a plliti 

.aceste garanţii (în special pensionarii). Dar 
ARTERM-ul nu fixezi nici preţurile ,i nici veni
turile populaţiei, conchide domnul director, 
existând foruri competente, mai sus, îndreptăţite 
sIi realizeze aceste probleme. De asemenea, mai 
este contestat modul de calcul al consumului. 
ARTERM determinli cheltuielile lunare pe baza 
unor citiri efectuate în punctele termice, sistem 
care va râmâne în vi8usre ,i în continuare pânli la 
încheierea (peste 12 ani) a programlliui de con
torizare ce va începe din acest an, d",i chiar în 
cazul în care fiecare scarii de bloc va dispune de 
un contor de energie termică, dOfalcarea cheltu
ielilor se va face tot pe număr de camere la 
încllzire. Oricum, fată de alte orase din tarA, 
Aradul este totusi cu ~ pas în fati în pri;inta 
gândirii contorizĂrii blocurilor de I~uinte. • 

Referitor la refuzul unor asociatii d~ locatari 
de a plliti garanţiile ,i la cererile de reziliere a 
contractelor cu ARTERM. domnul Câmpan a 
precizat: ,Jn primul caz, respectivele asociaţii ar 
putea avea unele .. surprize" după încheierea 
lucrărilor de remont (ce va dura de la I pânli la 
14 august), în sensul cii poate nu vor mai primi 
apli caldâ de nici un fel; în al doilea caz. benefi
ciarii care vor să rezitieze contractul cu 
ARTERM o pot face, dar fărIi sli aibli pretentia ca 
mai târziu sli beneficieze de serviciile regiei". 

In concluzie, râmân douli variante: sIi achităm 
garanţiile asigurând astfel funcţionarea sistemu
lui, sau să nu achităm aceste garanţii asumându
ne totodatli ,i riscul opririi acestui sistem mai· 
ales în perioada criticii de iamli; dacii ar fi sli 
lulim in seamli opinia voluntaristli a domnului 
Câmpan. Ar mai fi de relatat ce s-a făcut cu 
garanţiile pllitite înainte de Revoluţie ,i cum se 
calculeazli ,i cine este beneficiarul dobânzii 
garanţiilor actuale? 

DA" MflQHI$ 

Au trecut circa două săptămâni de când, la Vama Năd1ac, potrivit 
H.G.28011992, s-a introdus "unda verde". Dupli cum am aflat. in 
scurt timp unda verde va fi introdusli si la Vama Vlirsand. Câteva 
detalii privind această măsură, precum 'şi implicaţiile ~nomice pe 
care le comportă, ne oferă domnul Dumitru Vâlceanu, inspector la 
Direcţia' regionalA vamală Arad, loctiitor al directorului direcţiei. 

- Motivul pentru care a fost "decretată" unda verde il ştie toată 
lumea - fluidizarea traficului prin vamă. Dupli câte ,tim ea se referi 
doar la persoanele fizice care trec prin vamii şi nu au nimic de 
declarat, fie cii ies sau intră in ţarii. Dar, domnule Vâlceanu, nu vii 
spun o noutate afirmînd că prin Vama Nădlac tranzitează tone de. 
benzină - marfii si alte mărfuri la iesire, precum si numeroase mArfuri 
la intrare. Sunt sCutite acestea de taXe vamale? • 

- Măsura a fost luată ca o necesitate a alinierii ţirii noastre la flu
idizarea turismului eurpean, plecind de la premisa de bunii credinţă a 
turistului. Asta nu înseamnIi cii persoanc;1e fizice care ttansportli cu 
ele mărfuri ce sunt supuse taxării vamale nu au obligaţia de 8 le 
declara. Tocmai in aceste scop, la Vama Nlidlac au fost organizate. 
pe ambele sensuri, piste ,,nimic de declarat" pentru cei care nu trans
portă mărfuri supuse taxării şi încă două piste pentru vAmuit turiştii 
si mărfurile. Pe pista ,.nimic de declarat", odată cu viza p~portului. 
lucrlitorul vamal, acolo unde este cazul (Ia circa douli treimi din 
turi,ti), aplicli taxa vamală pentru carbUI1lDţi. . 

- Si credeti, totusi, el cei care trec prin .. poarta nimic de 
declanrt". chiar'toti nu 'au,.nimic de declarat". când toată lumea ~e 
cii bisnita este in floare? ' 

-' T:'buie si ~ţi cii buna credinţă d. Care vorbeam este. to~i. 
controlată prin sondaj. Spre surprinderea noastră, dintre sutele de 
autoturisme controlate, nu am găsit nici un caz semnifiC8;tiv în acest 
sens. De altfel. se ~e că, prin lege, orice turist poate si scoată din 
ţară şj să aducă mărfuri de o anumiti valoare care sunt scutite de 
taxe.ln plus. mai precizez cii unda verde este dirijată, in sensul cii un 
lucrlitor vamal cu multă experienţă. trece de la un autoturism la altul. 
in timpul staţionlirii pentru viza ~poartelor şi dâ explicaţii opera
tive cu privire la ce înseamni ,,nimic de declarat". 

- Domnule inspector, se stie că vămile sunt una dintre sursele 
importante de alimentare a b.igetului de staL Cum se reflectă unda 
verde în încasări? 

- Incaslirile noastre sunt evidenţiate distinct pe agenţi economici 
şi persoane fizice. La ieşire, cum se ştie, mărfurile sunt scutite atât de 
taxe vamale cât şi de TV A şi accize fiind obligatorie doar plata unui 
comision de 0,5 la sută din valoarea mlirfurilor. In schimb, la import, 
sunt pereepute atât taxe vamale cât ,i TV A ~i accize c .... dupli regle-

o mentările recente, au fost mărite, pentru protejarea producţiei 
nationale. De aceea. încasările la acest capitol au sporit de circa 3,5 
ori fată de perioadele precedente. Desigur, vă aşteptaţi ca la per
soanele fizice, din cauza undei verzi incaslirile si fi sclizut Ei. nu e 
~ Şi la acest capitol avem o creştere de circa IOla sută. 

-In concluzie, domnule Vâlceanu? 
- Cu toate că foarte multi s-au temut de unda verde, ea se 

.doved~te eficientă nu numai sub aspectul fluidizirii traficului turis
tic. a sporirii numărului de ~ti care ne intrli în \"fă, ci şi sub aspect 
economic. 

Am incheiat aici dialogul cu domnul inspector Vâlceanu, dar 
consider o datorie profesională să arăt, că promotori ai introducerii 
undei verzi au fost tocmai cuplul Gheorghe Alda, tânIirul director al 

irecţiei regionale vamale Arad şi experimentatul inspector Dumitru 
Vâlceanu. Este şi motivul pentru care prima vamă din România in 
care se aplicli unda verde este o vamii din regionala A1lId Şi se pare 
cii ,i cea de-a doua undâ verde va fi aplicată tot in regionala Arad, 
sliptămâna viitoare. cum spuneam, la VIirşand. 

T. PETRCIJI' 

NICIO SOLUŢIE 
PENTRU "CRIZA" 

PETROLULUI 
Pre,edintele OPEC. Jean 

Ping. a revenit luni în Gabon 
din turneul efectuat in 
Orientul Mijlociu. fliră să 
obţină O soluţie clarli pentru 
eleminarea tensiunilor de pe 
piala petrolului. informează 
REUTER. Cu toate acestea. 
scăderea preţului petrolului 
produsli de posibilitatea 
reluării exporturilor· de către 
lrak. a incetat, cel putin tem
porar. In cadrul tu~neului 
efectuat si destinat pregătirii 
unei intâiniri ministeriale de 
urgentli a OPEC. a devenit din 
ce în ~e mai clar că membrii 
organizatiei sunt divizati, atât 
în legăt~ră cu organizarea 
acesteia, cât si în privinta 
modalitlitilor d~ reintegrare' a 
Kuweit~lui . in ' sistemul 
cotelor, de eliminare a 
supraproductiei •. ca si de iden
tificare a ceior c.re va trebui 
sli reducli cel mai mult pro
ducţia. în cazul in care vor fi 
reluate exporturile irakiene. 
Ping a afirmat că va amâna 
reuniunea ministerială pentru 
inceputul lunii august. pre
cizînd că are nevoie de timp 
pentru realizarea unui consens 
minim în aceste probleme. 
Producţia OPEC este pericu
los ridicată. fiind estimată 
pcntru luna iulie a.c. Ia 24.6 
milioane barili/zi. cu un mi
lion de barili peste plafonul 

~·ECONOMIAPE MAPAMOND] 
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o majorare cU aproape 20% a 
tarifelor controlate de stat, 
pentru a compensa preţurile 
ridicate ale carburantilor. 
Conducerea sindicatul~i se 
lntrune,te din nou pentru a 

, discuta propunerea guvernu
lui. 

stabilit, existînd posibilitliti de 
cre~tere în luna septembrie la 
24.8-24.9 milioane barililzi. 

IRAKULCERE 
SPRIJINUL OPEC 

Oficialitlitile irakiene si-au 
reînnoit criticile faţă de Poz
iţia Arabiei Saudite ,i Kuwei
tului. declarând cii OPEC va 
t::rebui "să scoată sabia" împo
triva acestora pentru a-i opri 
"să inunde" piaţa petroluluiJ 

informeazA REUTER. Publi
caţia • .AI-Qadissiyah" a aflr
inot că mai devreme sau mai 
târziu. producătorii de petrol 
trebuie să acţioneze împotriva 
Arabiei Saudite si Kuweitului. 
ai căror conducători sunt 
.,criminali, mercenari şi agenti 
ce s-au întors la conspiraţia 
lor murdară. conjugindu-şi 
eforturile de cre~tere a pro
ductiei de petrol pentru a 
reduce preturile". Publicatia a 
mai preci~t că activitate~ d~ 
reducere a pteţului petrolului 
este legată direct de revenirea 
iminentli a lralrului pe pieţele 
internationale ale petrulului. 
BANCHERII ISRAELIENI 

DORESC ATRAGEREA 
INVESTITORILOR 

STRĂINI 
Depă,ind orice altă piaţă 

de acţiuni din lume .. datoritli 
boom~ului economic intern, 

'bursa din Tel Aviv speră să 
atragă investitorii japonezi şi 
occidentali. care până acum 
au ignorat-o, informează 
REUTER. Bancherii israelieni 
şi anali,tii pieţei consideră că 
investitorii străini importanţi 
sunt departe de a fi implicati 
pe piaţă. In ciuda ritruului l..rt 
a privatizării ,i al introducerii 
reformelor pe piatli. Stoessel 
~ insii ca investitorii să fie 
atrasi de o crestere economicli 
an~1i. de 5%; în urmlitorii 5 
ani, chiar si ,fără încheierea 
unui acord' de pace in cadrul 
negocierilor arabo-israeliene. 

RUBLA CREŞTE ÎN 
URMA REFORMEI 

MONETARE 
Rubla a crescut in raport 

cu dolarul. după reforma 
monetară. dar liderii considerli 
cii Banca Centrală contrulează 
piata oferind dolari de vân' 
zar~, pe care îi recumpără 
'ulterior, informeazA 
REUTER. Moneda rusească a 
fost cotatli marţi la 994 pentru 
un dolar, fată de 996.5 cât a 
atins în cadrUl negocierilor de 
luni. Banca Centrală a 
cumpărat dolari la licitatia 
valutară interbancară de 'la 
Moscova pe parcursul întregii 
luni. intr-un efort de domolire 
a cre~terii prea rapide a rublei. 

Se pare cii reprezentanţii Bân
cii Centrale doresc sIi dea im
presia cii dolarul scade. astfel 
incit băncile comerciale să 
vândâ şi ele. iar reacţia pe ter
men lung a· pietei fatli de re
tragerea vechilo~ ban~ote din 
circulatie va fi nesemnifica
tivli. P~ de altii parte. primul. 
adjunct al primului ministru, 
Oleg Lobov. a prezis marti cii 
robia va continua să cre~scli 
în următoarele luni. adâugâod 
că guvernul va continua să 
sprijine moneda natională. 

GREVA ŞOFERILOR 
DIN ITALIA CONTINUĂ 

Reprezentantii sindicatului 
italian UNA TltAS ·au decis 
continuarea grevei nationale a 
~ferilor. pentru a trei~ zi con
secutiv, pe durata studierii 
propunerilor prezentate de 
guvern, informează agenţia 
REUTER. In cursul noptii de 
marti guvernul a ofe~it o 
redu~ere a impozitelor în va
loare de 150 miliarde lire (93 
milioane dolari) si o crestere 
cu 2-3% a tarifel~r practicate 
in· transporturile rutiere. Dar 
rprezentantii UNA TRAS. care 
reune,te lucrători din peste 
100.000 de firme mici si 
mijlocii, au cerut. o reduce;e 
cu 250 miliarde lire (155 mi
lioane dolari) a impozitelor şi 

PREVIZIUNI PESIMISTE 
PENTRU ECONOMIA 

. THAILANDEZĂ 
Banca Thailandei a redus 

estimările privind cresterea 
Produsului Intern Brut '(pili) 
in acest an. de la 7.8% la 
7.5%. datorită exporturilor 
slabe. reducerii vânzărilor de 
produse agricole şi reducerii 
investiţiilor guvernamentale 
in infrastructură. informează 
REUTER. Exporturile thai
landeze au crecut numai cu 
9.7% în primajumlitate a anu
lui faţă de 17.5% clit au atins 
in aceeaşi perioadă a anului 
trecut şi vor spori numai cu 
11.5% in timpul anului 1993 
ratli de previziunile initiale de 
15% si faÎă de o crestere de 
13.2% anul trecut In ;ectorui 
agricol se va inregistra anul 
acesta o crestere de 2% fată 

. de previziuniie de 2.5% si fală 
de 4.2% in 1992. Dericit~1 
comercial va atinge 10,08 
miliarde dolari SUA. fatli de 
8.1 miliarde dolari in 1992. 

MEDIAFAX 
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Privatizarea se constituie 
într-o componentli obligatorie 
a reformei. In România 
putem observa tot mai 
frecvent modul de realizare al 
acestui proces foarte com
plex. Necesitatea accelerlirii 
ritmului privatizlirii este 
unanim sustinut atât de către 
putere cât' şi de opozilie. 
Toatli lumea proclamli pnva
tizarea ca fiind alfa şi omega 
supravietuirii, singura sansă a 
reformei, dovada ruperii de 
obsesiile ,i practicile comu
niste, minunea minunilor 
acestui moment de tranzitie. 
Din punct de vedere politic. 
toate bune '!Ii frumoase. dar sIi 
vedem cuni stăm practic . 

Desi avem impresia că 
lucrudle sunt suficient de 
clare (teoretic vorbind) in 
momentul realizlirif priva
tizării efective a unor între
prinderi apar probleme. 

Printre altele. realizarea 
privatizării "dupli ureche" are 
drept cauzli lipsa de profe
sionalism a actualilor mana
geri (a unora dintre ei). in 
general acestia fiind numiti 
(alesi) in functie nu după 
competenta lor ci după tole
ranta pe care o manifestă în 
relatiile cu subordonatii si cu 
sindicatele (încli mai exis'tIi în 
functii tot felul de emanati 
revolutionari si postre
volutionari care ducind o 
politicii populistli au .,reusit" 
să cistige tot felul de "pă.ri
uri" s1 sIi facli diferite experl
menie aducind economia 
românească in halul in care 
se aflli).Si pentru ca tacimul 
să fie complet am aseu1.tat de 
tot felul de "indicatii" si am 
luat exemple (modele) tia din 
stânga ba din dreapta aplicân
du-le aiurea. netinând cont 
(in majoritatea ci.zurilor) de 
conditiile economice con
crete.· specifice României. 
Alte state - cu traditie 
indelungată intr-ale eCOlio
miei de piatli si democratiei. 
tIiri capitaliste dezvoltate: i,i 
pun o serie intregă de pro
bleme in momentul in care 
privatizeazli o parte a avutiei 
lor naţionale. De exemplu. 
Franţa, Marea Britanie; iar în 
SUA se pune chiar problema 
reconsiderlirii virtutilor ma
nageriale ale statului: 

In România nu contează 
cum, dar privatizarea să 
meargă înainte si dacă s-ar . 
putea să privatiz'ăm totul de 
azi pe mâine. Este clar că pri
vatizarea este necesară dar 
tăcutli cu discernlimânt si 
gradat în urma unor analiZe 
profunde. Pentru că tot nu 
putem trăi fliră modele. să 
luIim. de exemplu, Franta. In 
ultimii zece ani. pe perioada 
guvernării socialistilor au fost 
nationalizate unele mono
poluri. Apoi a avut loc o 
reorientarea spre o economie 
mixtli trecându-se la privati
zarea unor întreprinderi care 
merg bine şi care au un ca
racter simbolic pentru Franta 
(Air France. Renault etc). Si 
totusi analistii francezi coo
sidefll cii n~ existli un model 
de pri vatizare nicăieri în 
lume (nici mlicar pentru 
Franţa). Mai mult chiar. ei 
consideri modelele britanic si 
american ca fiind contraex
emple pentru tara lor. 

Revenind'la situatia din 
România se pare cii ai trebui 
să lăsăm modelele si indicati
ile şţ să încercăm prin noi 
in~ine. Ia specificul nostru. 
care nu seamănă nici pe 
departe cu cel al tărilor occi-
dentale.' • 
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ROMODIN 
COMLĂuş 

."Noi nu recunoaştem UII alt împărat sau 
rege, decât pe Majestatea sa IOIl1l Cioabă" 

In această perioadA de tranziţie, printre cei mai afectaţi de 
trecerea la economia de piată se numără si romii din localitatea 
ComIăus. Inainte de revol~tie, ma;oritatt.. romilor au avut un , " 
loc de munci asigurat: o mare parte au fost membri CAP, iar o 
altă parte erau angajati la diverse Intreprinderi din Arad. 
Acum, după desfiin~a CAP-urilor şi după concedierile 
masive din fabrici, romii au fost printre primii care au rămas 
pe drumuri. Astfel, din 5000 de romi sunt acum angajaţi doar 
20-25~ care lucrează In fabricile din Arad, ceilalti fiind someri. 
După Revolutie s-a constituit la Comlăus o As~iatie ;gn' colli , " 
ce deţine o S\IPrafaţi de 150 ha. Dar producţiile obţin1lte de pe 
această suprafaţă au fost de-a dreptul catastrofale, romii 
alegându-şe In final doar cu ... plata lucărilor! Astfel, Doroţ 
Iosif a plătit 38.000 lei pentru 2,68 ha şi a fost ,,recompensat" 
cu 2,50 kg ult;i ,i 1200 lei. Ivănoiu Pavel, pentru 0,57 lIa a 
plătit 29.000 lei ,i a primit 40 kg cartofi şi 50 kg griiu. 

Am stat de vorbă cu conducerea Uniunii generale a romilor 
filiala Arad, care işi are sediul in localitatea Comlăuş: 
Corneliu Dorol, preşedinte, Pavel Ivănoiu, vicepreşedinte, 
Iosif Doroţ, comisar-şef şi Nicolae-Doroţ. comisar. Dânşii 
ne-lIu informat despre un proiect ce a fost prezentat la 
Constătuirea judeţeană a romilor, referitor la crearea de noi 
locuri de muncă. Se prevăd construirea unor ateliere 
mestesugăreşti pentru mici meseriasi, un magazin mixt de des
fac~n; a produselor alimentare, o ~tină pentru cei săraci ,i o 
Casă de cultură a romilor, cu specific popular local. (Să rea
mintim aici succesul obţinut de Ansamblul popular al romilor 
din ComIăUş, care anul trecut a obţinut locullla Festivalul fol
cloric al romilor din Europa, ce a avut loc la Strasbourg). 
Toate acestea sunt insă In momentul de faţă doar In stadiu de 
proiect, urmând ca In viitorul nu prea indepărtat să Inceapă 
lucrările. 

Conducerea UGRR se mai plânge de taptuI că, ~i d\IPă 
revoluţie In localitatea Sântana au sosit o' serie de ajutoare, 
romii din Comlăuş au fost de cele mai multe ori neglijaţi. Şi 
asta, In timp ce romii au rămas fiii serviciu şi fiii altă sUIsă 
de venit. Şi ei trebuie să supravieţuiască, recwgând uneori la 
unele mijloace mai puţin "ortodoxe". "Oamenii noştri au fost 
nif.te buni gospodari, buni muncitori in fabrici, dar acum au 
ajuns să fie şomeri "f" că, gândiţi-vă şi dvs., cum să se poată 
descurca o familie cu 4-5 copii (In medie) In condiţiile când 
ambii părinţi sunt ,omeri?" In final, dI. Corneliu Doroţ. 
preşedintele UGRR, a mai ţinut "neapărat" să precizeze: 
,,Domnul Ioan Cioabă a fost ales regele romilor de pretutin
deni, ~ nu recun""'item un alt impărat aau rege decit pe 
Majestatea aa. Mai trebuie să adaug faptul ci noi nu am afu
mat niciodată ci lui Radu Iulian i se deschid toate usile, ci , , 
dimpotrivă - Majestăţii Sale, regelui Cioabă, i se deschid toate 
uşile!" . 

-COSPII" TRlF 
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i 
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. Cum jocurile de intIajutorare au dat fa1imen~ şi cum de naivi li 
creduli nu ducem lipsi, a reapărut în Arad "alba-neagra . 

ADzVlM& SOCIAL Joi, 29 iulie t 993 

·~~~BALAST::',NEPRODUCTIV'? 
Inainte de '89 erau considerati 

,,oeproductivi", ceea ce era echivalent c~ 
,,nefolositori". Un fel de "balast" ce tre
buia ţinut sub un control strict pentru a 
nu dezechilibra gigantica unavă" ce 
plutea printre planuri cincinale şi de per
spectivă: economia naţională. Ori de cllte 
ori se acumula intr-o anumită parte a 
,,navei", se intervenea imediat "de sus" si 
"balastul" era împrăştiat, spre liniştea 
.. căpitanului". Pentrru ci - nu-i aşa? - el 
era singurul care trebuia să conducă 
,,na.,.a", pe drumul ales de el. De aceea, 
toţi cei care ar fi putut gândi un alt curs 
pentru "navă" trebuiau eliminaţi într-un 
fel sau altul. Ceea ce s-a şi Intâmplat, In 
cel mai perfid mod: discreditându-i. 
Ingineri proiectanti si secretare, econo
mişti şi portari, p~otesori şi gestionari, 
medici si functionari de orice fel, s-au 
văzut inclusi de-a valma in "sectorul 
neproductiv", consideraţi, cel mult, un 
rău necesar, fiind apoi marginalizaţi cu 
dispreţ. S-a creat o Intreagă filosofie 
bazată pe ideea ci acestia ar fi "lntreti
nuţil9, munca lor neavâiId nici o valoare 
si de aceea meritan<! dispretul "produc-
iivilor". ' 

Nenorocirea este ci această mentali
tate n-a dispwt nici după aproape patru 
ani de la dispariţia "căpitanului". E drept, 
ne-am adaptat noilor condiţii: acum nu 
mai DivelăIn "balastul", ci il aruncăm 
peste bord, Impreună cu clltiva .. mari
nari-productivi", care s-au do~edit a fi şi 

ei incomozi, deci greu de suportat. 
Şi astfel, ,,nava" noastră, din "gigan

tică' şi megalomană" cum a fost s-a tot 
uşurat plină a ajuns o biată copaie, in 
voia valurilor. Nu se va scufunda, Insi o 
aşteaptA stâncile! 

Vrem sau DU să recunoastem, ade
văratul "balast" II constituie ~riceperea 
In a conduce ,,nava". Mai ales pe timp de 
furtură! Nepriceperea se manifestă la 
toate nivelurile "navei", de la "sala 
masinilor" - agentii economici - până la . , " ' 

.. cabina de comandl . 
Pentru a-şi menţine posturile, doblln

dite In special pe ham de "euforie revo
lutionari", conducerea agentilor eco
no;"ici s-au inconjurat de oameni fideli 
şi ... atllt. Nefiind In stare să aduci nimic 
nou din punct de vedere managerial, s-au 
văzut nevoiţi să .lnfrunte stările de criză, 
generate şi de nepriceperea lor. 
Răspunsul a fost cel cunoscut Incă 
Inainte de '89: reducerea .personalului, in 
special cel .,neproductiv". Poate că era 
nevoie si de asa ceva, dar modalitatea 
aleasă ~tru reaIizarea acţiunii a fost (şi 
este) total neinspirată. Aritmetica simplă 
a fost singurul criteriu "economic" ce a 
stat la baza acestor mlsuri. N-are nici O 

importantă că cele mai afectate sectoare 
t . • • 

sunt cercetarea, prOlectarea, aprovlzlO-
oarea, desfacerea şi că nu se poate face o 
productie competitivă fiii acestes. Bine 
că "am'scăpat" de ,,neproductivi". 

Ne bucurăm teribil când realizăm 

câte un contract de colaborare cu vreo 
firmă străină. Dar aceste contracte nu 
Inseamnă altceva decât că executâm pro
duse gindite de ei, de "neproductivii" 
lor. Inainte de '89 aveam o economie 
centralizată. Acum, QU mai este, ceea ce 
ar trebui să ne bucure. Cum să te bucuri 
Insă de această libertate, când economia 
noastră a ajuns un fel de secţie de pro
ducţie a firmelor străine? ~c~stea fac 
cercetarea, proIectarea, aprovlZlonarea ŞI 
desfacerea, iar noi (le) executăm pro
dusele. 

Acest fenomen al ........ ncării peste 
bord" a .. neproductivilor", va avea insă şi 
alte consecinţe. Oacă acum (Incă) mai 
avem specialişti, care ar putea "produce" 
multe dacă ar fi Iăsati să muncească, 
peste câţiva ani nu-i vo~ mai avea. Şi nu 
numai pentru ci vor pArăsi "nava" 
Indreptându-se spre alte zări unde au 
căutare, el şi pentru că invăţământul -
,,neproductiv" ca si cultura si sănătatea -
se află şi el in suferrnţă. PenIru ci nu i se 
acordă importantă si bani si pentru că, 
neoferind nici o Pe~pectiv"ă "clienţilor", 
acestia ocolesc scolile. Mai ales cele 
sup~rioare de p'rofil tehnic, care au 
devenit adev!irate ,,facultăţi de şomeri". 

Aşadar, m\D1cim fiii să gândim, aau 
vom imbina cele două forme de activitate 
care, In fond, se condiţionează? 

Din nou: 

~~~1.R1!".! !~~C~~".:"Aj~!'~.~~::.u , ... j 
la care ÎII ultimul timp IUII inse- notică dar nu a reusit să mă hip- m-a legat strâns cu cearceaful in Mures. sectia neurochirurgie, t 
NU lII4i ",uite 1JTticok, co"tinua notizeze. Vizind că nu mi poate regiunea bazinului li m-a trimis unde Om fosi operatii de hemie de 1 
să ,,~ sosească la redactie . hipnotiza mi-a spus si vin 8 doua acasă o.. disc. în concluzie, din data de 17 j 
diverse scrisori, ciiro..... iIlti, nu zi, la """""I'i om, cu un cearceaf. Din acel moment n-am mai decembrie 1992 eu nu mai umblu j' 
pregetăIIf să le dăm cllrs. Am mers la .. Sirius", am. putut si mi mite din pat fiind pe picioare (!). , 
Facem, fIIsi, prec/:JueJl ca tDtIIl achitat suma de 2.000 lei pentru imobilizatA. A doua zi a venit Vreau să pun ni,", Intreblri: , 
.sle pe propria raspulldere" data de 17 şi 18 decembrie si la doctorul Ciobaou, cu directorul • cum se poate ca un impostor I 
. ."wr/lor. Asadar: ora 12 m-am prezentat' (In societiiţii "Sirius", d-l Ceontea, şi basarabean să stea in Arad şi să 1 

•• Subse",,,ala Glorgi"a l7.XII) la hotel, la cabinet Am mi-. făcut un fel de palpare pe Inşele bolnavi, In special pen- • 

:~~~~::;;:~:"ff2;o:':!; ~i~iu;;\TiMÎfsAif'MIRA:COL~tl ~~;:~~-;a::,;=e!:.; li' 
A, aparL 11, ..,ă reltJleZ IIr.'.. ' '. -, -MWa!:i"i"frif.:.»t 1t8ti,rrtc1Wîr$it:', b'we,hih '.'. ?". ,.raspUtinl care mseall.c~ţenll? 
1iHInle: . • Pe organele de"'Pohţle nu le 1 

In anul 1989, septembrie, am intrat îniuntru şi mi-a spus si mi, ,picioare cU biocurenţi. dar nu am interese~ză aseme.nea per- i 
cbut fi am făcut o fractură de dezbrac până la ehi lot. M-am simtit nimic. Mi-a spus că pleacă soane?... .', 
coccis. Din ziar am aflat despre dezbrăcat şi mi-a spus să mA culc in Basarabia să schimbe ~- It It It . 
un mare "timAduitor" care prin pe pat pe burti. DupA ce m-am tul şi. când vine inapoi, vme la Aceasta este scrisoarea 1 
mijloace bioterapeutice vindecă culcat a inceput să apeae cu toatii mine să mă facă bine. In luna doamnei Giorgina Badea, repro- ~, 
orice boală de natură oeurologi- ful'\" unui bărbat de circa 90 kg februarie 1993 am aflat că este in dusl aproape exact, adică cu mici 1 
că. In data de 16.XlI.1992 am pe coloana vertebrală, In Arad ... I-am sunat la telefon, corecturi de ortografie pentru ţ 
mers la Agenţia de turism regiunea lombari. Când ,am v~ i-am spus cA sunt la pat din Cţiuza care ne cerem scuze dacă eventu- I 

"Sirius" din Arad, director d-1. cum apasă (fi durerile respective) lui şi de ce n-a venit cum mi-a al deranjează că nu le-am lbat. I 
Ceantea, unde am achitat 1.000 am Inceput să strig că-mi rupe promis. Răspunsul a fost că nu Dar nu acest aspect este impor- 1'. 
de lei pentru o consulta tie la oasele. Atunci a strigat la mine si ~ate si vini cA este foarte ... tant acum. Importante sunt cele 
H lul P "1 .'. la .DU mă opun, cA ml fltce bine.:' 'oCupat ci nu-i treaba lui, nu am relatate şi pentru care dinsa. "r,i " 

ote ., arc . n acee&fl ZI, . A' - dreap~ deci să _x d 1 ·tal M x I x d . orele 12, m-am prezentat la coD- pol m·a mtors pe partea "" t lUCI uc a SPI . -am asumo. ntreaga rdpun ere. n 1 
sultatie, la doctorul Ciobanu şi din nou a aplsat cu toati forţa; - internat la spital; 8 venit d-l ceea ce ne priveşte aşteptAm 'l' 
Vitali'Mihail (din Basarabia). M- apoi acelasi lucru pe partea Ceantea şi mi-a adus 1.000 de clarificări pe care, promitem, să , 

stângl. M-a' "ezat pe spate s,i a lei. nu le tiiinuim. 
a intrebat ce am fi i-am explicat • CO"Sl~tm" că am căzut si am rămas cu inceput să tragă de picioare pâIm,. Din cauza "f8-zisului doctor' . .. S "10" i 
nervii zdruncmaţi la picioare. cred eu, mi-a dizlocat coccisul. Ciobanu a trebwt sl mi intemez ; 

~======~================~i .î , 
-'<" .. >.'!: - -'-7--" '-:-.'. " '.'- --:-:'a.-C Oameni necăjiti-" --,-··1 

",CU CE SUNTEM NOI VINOVAŢI?" .1" 

De .ceastl' d.tl e Imbogl\esc peste noapte tate, inttucât nu-ţi ajunge uitAm la aceste produse. muoci, dupA ce 40 de 
vorba de pensionari, pe seama noastră. Un ou, să achi/i întreţinerea fi A propos: pensionarii ani au fost folositi ca J 
cateeorla sociali poate de la 32 lei, a ajuns la 65 garantii e la bloc, abona- noştri sunt observati la generatie de sacrificiu ! 
cea mai afectati in lei, pAnă. ,i sifoDul - biu- .. mentul radio şi TV, satelit co,urile de gunoi, cAutind pentru "constructia . 
acea sti perioadi de tura pensioDarului - a etc. care ajung in total la resturi de mAncare. Da, socialismului", acum, tn 
tranzltl., Scrlsoar.a ajuns la 25 lei/litru. circa 15-20.000 lei pe ~ acolo am ajuns, pen- .ceastă dill.U.l perioadA 

. poartl \3 ... mnlturl, ,1 Piinea li laptele 8-au lună Ce mai rlmâne pen- tru el In viaţa lor au de tranzitie, tot ei sunt ; 
.. referi la viaţa care pe scumpit, in schimb pensia tru traiul zilnic?" . muncit li nu au avut timp primii sa.rIn.atl, sunt î 
zi .. trece devtuetot mal noastră pe luna iunie, a lu .ontiouare, .em- să ciştige, si depună o cel mai ofedaţi, CI nu e l' 
grea. Apdar: fost diminuată cu 2000 lei aatarii Kriso.ri.i se referi rezervA pentru bAtrinete moral, ci nu e "Dresc 

"Suntem un grup de fil!ă de luna anterioarL Ce la alte greutiţi ale vieţii şi asigurarea existenţei ~ .. se Intimpll, este 
pensionari din blocul fel de echitate este şi de zi cu zi, inclusiv la lor. adevirat. Dar ce- e de l' 
"Libelula" de pe Bd. asta? Le dlm In cap pen- f.ptul.l ,1 ziarele .u Ne IntrebAm pini f'cnt? Sigur, lolutll . 
Revoluţiei. Vă scriem nu sionarilor, să moarl mai devenit tot mai scumpe, unde duce lanţul de existi, fi ele stau In pu
penttu a ne .guta, dar am repede? lar mulţi dintre ei nu fi mlsW'i pentru exter- terea GuvernuluI, los' 
.guns la capătul puterilor. Bravo, nimic de zisi le mai pot eumpAr. minarea pensionarilor? orice asemenea soluţie -
Noi am muncit câte 3540 tn schimb, la unele eate- decit de doui ori pe Am 8.fternut aceste majoriri de pensii, 'jl 
de ani ~i simbetele ~i garii de salariaţi se nega- dptAmiDi. ft Şi atunci ce .aspecte numai pentru ladexlri - Inseamnl, In. 
duminicile şi chiar sirbA- ciazl s~larii de sute de ne mai rămâne? să iefim liniştea noastrA sufle- primul rlD~ bani. Ori, 
torile legale. Cu ce SUD- mii lei pe lunA. Pentru la grevA toţi pensionarii teascA, şi nu cu vreo bugetul statului e sirae, 
tem noi vinovaţi că astizi aceste categorii de pentru negocierea pensi- intenţie. Nu vi supiraţi." fi va con':inua si fie ..-
avem o pensie între 20- . oameni este uşor de trăit, ilor, pentru existenţi? *** cit timp economia se 
30.000 lei care, pe zi ce In schimb noi nu avem Destul de trist că am Din pieate, la sltu- aOi in agoDie. Şi totu,I, i 

trece, nu-ţi asigurA nici miDimul de existenţA.. ajuns pAnA Biet Te duci la atii de genul celor o soluţie pentru aceastl '1 
existenta minimi de trai? Faceti un calcul, se poate magazinul alimentar, vezi descrise In acea sti categorie sociali def.- ! 

Pe 'zi ce trece cresc trAi ~u această pensie? produse ~ulinare fi scrisoare se giselc vorizati va trebui glsi .. ~t 
prelWile la toate produse- Am ajuns să eliminAm din diferite preparate din mare. majoritate. pen- ti. 
le. Unii o pun pe seama raţia elimentarl carnea fi carne. Altii cumpăm, care slon8r110', oameni care "IRCEfi 

FI1/o: VIOREL I'KISQI TV A, dar comen:ianţii se mezelurile, produsele 11lj:- au .alarii, noi doar ne dupi o vi-l' Intreagl de COIfTRfIŞ . 

~================~----~~--~----~~----~------~--~i 
Deocamdatii, in Pi8\B Fortuna. " 

'';.-' ' 
'~,. 
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"Hai mai bine despre. declară iremediabil copii (deşi Trecerea in maturitate va fi 
copilărie să vorbim, că ea sin- au trecut bunisor de 30, 40), tribulară conditiilor externe ale 
gură este veselă si nevinovată" dar e adevărat. ' dezvoltării si uilluentei mediu-
zicea, cu pro~dă nostalgie, Oare de ce Constantin lui socio-c~ltural. ui, iar no~-
Ion Creangă. Brîncuşi spunea: ,,Mi-am făcut uni abstracte! Asta-i situa~a -

Mai prozaic, DEX zice: din copilărie o rezervă de to~ am fost copii şi am răspuns 
"copil" = băiat sau fată in bucurie pentru toată viaţa?" proceselor de cunoaştere (sen
primii ani ai vielii (până la Viala pare a fi sau este o za~i, percep~i), având iluziile 
adolescenlă)". copilărie?! şi observaliile proprii; tOli 

Intre acesti doi poli trebuie Şi ajungi, aşa, peste ne-am folosit memoria si 
căutat echilibrul şi adevăruL noapte, la maturitate. Şi eşti gândirea Oa inceput.am in!"l';' 
Dacă ne înannăIn cu tratate de important, serios, savant. Le universul nostru mic cu jucirii, 
psihologie, riscăm să cădem în ştii pe toate, ai trecut prin , cuburi, cărticeIe, diafilme, cân-
extrema doctă, artificială, dacă •. " 
privim copilul doar ca pe un 
omuleţ, rămânem in zona 
superficialului, a neutralitătii. 
Incercînd un amestec de t~o
retie şi pur afectiv, s-ar putea 
să dăm naştere ambiguită~i. 

Savantii ne vor critica, 
pi!rinlii ne' vor judeca (acuzîn
du-ne de neştiinIă), gândurile 
noastre stînd pe muchie de 
cuţit. 

Evident, vom incerca un 
compromis. De data aceasta, ~ 

ins~, cu tentă de joc serios. Sau ' ~ 
de seriozitatea jucăuşă. Copil i 
şi copilărie. Substantive 
comune, dar realităţi cu cea 
mai grea pondere în raportul 
fiinlă - umanitate, individ -
societate. 

Un cuplu concepe un copil. 
Natural. Acesta va veni pe 
lume ca un candidat la umani
tate. Va fi un "unicat" cu trăsă
turi fiziologice şi psihice dis
tincte. Mai târziu, vom consta
ta că, din punct de vedere fizic, 
el este tributar ereditătii: 
urâţel, frumuşel, bondodel, 
subtirel, ochesel. .. , ereditatea, 
deci, fiind, i'n primul rând, 
responsabilă de exteriorul cu 
care copilul iese în lume. Şi, se 
zice, va fi norocos sau păgu
bos. Încă nu poate fi judecat 
după dezvoltarea psihicului şi 
manifestările acestuia: vesel, 
cuminţel, bunuţ, molicel, 
plângăreţ, deşteptuţ, băgăreţ, 
nătăfleţ, minciuneT. 

"Jucăria vie" a familiei 
este, normal, considerată, 

superlativ, Aşa o fi ... 
S-a născut. Va trece prin 

căteva faze ale copilăriei (stu
diali volume de psihologie), 
copilăria fiinl"i umane înregis
trînd cea mai lungă durată. 
Paradoxal, nu şapte ani, ci 
până la 25!! Ştim c~ unii se 

tuate. Si numai ai timp. Si nu 
mai înţelegi. Sau nu vrei..: 

Cum trebuie înleleasă 

'copilăria în raport cu maturi
tatea? Si când, sau cum si de 
ce dev~nim maturi?' , 

Fiziologic sau psihic? 
Atentie, deci, la dezvoltarea 
'BCtivilătii psihice! Cine o con"
stată? 'Medicul pediatru? 
Educatoarea IIi grădinilă? Au 
părinţii noţiuni, cunoştinţe, 
practică in domeniu? To~ spe
cialiştii... 

Cine e copilul?' Cum 
devine adult? Cantitativ 
(înălţime, greutate) se vede. 
Dar calitativ? Ne interesează 
că un copil este el însuşi? Că 
nu trebuie interpretat după lo
gica adultului? Care îl vede 
aşa cum ar dori si. fie, nu cum 
este in realitate. 

Stiti cum este în realitate? 
Copilu'l e copil. 

EI este mic pentru ca să 
.ajungă mare. Şi va acumula 
experientă de viată. Copilăria 
(ca drag~stea) e ~ boală. Va 
trece. Sau nu. 

tecele) şi apoi ni s-a dezvoltat 
gândirea creatoare; limbajul şi 
limba au evoluat: imaginatia a 
dat de furcă celor din jur ~d 
am fabulat; afectivitatea a tră-
dat reactii, emotii; aptitudinile 
au fost premise ~Ie a ceea 
ce vom face si vom fi; mai 
târziu, se stie 'că .. avem tem~ 
peramenf' 'şi caracter (pardon, 
eronat - trăsături de caracter!). 

Părintii, 24 de ore din 24, 
fac psiho'logie aplicată (invol
untar) corectă san greşită. Este 
un dat al lor. Este arta lor, 
munca si bucuria lor. Se 
bucură d~ jQ\:ul copilului care 
se tumspune simbolic în situ
alia adultului (conjugal, eco
nomic, profesional). 

Gata cu speculatiile psiho
filozofice! Să ră~ânem la 
convingerea.ziSelor: "Copilăria 
e singurul rai din care nu 
putem fi izgoniti" sau, 
parafrazindu-I pe Ludian Blaga 
- copil, tânăr sau bătrân sun
tem joc, iubire si intelepciune. 

Unde ~ti "';piline?... . 

"ONICfI LfITCOV 

ÎL VREM ÎNAPOI PE PINOCCmO! 
Filmele pentru copii, de III blls", III 

poveştile ştiinţifico-fllntllstic~ 
A fost odată, ca niciodată, când lumea 

filmelor pentru cei mici era populată de spiridusi 
si zâne, de feti-frumosi bătăiosi, de balauri răi, de 
copii curajosi şi de vrăjitoare fioroase, de 
Iighioaoe inleiepte care vorbeau in graiul ome
nesc ... 

Povestile scrise sau filmate erau anume 
ticluite pOntnj noi si despre noi. Trăiam fericiti in 
universul nostru pe care noi îl umpleam cu' tot 
felul de personaje, reprezentând binele şi răul, in 
care intotdeauna invingea binele şi diul, era 
pedepsit Si ce multumiti eram, căci stiam că asa 
trebuie să 'fie, că asta eră in ordinea lucrurilor. ' 

Copiii credeau incă (si eu zic că ei cred si 
azi) in Aibă ca Zăpada, Tom Degetel, în Micul 
Prinţ, în toate aceste minunate creatUri, care ni se 
~u mai adevărate decât fiin!"le din jurul nos
tru. Intreaga noastră copilărie ne-am petrecut-o 
lângă ele. Ele erau prietenii nostri. sr ce amintiri 
frumoase păstrăm şi azi! " 

Dar, fiindcă veni vorba, mă intreb: voi, cei de 
azi Îi cunoasteti, oare, pe eroii basmelor care au 
legânat copilăria bunicilor si a părintilor vostri? . - .' , \ 'A 
Cel care au descopent secretul de a rămane 
vesnic tineri si a spune la nesfirsit tuturor celor 
ce' vin pe lume - generatii după generatii -
pov~tile lor de care nu se mai săturau? ' 

*** Până mai ieri, cinematograful (pentru voi) era 
tocmai lumea aceasta în care regăseati alti copii, 
aidoma vouă sau alte creaturi insufletite,' păpuşi 
sau desene. prinse Într-un lanţ de tntâmplări 
vesele sau triste, de aventuri de necrezut, in 
povestiri pline de tâlc si intelepciune, 

Era lumea spiridus~lor: a zânelor, a lui Hansel 
si Gretei ademeniti' de vrăjitoarea cea rea, a 
curioasei Alice În {ara minunilor ... Cine nu i-a 
îndrăgit pe Aibă ca Zăpada, pe Micul Print, pe 
Motanul încăl!"!, Pinocchio sau pe Peter Pari? Pe 
Nils Holgersson care, zburînd cu gâştele lui săl
batice, ar fi putut s-o întâlnească prin văzdub pe 
Mary Poppins cu umbrela ei năzdrăvană?! A 
uitat cineva povestea orfanului Oliver Twist si a 
băietasului din "Cuore" care-si căuta mama de-a 
lungul a două continente? 'ne neuitat rămân 
"Căpitan la 15 ani" şi "Copiii căpitanului Grant". 
ca şi nemaipomenitele aventuri pe Mississippi 
ale lui Tom Sawyer si Huckleberry Finn sau 
peripetiile lui Tom Canty, cerşetorul devenit 
"rintul Edward (si viceversa!), David 
Copp.,rfield, Morcov.aţă, cel neiubit de nimeni, 
Heidi, micuta din Tyrol, Fetita cu chibrituri, 
Dorothy, in clrumul ei spre regatul fermecat din 
Oz. 

Apoi, universul fabulos al micilor făpturi cre
ate de acel vrăjitor pe nume Walt Disney, prieten 
al copiilor din lumea întreagă, a lui Mickey 
şoricelul şi al riţoiului mereu furios Donald, al 
celor trei purceluşi şi a lui Pluto, al căpitanului 
Bambi si al celor 10 l' de dalmatieni, al elefantu
lui Duolbo şi a pisicilor aristocn.te,a lui Mowgli 
,i a vevcrilelor Chip şi Dale, cele puse pe rele. 
Cărora le vom alătura pe hOlomana Woody, 
ciocănitoarea cea smecheri si pe cei doi dusmani 
de moarte, Tom şi Jerry, motanul şi f0ricelul, 
pîndindu-se şi fugărindu-se neâncetat 

Asta era lumea filmelor pentru copii şi 
nimeni n-avea a se plânge. 

Dar au trecut anii... Oamenii au zburat în 
lună, iar copiii au descoperit televizoarele si cal
culatoarele. Şi lumea anticipstiei, a poveStirilor 
ştiin~fico-fantastice. ' 

Scriitorii şi cineaştii de azi, cei care ticluiesc 
poveştile, au inceput şi ei să urmeze curentul 
care ne mână pe toti - mari si mici - către anul 
2000, către lumea ~iitorului:Ei s-au imbAtat de 
aerul tare al spaliilor astrale, de imaginile aduse 
din lună şi din stele si din planetele înconjură
toare si au inchipuit fel de fel de creaturi. 

Pov~tile de azi sunt basme care, in curând -
zic ei. niscocitorii de pov~ti - vor deveni ° rea
litate cu care va trebui să ne obisnuim. Filmele 
ne oferă acum alte fe!", alte specunene de pe alte 
planete. Primii au fost acei copii străvezii, -firavi, 
cu chipuri neînchegate, care aduceau de pe nava 
lor spatială (ce frumos!) un mesaj de pace şi pri
etenie Celor de pe pământ. 

Au urmat apoi tot felul de creaturi, mai bune 
sau mai rele, (mai degrabă rele, infricoşătoare ti 
cumplit de urăte), culminînd cu aparitia acelui 
omulel ciudat, pe nume E.T. (extra-terestrul), 
pentru care copiii au inceput - psre-se - să-I uite 
pe Tom DegeteluL 

Dar E.T. a flieut pui. După el s-a produs o 
adevărată invazie de spirite si monstri, mai mari 
sau mai mici, mai buni sau mru. răi.' care au inva
dat ecranele. Copiii par a se amuza nespus si -
filmele cu creaturi fabuloase fac pretutindeni săli 
pline. Vărcolaci, moroi, strigoi, duburi rele îsi 
fac aparitia de pretutindeni, băgînd groaza in 
copii şi adul~. 

In case in care aparatele TV nu se sting nici o 
clipi, dintr-un emitător video rămas deschis 
peste noapte, se strecoară in casă, proiectati 
printr-o umbră luminoasă, o întreagă haită de 
spirite rele care seamănă teroare printre cei mari 
si cei mici: obiectele zboară prin casă, copiii sunt 
fugăriti si amenintati, un băietas e căt pe-aci să 
fie inihiţit de copăcUI din curte, 'iar surioara lui e 
răpită de nişte ciudate duburi care o târăsc prin 
ecranul televizorului. 

·In alte filme, actori adevăra~ se deghizează 
în tot felul de personaje fantastice, ajutati de tru
caje puse la punct de armate de tehnicieni, de 
specialişti în electronicA. Şi toate acestea pentru 
ce? Pentru a tie băga în sperieti şi a ne repeta la 
infmit că asta va fi lumea de mâine, viata care ni 
se pregăteste? Ne putem lipsi bucurosi de toti 
acesti extrSterestri. mboti si spirite rele, care n~ 
fac' decât să ne creeze 'coşmaruri, pentru a ne 
intoarce la vechii noştri prieteni. la atât de 
omene,tile povestiri dintotdeauna Ia care - pare
se - nu s-a renuntat de tot. 

Unde sunt filÎnele care să readucă copiilor de 
azi ceva din poezia si căldura bunelor cărti ilus-
trate? ' , 

Când ne vom reinloaree 1. povestile noastre 
mai vechi sau mai Doi, spre a ne potoli setea 
noastră de frumos, de poezie, de adevăr, de bună
tate, de omenie? Daţi-ni-i in-apoi de Nils 
Holgerson, pe Tom Sawyer, pe Micul Prinţ, pe 
Tom Dege!"l, pe Pinocchio şi pe Doland!...' , 

Unde vor putea copiii, acum, in vacanţă, să 
urmărească filme specifice vârstei lor? Und~ sunt 
matineele de altădată în care filmele difuzate 
erau alese din lumea atât de palpitantă a celor 
mici? Citie şi când se va gândi la toate acestea, 
deoarece din sarea si piperul copilăriei lipsesc 
tocmai filmele dedicate lor, care sunt primele ce 
contribuie la ridicarea nivelului de cultură a celor 
mici şi care le cultivă dragostea pentru frumos .i 
diafan? •.. 

EUGENI" BĂRJ)fIJ 

.,AU MURIT POVEŞTILE, SIMINICO?" 
cu file lipsă. 

Nici cu cartea ce face parte 

din lectura obligatorie pentru 

scoală nu ne lăudăm. Cerintele 

postura unei artiste americane 

avangardiste, care si-a urâl , 
mama, când a realizat ~ă reali

tatea vieţii mercantile este total 

diferită faţă de pove~ti. Copiii 

trebuiesc constientizati, de 

Este titlul. unei cărţi pentru. 

copii apărute cu ani in urmă, azi 
producţia de acest gen fiind 

foarte săracă. 

Gustul adolescentin îl hrănim 

cu tot soiul de istorii insolite S.F. 

~i de groază, gust care se 

"poartă" de când piaţa ne-a fost 

invadată de noul suflu occidental, 

la care tinerii nostri se dovedesc , 
deosebit de receptivi, deoarece le 

aduce acele senzatii tari, de care , 
au fost frustrati anii anteriori. , " 

Dar ce le oferim tâncilor dori-, 
tori de senzatii cuminti, calde ca , , 
adierile unui vânt primăvăratic ~i 

moi, ca alunecarea în somn? 

Librăriile noastre nu mai pot 

oferi decât cărti de colorat si prea , , 
puţină literatură. Şi nici nu au de 

unde, din moment ce în ultimele 

6 luni deci aproape de IIi 

inceputul anului, într-o librărie 

cum este ,,Ioan Slavici", noutăti1e , 
sunt în număr de 4 bucăti, iar la' , 
librăria ,,Litera" 5 bucăţi. Stau pe 
rafturi cuminţi ~t stinghere: 

,,Legende din Carpati" - Valeriu , 
Ocraiu, "Basme românesti"; , 
"ComOara piraţi lor" - Gottfried 

A. Burger - "Munchhausen"; 

"Robinson Crusoe" - Daniel 

Defoe; "Pove~ti pentru copii" -

L. Tolstoi; ,,Povestea prinţului" -

M.Mitroi; ,,Basmele românilor" 

- I.Ispirescu; ,,Povesti" - Grimm. , 
Doar atât! Şi dintre astea, o parte 

sunt reeditări. Unde sunt titlurile 

noi? 

Copiii au atâta nevoie să-si , 
alimenteze fantezia ca un izvor 

fermecat. Si au atâta nevoie de , 

frumoasa Ileana Cosînzeana, de 

Făt-Frumosul lor voinic si cura-. , 
jos! 

*** 
De multe ori ei intră in bibliO-

tecile noastre, între rafturile cu 

cărţi, din care multe ar trebui să 

fie casate, atât sunt de ponosite, 

si ne intreabă: ,,Aveti basme?". Si , " 
noi le oferim ce avem, câteva 

cărti cu basme scrise in stil cla-, . 
sic. Şi ei urmează: "Dar cu Făt

Frumos nu mai aveti?" , 
Cum să-i faceţi să inţeleagă că 

Făt-Frumos şi-a luat o "pauză", 
dar că sperăm să revină? Si , 
nedumeriţi de încun:ătura noastră 

se multumesc cu ce le oferim: , 
cărţi legate de prea multe ori pen

tru a putea fi salvate de la pieire, 

decolorate, cu colţurile rupte ~i 

, , 
s-au diversificat si schimbat, iar , 
bibliotecile nu au de unde să le 

achiziţioneze. 

Când apar cărţi noi, copiii le 

sorb din priviri glăsuind fericiti. , 
Din cauza inaccesibilitătii lor si , , 
noutăţile, câte sunt, rămân in raf
turile librăriilor. 

Singura sansă rămâne contac-, . 

tu! cu biblioteca. Dar, dacă nu se 
scrie pentru cei mici? 

Acum e nevoie să le oferim 

lumea basmului. Există o vreme 

a basmelor, ca si una a cireseloI, , , 
macilor ~i gutuilor. Să le alimen

tăm nevoia de vis, ca să' nu 

izbucnească nepotrivit sau, chiar, 

jenant la o vârstă matură. 

Noi nu vom fi niciodată în 

., , 
această diferenţă dar nu-i putem 

frustra de şansa evadării din 

comun. Cu structura noastră, nu 

cred că ne paşte pericolul de-a 

uri, pentru că ni se alimentează 

nevoia de vis, mai degrabă peri

colul poate fi altul: de-a văduvi 

sufletul copilului "ca o rază de 

lumină" ,de zbor. Zborul printre 

nouri, sus, sus de tot, pe un cal 

alb, inaripat. Ne paste pericolul - , 
ca Făt-Fimnos si Ileana lui să se • 
piardă. Şi-; atâta nevoie, incă, de 

el! 

LOCI" BIBfI1q' 
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Bolivia umileste Brazilia! 
în perioada 6-8 august, Steaua va partic

ipa la un tumeuîn Portugalia, alături de F.C. 
Porto, Real Madrid si Borussia Dortmund. 
Să recunoaştem, o companie foarte selectă. 
• Se pare că în fotbalul românesc nu mai 
există nici simtul valorii, nici simtul rea
litătii, nici măc~r bunul simt. Cum' să zici 
altfel când ' 

, 
Demollari.. Ioan Becali, impresarul 
român care a reuşit să mijlocească transferul 
lui Florin Răducioiu la A.C. Milan, a fost 
acreditat de clubul lui Berlusconi, pe doi 
ani, în calitate de consilier al său pentru 
România. Că nu se stie niciodată! • 
Universitatea Cluj-Nap~ca se află în Italia, 

Electroputerc 
Craiova cerc 
Universitătii 

BURSA , ... IRILOR 
unde va conti
nua pregătirile şi 
va sustine câteva 
meciuri amicale. 

Craiova 50 000 de dolari pentru a-I ceda 
pe ... Biţă! • Mircea Pascu, preşedintele 
Rapidului, despre conflictul cu antrenorul 
principal Mircea Rădulescu: "în ciuda celor 
afinnate de el, continuăm să-I aşteptăm pe 
antrenor până la 2 august, când expiră cele 
15 zile pentru rezilierea contractului. Dacă 
nu se va prezenta până la acea dată, vom 
convoca Consiliul de administratie si vom 
hotărî ce avem de făcut. Până atuD.ci, 'echipa 
îsi va continua pregătirile cu antrenorii 
Marcel Puscas si Teofil Codreanu" .• Gloria 
Bistriţa a irimis în pregătiri, la Braşov, pe 
Tene, C.Cîmpeanu, Ciurea - portari, 
Zegrean, Mironas, Cristea, Săsărman, 
Sevastiţa, Somolec&n - fundasi; M. Rădută, 
Balaur i, Halostă, T. Ivan Tanca (revenit de 
la Dej), Cr.Ivan (de la CFR Cluj Napoca), 
Olteanu, Zahuţ, Majearu, Cr.Alexandru 
(CSM Resita) - mijlocasi; FI. Stancu, Ilea, 
1. Lazăr -' ~tacanti. Antrenor, Constantin , 
Cîrstea .• Cum se slie, Dinamo Bucuresti a 
plecat pentru pregătiri în Olanda. în dIUrn, 
dinamoviştii s-au oprit în Gennania si au 
jucat cu un adversar modest - Franhenthal
pe care l-au învins cu 5-0. Singurul lucru 
interesant îl oferă lista marcatorilor: 
Militaru, Năstase, T. Cristea, Grozavu, 

Studentii sunt invitati în Peninsulă de 
clubul Ătalanta, din Ber'gamo .• în prelimi
nariile CM '94, Venezuela - Uruguay 0-1, 
iar Bolivia - Brazilia 2-0! Bolivienii au 
câstigat pe linia de sosire. Au înscris 
Etcheverry (min. 88) şi Pena, (min.89), însă 
victoria Jor este una senzaţională. 
Antrenorul brazilian Carlos Alberto 
Perreira, care a operat numeroase schimbări 
în echipă după semieşecul din meciul cu 
Ecuador (O-O) nu a găsit cea mai bună for
mulă pentru acest meci. Dacă mai precizăm 
câ portarul Taffarel a apărat şi o lovitură de 
la II metri, victoria Boliviei se conturează 
si mai clar .• Ion Tiriac a oferit 
echipei "U" Cluj Napoca 30 de perechi 
de ghete de fotbal. • Antrenorul 
nationalei de fotbal a Argentinei, Alfio 
Basile, a declarat că Diego Maradona s-a 
autoexclus din echipă. Basile a mai adăugat: 
"Maradona este un fost jucător". Dur, dar 
just. .Cum s-a anuntat, campionatul începe 
cu un derby: Dinamo Bucureşti - Steaua. 
Nonnal, meciul stârneste un mare interes si 
o tară întreagă ar dori să-I vadă la televizo~. 
Deocamdată, însă, cele două cluburi nu si-au 
dat acordul. în rest, undă verde... ' 

TRISTA" MIHOTA 

Gloria - la 80 de 
ani de la Înfiin tare , 
Devenită o obisnuinţă, adunarea simpatizantilor echipei Gloria de 

marti seara la sediul RA 'r Arad a adunat nucleul de bază al celor pre
ocupati de aniversarea a 80 de ani de la Înfiintarea clubului.' La 
incepu'tul sedintei s~a vorbit despre "disparitia mis'terioasă" a steagu
lui eChipei Gloria. Din cele discutate a reiesit că există o notită care 
dovedeste cum că steagul ar fi fost ridicat de' la Bucuresti (unde a fost 
dus pentru reconstituire) dar nimeni nu ,tie unde se 'află (poate ne 
ajută in această privinţă dl. Catavei). 

Din discuţii s~a mai hotărât contactarea domnului eenan (actual
mente la Cluj) fost jucător al Gloriei pentru că la el sunt foarte multe 

. cupe din perioada dinaintea războiului. 
Domnul Pavel Pintea - fost mare jucător al echipei Gloria 

_începînd din anii '40, a pus pe tapet două probleme: steagul .. Gloriei" 
si ultima aniversare a "Gloriei": "Steagul era de culoare albastru~pal, 
cu galben pe margine, cu ciucuri şi a fost făcut din mătase, pe el fiind 
înscris data infiintării". 

"Ultima intâ(nire a" ,,gloriştilor" a avut loc acum 2S de ani, la 
aniversarea a 55 de ani de la infiinţarea echipei Gloria". Domnul Iosif 
Sirbuţ a precizat: "Gloria - este singura eohipă care a trăit dintotdeau
na (indiferent ce nume a avut). Vă rog mai spuneţi~mi mie care echipă 
a mai trăit până acum ca si Gloria?" A fost adus la cunostintă faptul 
că Radio Timisoara a conflnnat sosirea la Arad pe 25 august EL insusi 
domnului Nicolae Secoşan, pentru a transmite în direct aspecte de (a 
meciurile ce vor avea loc cu această ocazie. 

De asemenea s~a dat citire (in functie de propuneri) programului 
manifestărilor prilejuite de sărbA.torirea'a 80 de ani de la înfiintarea 
clubului Gloria. Astfel pe 24 august orele 17,00 are loc deschiderea 
festivA. a expozitiei ce va avea loc in foaierul casei de CulturA. a 
Sindicatelor, iar ~a ora 18,00 in sala mică va avea loc simpozionul 
dedicat marii aniversări. 

în data de 25 august. pe arena "Gloria" vor avea loc două meciuri 
de fotbal, după cum urmează: 

Orele 16,00 - meci de old-belys dintre echipele Gloria Arad şi 
A.M.E.F.A. (Astra, acum). 

Orele 17,00 - meciul dintre echipele de seniori Gloria Arad şi 
UTA (asteptăm confirmarea din partea clubului textilist, care sperăm 
că va onora această invitatie). De la orele 20,00, într~o sală ce 
unnează a fi stabilită, va avea loc o masă festivă. in programul de mai 
sus pot interveni unele modificări, care însă vor fi anunţate prin preSă 
la momentul potrivit. 

DA"IEl S~IDO" 
P;S. Marti, 3 august orele 18,00 la sediul RA T Arad de pe Calea 

Victoriei 35~37 va avea loc o nouA. adunare a simpatizanVlor echipei 
GLORIA, in vederea unei organizări cât mai bune a manifestărilor 
prilejuite de sărbătorirea a 80 de ani de la infiintarea clubului 
"Gloria". • 

Vă aşteptăm' În număr cât mai mare ! 

NOU I Mercato fotbalistic! 
. Vă prezentăm în tabelul alăturat lista cuprinzînd jucătorii' n..n.r,,:, ,.Baliul,,Promo Bally"- Cupa Castrol 

iL, ~,_. ,',." .-.--~ ',' '«:-" ... ~- :. !.,' ... ~.-;" . ·.:0~-'> ;" ~~.<_ ' •. ~.,-. :":;' ·-· ..... :"€t 
rabili ai Clubului Sportiv Şcolar Gloria Arad: 

Numele şi prenumele Vlir.;ta P!'stuI 

Buruiană Dumitru 
- Kocsis Alexandru· 

Csipkar Sorin 
Maghera Adrian 
Danciu Viorel 
Hanyecz Flavius . 
Gerocs Iosif 
Nicola Petriel 
Lupea Ioan 
U-:soi Ioan, 
Orz Cristian 
Dănilă Cristinel 

19 . 
18 
18 
18 
18 
18 
18 
18 
18 
18 

.~: 18 
18 

Zbirce. Flavius 18 
· Choşa Ioan -' 8 

AleDlie, .,.dar, ~ fiti" pe fazi"! • 

atacant 
atacant 
mijl""", 
fun~ 
fun~ 
mijlocaş 

filD~ 
mij 1""", 
mij 1""", 
mijlocaş 

_ mijl""", 
mijlocaş 

fun~ 
fundaş 

,-

Preţ es"timativ' 
(Iei) 

600.000 
450.000 
400.000 
350.000 
350.000 
350.000 
300.000 
250.000 
250.000 
200.000 
150.000 
150.000 
150.000 
150.000 

Debut promiţător 
Ieri după amiază: U. T.A.- Poli 3-1 (2-0) 

· Inainte de partidă: Nicol_e Dumitrescu: Incercăm să aplicăm cele 
învătate în acest cantonament scurt. Vom începe cu o formulă de 
echipă 1- 5-3 -2. . . 

Si într-adevăr asa si a fost: Sinescu, Szel, Gaica, Mutiel, Dronca, 
Stup'ar - Tucudean, 'Ra<!u George, Un!!ll' - Mitu, Târtău. 

Cei peste 3000 de spectatori dornIci de fotbal, au urmărit în "pre
mieră" pe favoritii lor, alb-rosii, după o vacantă destul de scurtă. Cei 
care au fost de fată nu au regr'etat că au venit la' stadion. Am vAzut un 
joc spectaculos, mai ales in prima repriză, când UT A a domin~t si a si 

. m ... at două goluri. ' , 
In minutul 21: Diaconescu faultează pe Stupar în careu şi Ungur 

. tranşformă penalty-ul: 1-0. 
In minutul 37:Mitu este lansat pe aripa dreaptă, centrează preeis, 

soseşte Târtău si marchează spectaculos, cu capul: 2-0. 
La pauZl :)onut Popa: .. O reprizA bună, în care noi am atacat mai 

mult.Scorul mă muftumeste, dar ratăm încă foarte mult.Ca.l'itolul efi' 
caciţătii trebuie si cOnstitUie o preocupare de primă urgentă . 

In' prima reprizA. .. Poli"a jucat în formatia:Alm~sao-Varga, 
BA.rbosu, Pănescu, Cioroianu, BitrÎnu, Diaeonescu, Şerban,Hegyi, 
Vlalcu, E.Marian. . 

In • doua parte a partidei jocul s-a mai echilibrat, , Poli" a intro
dus la pauză nu mai putin decit 8 jucători. Totusi, cei care măresc 
scorul sunt ai noştri. In imnutul 67, Mitu este clai faultat de portarul 
Vrai si tot el transformă lovitura de la II metri acordată de arbitrul 
Dan Ologeanu (ajutat de ~ierii V. Ciurescu li FI. Romanescu) cu: 3-
Q . 

Oaspeţii au înscris golul de onoare în minutul 80, prin S.bău: 3-1. 
Au mai jucat: Papp,Grădinllru. Riviş si Bulle (UTA) respectiv 

Vrai, Goloman, Voica, Velcea, Sabău, Râd'u, Mircea Ioan li Kovacs 
("Poli"). . 

Dupi partldi . Nicolae Dumitrescu: " Am jucat la potentialul 
nostru maxim timp de 60 de minute, confonn stadlului de pregătire la 
care am ajuns. Deocamdată, sunt multwnit, dar trebuie sA. lucrăm, În 
continuare, intens". , ' 

. IOSIF DARAZS 
DA"IEl SeRIDO" 

In data de 17 iulie, la ritul de sportivitate şi atmo- contureze. Dar iată în final 
Timisoara s-a disputat sfera relaxată În care s-a orasele care s-au situat pe 
'" 1 Raliul "Promo Rally - desfăşurat competilia, pre- poaiumul de premiere: 

Cupa Castrol, care a reunit 
automobilisti amatori din 
toată ţara şi 'care 5-.8 bucurat -
de un mare succes. Prin 
intermediul firmei "Arway", 
j udelul . Arad a fost 
reprezentat cu 7 echipaje, 
acestea nereusind însă să 
ocupe pozitii s'up~rioare în 
clasament. MenllOnăm că 
din cele 80 de echipaje par
ticipante, doar primele 10 
VOF avea dreptul de a lua 
startul la concursul automo
bilistic de la Sibiu care se 
va derula, după toate proba
litătile, în luna august. Din 
păc~te, locurile ocupate de 
pilolii arădeni nu permit 
niciunuia dintre echipajele 
noastre acest lucru. Totusi, 
nu rezultatele finale au f~st 
cele' mai importante, ci spi-

Poate erea putini ,tiu din
tre iubitoni fotbalului arAdean 
ci În oraşul nostru existi o 
sec:ţie de fotbal-tenis in cadrul 
Asociatiei Sportive West~ 
Petrom Arad. _,Da! Aşa este. 
Echipa alcituiti din Gbeorghe 
Cileaou, Ioan Mitran, 
Gheorghe Mitran ,i Doru 
Cota rei S-8 infiintat io aoul 
1990 ,i 5-0 afiliat la Federali_ 
Romină de Fotbal-tenis. Cu un 
an în urmă din aceastA echipă 
a Reut parte ti jucătorul Ioan 
Pop, cel mai bun cunoscAtor al 
fotbalului~teDis .rideau. 

• 
- Cine s.nteli dvs. domnnle 

lou Pop? 
- Am 41 de ani si nu m~am 

lăsat de fotbal. Nu practic acest 
sport făcînd parte din vreo 
echipă, ci individual. Am jucat 
pe timpuri la UTA'UUDtOril' 
Gloria şi Strungul (div. C , 

cum'si faptul în sine că acti
unile' sportive de acest ~n 
au "spart -gheaţa", popu: 
larizarea lor începînd să se 

respectiv la mai multe echipe din 
categoria judet. Cind m-am lăsat 
de fotbal m-'am apucat să joc, 
fotbal~tenis. Am înfiintat echipa 
si am devenit membri 'fondatori ai federatiei. Chiar in primul an 
s-a organizat un turneu al carnpi~ 
onatului national şi titlurile la" 
toate categoni, au revenit arăde~ 
oilor. La simplu Căleanu, la 
dublu, duoul Pop-Cotarcă, iar la 
triplu Pop~Cotarcă~SăIăjan au 
câstigat medalia de aur la această 
competitie din capitala tării. 

Astfel am câstigat dreptul de 
a participa la pnmul Campionat 
European organizat de federatia 
intematională in Ungaria, unae 
am obtinut un succes deosebit, 
luînd o medalie de argint la indi
vidual si o medalie de bronz la 
categoHa "dublu". DupA. o 
perioadă de acalmie, am devenit 
Jucător .. liber profesionist", deci 
IDdependent, s_ponsorizat de 

locurile I si Il --Timisoara 
.(Casa Temeco); locul 'm -
Sălaj. • 

ADRIA" HĂRTAO 

IMAR Arad (sunt angajat la 
această uzină). Mom,entan, 
tăcînd earte din echipa nationalA. 
a Romaniei am participat la al 
doilea C.E. care s~a des fisurat in 
perioada 7-11 iulie ta Bucuresti 
(despre care au fost transmise 
secvente şi la TVR). Şi bucurie 
mare! 'La proba de triplu am 
obtinut medalia de bronz cu 
ecnipa României. 

- Proiecte pentru viitor? 
- Dorim să Înfiintăm O nouă 

sectie de fotbal-tenis la A.S. 
C.P'.L. cu ajutorul si sprijinul 
domnului director general Grecu 
si a directorului tehnic, domnul 
Voicu. Am foarte multi prieteni 
fotbalisti si nefiind limită de 
vârstă la această ramu~ de spart 
avem sanse reale să închcgăm o 
trupă :,ca la carte" si să orga~ 
nizăm si un campionat judetean. 

. . CO;'VOrbl~'C:m,1ijI'liizs 
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Tenis 
mapamond 

Masculln,Montreal: Jakob 
Hlasek (Elvelia) - Wally Masur 
(Australia) 6-4, 3-6, 6-3: Wayne 
Ferreira (Africa de Sud) - Chuk 
Adams (SUA) 6-3, 6-4; Henrik 
Holm (Suedia) - Jarred Palmer 
(SUA) 4-6, 7-6, 6-4; Alex 
Antonitsch (Austria) ~ Chris 
Wilkinson (Anglia) 3-6, 6-0, 6-
3; Jason Stoltenberg (Australia) -
Brad Gilbert (SUA) 6-4, 7-6; 
Jeremy Bates (Anglia) - Jamie 
Morgan (Australia) 2-6, 6-2, 6-3. 

Hilversum: Fabrice Santoro 
(Franta) - Alberto Manciei , \ 
(Argentina) 6-7, 6-3, 6-3; 
Andrei Cesnokov (Rusia) - Marie 
Koevermans (Olanda) 6-1,6-0. 

Feminin, StrattoR Mt.:' 
Kathy Rinaldy (SUA) -Amanda 
Bazica (SUA) 6-3, 6-3; Caroline 
Kuhlman (SUA) - Caroline 
Schneider (Germania) 6-2, 7-6; 
Ann Heorickson (SUA) - Clare 
Wood (Anglia) 6-3, 6-1. Claudia 
Porwick (Germania ~ Julie 
Shiflet (SUA) 6-4, 6-2; Christina 
Papadaki (Grecia) - Julie Salmon 
(Anglia) 6-1, 7-6; Christine 
Singer (Germ.nia~ - .Elise 
Burgun (SUA) 6-3, 6-1. 

San Marlno: Barbara Ritner 
(Germania) - Anna Smashnova 
(Israel) 6-2, 6-1; .Noelle van' 
Lottum (Fran\ll ) - Silke Maier 
(Germama) 6-4, 6-0; Merke 
Babel (Germania) - Maja: Zivec -
Skulj (Germania) 5-0 abandon. 

.A.B. 

f'regătiri/e 
fotbalisti/or de , 

la Motorul 
Pregătirile echipei Motorul 

Arad sunt în plină des~urare, 
avînd loc la Băile Felix (vila 
Sîntana). Din informaţiile 

primite de la domnul Gabor 
Cornel - vicepreşedintele aso
ciaţiei, am aflat că formaţia 

arădeană a reuşi·t o serie de 

transferări. In acest fel, au fost 
legitimaţi la echipa noastră 
următorii jucători: Ioan Bacoş 
(Progresul Bucureşti), Ţucu
de an (portar - _Olimpia 
Bocsig), Cîmpan Lucian, Cos
tea Emanoil (juniori). Totoda
tă, se continuă tratativele in 

vederea transferării la Motorul 
a doi jucăt<>ri tineri din capitală 
(Progresul Bucureşti, respectiv 
Sportul Studenţesc) şi a doi 
divizionari C din jude\UI Arad. 
După cele opt zile de pregătiri' 
de la Felix, lotul echipei va 
reveni acasă şi va susţine câte-' 

vtl meciuri amicale. 

"DRI"" ItĂRTflu 
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Javier 
Sotomayor, 
nou record 

la înăltime -, 
2,45 m 

tri concursul de atletism de 

la Salamanca (Spania) aUetul 
cubanez Javier Sotomayor a sta

bilit J,!o nou record mondial de 

inălţime. - 2,45 m - corectîndu

şi cu un em fo~tul record stabilit 

1.29 iulie 19~9. 

--=----------~~~ ....... 
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Copiii - iată unul din scopurile căsătoriei, 
în acelaşi timp, unele religii pennit întreţinerea 
de relatii sexuale numai cu tel procreativ. 
Adesea 'se si face remarca: unii' soti nu trăiesc 
decât pen~ copiii lor. Iar progeniturile justi
fică uneori, aparent, aceste mariaje, fumizîndu
le însuşi sensul perpetuării lor ele servesc la 
acoperirea golurilor dintre soţi pentru a risipi 
tensiunile si pentru a reduce la minimum 
ocaziile de oeîntelegere. Si, atunci când copiii 
părăsesc respectivul cămin, acest gen de căs
nicii ajung mai întotdeauna să cunoască 
serioase dificultăti, mai putine în cazul în care 
membrii cuplului îşi văd fiecare de interesele 
sale, protejîndu-se astfel. 

Există, s-a constatat, argumente pro dar şi 
contra, în ciuda opiniei generale că mariajele 
fecunde ar fi mai fericite. Asta şi pentru că, 
îndeobşte, cer ce se căsătoresc mai târziu nu au 
copii, aceste căsătorii fiind şi cele care oferă 
procentul cel mai mare de reusite. Succese care 
provin şi din aceea că experienţa îşi spune 
cuvântul, implicit înţelepciunea. 

De asemenea, cercetările indică si faptul eli 
femeile care au o profesie, un serviciu, duc o 
viaţă conjugală mai satisfăcătoare, ele se şi 
mărită mai târziu, şi. de obicei nu prea fac 
copii. Nici nu au motivatii. Cel putin de natură 
economică. De bani dispun şi n~ trebuie să 

lege un bărbat prin copii.' . 
. tn clasele mai putin favorizate economic, 

un tată îşi părăseste d~seori familia numeroasă, 
excedat să mai facă fată numeroaselor cereri. 
Este evident că aici prezenta copiilor devine 
cum nu se poale mai apăsătoare, dar totodată 
se impune şi concluzia cum că o generalizare a 
obligativitătii copiilor într-o căsnicie ca factor 
benefic ori ;ustinera unei asertiuni contrarii pot 
fi riscante. Imaginea idealistă a unei familii 
numeroase, fericite, devine tot mai evident, un 
mit. Si dimpotrivă, se pare că tocmai tatii unei 
familii mai putin numeroase sunt si cei' care o 
abandonează niai rar. ' 

Toate acestea nu fac decât să demonstreze 
un adevăr greu de acceptat pentru adepţii slo
ganurilor negândite: cele mai reuşite căsnicii 
sunt căsniciiie fără copii! Căci copiii nu pot fi 
o reţetă magică pentru refacerea căsniciilor 
compromise. Ba chiar dimpotivă. Dacă acestea 
nu sunt solide copiii nu contribuie decât la 
demolarea lor. Mai persistă deopotrivă şi miţuI 
că părintele îşi poate împlini fost~le nereuşite 
restante prin copiii săi, că-i poate determina pe 
acestia să facă ceea ce el nu a reusit, că, în 
fine, îşi poate trăi prin el orgoliile: la urma 
urmei. Iluzie! Nu-i deloc sigur că se pot recon
strui pe ei, sau că pot dezvolta în copilul lor 
acele trăsături care-i lipsesc partenerului. Un 
tată, nemulţumit, de exemplu, de ţinuta vesti-

-
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mentară, neglijentă, a soţiei lui, se poate stră
dui să-şi îmbrace. frumos, cât mai frumos, prin 
compensaţie, fiica. Observaţiile cunoscuţilor, 
vecinilor, rudelor pot însă trezi în sotie certi
tudinea că el, soţul îi opune fiica, că, de fapt, o 
dispreţuieşte - ceea ce este adevărat! J pentru 
lipsa de gust, şi de aici până la ură nu mai e 
decât un pas. 

Tocmai de aceea trebuie remarcat că în 
cuplurile fără copii, diferendele se dau mult 
mai repede uiti\rii, la rei decepţiile, satisfacţii 
compensatorii pot fi ·găsite în activitatea profe
sională. Un copil, cu nevoile şi cu grijile pe 
care le creează dă nastere adesea.Ia conflicte 
prin intersectarea cu ~evoile şi grijile fiecărui 
membru a cuplului. Deocamdată, în civilizaţia 
occidentală, mamele si tatii admit foarte rar 
existenta acestui sentiment' de frustrare perso
nală. N~rmitîndu-si să se învinovătească din 
pţicina copiilo~, SOţii sfirşesc prin a ;e învinui 
reciproc. Tocmai de aceea când un coPil nou
dscut nu conduce la aplanarea diferendelor, 
decepţia este cu atât a puternică, iar grijile, 
nemulţumirile cu atât mai amplificate. 

Mai poate interveni un gen de situaţie. De 
pildă, o soţie total nemuţumită de comporta
mentul soţului ei se gândeşte să facă unu copil 
pentru a-si salva căsnicia. Toate bune si fru
moase, t~tăI îşi iubeşte ca pe ochii din cap 

fiica, q copleşeşte cu grija părintească, iar 
mama, cel puţin la fel de neglijentă ca înaînte, 
ajnge, dacă-i o natură primitivă, să-si urască 
propriul copil, mariajul antrenân~u-s'e în dis-
tructie. ' 

Şi încă un tip de comportament: femeile 
care se folosesc de copil pentru a scăpa de 
autoritatea sotului, pentru a-i submina puterea. 
Sigur că nici ~ci:ste tentative, din capul locului 
malefice, nu au sorti de izbândă. O căsnicie În 
care celălalt nu e respectat îsi pierde sensul, 
căci numai respectul, prieteni~ pot tine alături 
doi oameni. Nu copiii, în primul rând. 
Motivatii de tipul "ca să aibă un tată, ca să aibă 
o mamA" sunt cel putin neconforme cu reali
tatea, atâta vreme cât un tată poate fi uneori o 
mai bună mamă decât mama pentru copiii 
săi. Iar ceea ce contează este tot afinitatea de 
temă astrologică, atât într-un cuplu, cât si 
într-o relatie filială. Poti fi un sot bun, un prl
eten dacă-l întelegi pe celălalt, poti fi un bun 
părinte, un prieten dacă-ti întelegi copilul, 
dacă nu cauţi să-I înschlstezi în percepte 
fumate, dacă nu cauti să-I obligi pecelălalt să 
trăiască de ochii luIDii şi după părerea ta sau 
a altora. Pe scurt, după cum zice şi poetul, e 
vorba de afinităti elective. Fără ele totul e 
fum şi scrum. _J 

.. 
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• Certificatul de căsă
torie nu anulează nici o, 
regulă de politeţe. S-a 
spus că "intimitatea este 
leagănul politeţii", deci 
politeţea este necesară şi 
In căsătorie unde oamenii 
convietuiesc foarte mult 
timp si'ln conditii intime. 
Este adevărat că relaţiile 
dintre soţi trebuie eliberate 
de o seamă de formalisme 
incompatibile cu con
vieţuirea permanentă: aşa, 

spre exemplu, bărbatul nu 
se scoală de la masa de 
lucru ori de cate ori sotia 
intră în cameră - asa cum 
ar face-o In alte condiţii -
se admit unele "libertăţi" şi 
în privinta tinutei şi 

îmbrăcămintei etc. Asta nu 
înseamnă însă că politeţea 

trebuie eliminată şi, de 
pildă, soţia este invitată la 
dans fără ca bărbatul să se 
scoale de pe scaun etc. 
Fiecare partener trebuie să 
dea dovadă de multă răb
dare şi tact, arătandu-se 
deosebit de atent, preveni
tor şi politicos cu celălalt şi 
după căsătorie. Cateva 
reguli particulare trebuie 
reţinute ... 

• lncercaţi să. cu-

noasteti si să respectati 
persomilitatea partenerului 
de viaţă. . 

• Acordaţi-vă reciproc 

încredere totală, fără 

bănuieli, fără suspiciuni. 
• In limita posibilităţilor, 

lăsaţi la uşa de intrare 
oboseala şi supărările de 
la serviciu. 

• Fiţi şi acasă ingrijit 
îmbrăcaţi, decenţi. 

• Evitaţi să fiţi "spiritu
ali", ironici, "înţepători" cu 
soţia (soţul), mai ales în 

Pentru acelea dintre dumneavoas~ 

tră care se află in căutarea unui 

partener,. credem că ar fi interesant, 

să ştiţi, ce spun cercetătorii americani 

despre culoarea ochilor şi car;:lcterul 

unui bărbat. 

Astfel: bărbătii cu ochi verzi sunt , 
persoane eărora le place libertatea, 

deci nu pot fi fideli cu adevărat, ceea 

ce nu-i Tmpiedică bineinţales ca după 

o anumită vârstă să devină soli fideli. ,. . 

prezenţa musafirilor: nu le 
criticaţi paSiunile şi nu le 
barfiti rudele. 

• Nu fi~ indiferen~ faţă 

de partener. Indiferenţa 
generează lipsa de atenţie, 
distruge afecţiunea, ucide 
încet dar sigur politeţea. 

• Acomodaţi-vă pre
tenţiile după posibilităţi în 
privinţa hainelor, bijuteri
i1or, cărţilor, discurilor, dis
tracţiilor, modului de a vă 
petrece concediul, rela~i1or 
cu societatea. (VA URMA) 

• Sunt de preferat bărbaţii cu ochi 

căprui care rareori se avântă in aven

turi, siguranţa familială fiind deosebit 

de importantă pentru ei. • Cei mai 

infideli se pare că sunt bărbatii cu ochi 

şarmul pe care aceştia il au .• La 

polul opus cei mai fideli bărbati sunt , 
, considerati a fi cei cu ochi albastri, dar , , 

gri, ei fiind de obicei foarte atrăgători, 

utilizând din plin intotdeauna de 

din păcate majoritatea dispun de o 

doză exagerată de egoism. 

'"ADEVARUL"· MATRIMONIAL 
.36/1,72/59, fără obligatii, 

somer. studii medii, serios, 
doresc prietenie (căsătorie) cu o 
tânără fără pretentii. săracă. 
MARIAN 20. ' 

• Tânilr 23/1,84/72 doresc 
cunostintă cu o tânără pentru 
prietenie' de lungă durată sau 
căsătorie MIAMI. 

• Tânără 19 ani, serioasA, 
foarte bogată, doresc cunostintA 
tânăr fără vicii.. Rog fotografle 
BRlGIITElIO. 

• IntelectuillA, doresc căsă
torie intelectual (titrat) 39-45 ani, 
ALMA. 

• Tânilr 22/1,75/85, cautA 
"inimă potrivită" INIMA 112. 

• Pensionar 68 ani, firi 
copii, posesor casă, doresc 
cunoştintă femeie bună, gospo
dinA, credincioasă, fără copii in 
jur de 60 dc ani OPTIMIST. 

• Intelectuală, 33 ani. 
1;63/55, brunetă, atrăgătoare 
situalie materială deosebită, fără 
nici un fel de obligatii, caut 
partener perttru distracţit priete-

ni., intelectwil, 33-40 ani, 1,7~ 
1,85 atrăgător, cult şi fără obli-
galii INA. . . 

• Domn . incadrat 
55/1,75170, divortat cu locuintă 
personală. serios.' fără pretent{i, 
nefumător, nebăutor. dore'sc 
căsătorie cu o doamnă serioasă.. 
gospodină 45-56 ani. LEU 8/56. 

• Pensionar, S5 ani caut 
femeie prezentabilă si bună 
gospodină 45-50 ani penttu căsă
torie C.F. 55. 

• Studentă, 24/1,67/58, do
rese cunostintă student sau intelec
tual, frunlos.· inalt, şaten pentru o 
prietenie adcviinltă. TAUR 24. 

• Tânăr 19 ani, .ochi căprui, 
doresc cunostintă cu o fată între " 
16~ 19 ani în vederea unei pri. 
etenii lungi si sincere. Rog 
fotografie SCHiLLACI. 

.33/1,71177 serios, pedant, 
firi obligatii doresc cunostintA 
doamnă pentru prietenie eventual 
căsătorie. KOSICE. 
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Orasele de frontieră au, în mai putin, de existenta căii fera- că vin în contradictie cu exis

general: caracteristici aparte in te, trăiesc acum 10.840 de tenţa a 390 şomeri uiregistraţi in 
comparaţie cu celelalte. Aceste oameni intr-un numAr de 3.200 Curtici. Oricum ar fi, ei există! 
caracteristici sunt evidente atât de gospodării. Ei işi impart o Datorată in parte faptului că 
in comportamentul social-cul- suprafaţă arabilă de 8.600 ha. oamenii muncesc foarte mult, in 
tural al comunităţii cât şi în Pe păşunea rAma să. în urma marea lor majoritate. parteneri 
felul in care aceasta inţelege să unor repetate ajustări, pasc zil- intr-o competitie ale cArei sco
facă comerţ, sli incurajeze noul, nic 368 de bovine. Sectorul par- puri sau mobi(uri se contopesc 
evident, pornind de la premisa ticular mai posedă aproximativ astăzi în nevoia de a câştiga cât 
unui buget care si îi pennită s-o 100 de cai şi tot aproximativ mai mult pentru a compensa 
faci, datorat în primul rând 500 de oi. Intre cele şase asocia- costul ridicat al vieţii, comuni
chiar statutului de oraş de fton- tii agricole. prin rentabilitate fi tatea nu are o activitate politică 
tierA. Cultura, obiceiurile, cifră de afaceri se dataseazA net oficialA. Convingerile politice 
tradiţiile, chiar şi artihectura, »Combinatul Agroindustrial", sunt afirmate sporadic, declan~ 
într-o rezistenţă tru~ împru~ aş putea spune prima asociatie şate de evenimente majore sau 
mutii trAsături, linii marcante agricolă eficientă şi rentabIlA de alegeri. Entuziasmul se 
din lor vecine, constituită in actualul regim. stinge rapid, lucriirile de sezon 

Se naşte Cei 201 agenti economici au fiind Intotdeauna mai urgente. 
astfel o comunitate caracterizati realizat un volunl de mWfu.ri de _ Din cauza acestei munci sus~ 
printr-un aspect inedit, o men- 670.400.000 lei in acest an. Asa tinute şi a nevoii de a c~tiga, 
talitate modernă, un mod eman- se face ci impozitul mediu {mpresia generală pe care ti~o 
cipat de abordare a relaţiilor CU lunar pentru bugetul de stat este lasă oamenii acestei comunităţi 
alte comunităţi. de 52 milione lei, iar impozitul este de rliceală. Altfel este plă-

In Curtici, declarat oraş din mediu lunar încasat pentru cut să trăieşti în Curtici, una din 
raţiuni de politicii externli, bugetul local este de 2,6 mili- cele mai inverzite localitAţi pe 
asezare născută din necesităti oane lei. care le cunosc. 
eConomice, legate, mai mult sa~ Aceste cifre s-ar putes pArea 

"'-

Infiinţată acum 30 de ani, la Curtici 
funcţionează o ~coală specială pentru romi 

Scoala generală nr.2 din Curtici, 
Se pare că este un unicat si pen
tru unii, chiar o curiozitate a 
zonei vestice a tării noastre. ÎDfi
intată în mijlocul, anilor '60, 
aceasta este singura institutie 
scolară din zonă ai cărei elevi 
sunt numai copii de romi. 
Ca şi în cazul majoritătii insti
tutiilor de invătământ, fondurile 
necesare pentru întretinere ,i 
reparatii sunt si aici fo8rte mici 
sau chiar inexistente. Din cauza 
aceasta, scoala se prezintă cum 
se vede în fotografie. ExistA aici 
două serii de clase paralele mici, 
în spetă clasele I~IV si o serie de 
~Iase gimnaziale V -v'IU. 
In cadrul acestei ,coli' îşi 
desflsoară activitatea un numAr 
de 8 invătAtori si 10 profesori, 
directoare' fiind aoamna învită-
toare Piklor Margareta. ' 
Desi pe timpul anului scolar, 
actÎvitatea din scoală ar t:rebui si 
se desfăsoare ca si în oricare altă 
institutie de hivătământ, un 
eveniment special tJ. constituie 

totusi operatiunea de înscriere a 
elevilor în noul an scolar. Astfel 
la începutul fiecărui an scolar, 
dascălil acestei scoli sunt nevoiti 
si viziteze _ pc rind familiile âe 
romi, unde duc o adevărată cam
panie de lămurire în vederea 
frecventării scolii de către copii. 
Numai după aceea dască1ii .. isi 
pot permite" să înscrie viitorii 
eleVI in scoală. Totodată, datorită 
fenomenului de "europenizare" a 
romilor, a tendintelor ce-i influ
enţează in această perioadă de 

tranzitie si nu în ultimul rând 
datoritA respectării traditiilor 
(mai ales la fete) frecventa la 
scoală este foarte redusi. O 
usoară revigorare se observă 
tOtusi la clasele I-IV. 
Mai' trebuie mentionat că desi, 
elevii acestei scoli se împart ~n 
două categorii 'de romi: corturari 
si gropeni, se pare că sunt destul 
ae civilizati. Cea mai delicată 
problemă cu care dascălii de aici 
se confruntă în conrtinuare este 
igiena îndoielnică a elevilor. 

VAMA 
CURTICI 
Probleme 

LICEUL TEORETIC CURTICI îŞI REIA 
TRADIŢIA DE ACUM 15-16 ANI 

COMERŢUL ÎN CURTICI 
ESTE UN MOFT ~I , ,~, -' 

• • 
mICI ••• 

probleme 
• marI 

[:AIJno.rfera care ,,ne' aşu:apta~'1 
Curtici era aparent 

Ilirliştită, de vamii la care 
probleme .. 

1 ",oeaS(3 impresie avea să 

I~~J:;:I~:~ treptat, În l' pe care l-am purt'at 
Vasile Trusci, 
vămi. • 

I T,~"i" .. l de călători s-a 
ultimii doi ani la apo,xirrta-I 
3400 călători pe zi. Dar în 

acest sezon el este compensat 
de numărul mare de turci care 

intorc din Gennania, unde 

f.aI!en,ţil()r economici, ceea 
evi(lent la pierderi 
considerabile Denn ... 1 

ov.,ma Curtici. Un exe:mp,loIj 
(w:ncbweJot îl coilstituie 

Dentruil 

prezent 
~vAnllJ.ite de vama TilllriŞO'Il1I;] 

cele câteva zeci 
[Vllge.ane de mărfuri care 

la "Casial" Deva IAră 
un vagon să fie prezen'-! 

la Vama Simeria. 
mai adăugăm la aCeJ,teil 

~:;~~:! 'referirile pe ti Truşcli 
cu privire la "s.lIariilc,1 
mici, lipsa de dotare 
spaţiilor" putem 

t;cI'ozÎ()na că "Iinistea din , . " .. 
doar,aparentA • ' , " 

••• afirmă domnul Gheorghe Mocuţa directorul 
acestui liceu 

Un ochi iscoditor poate afla pe aproape fiecare 
Istră2~le Curticiului câte 1-2 magazine sau baruri. De ce să nu 
IreCWlo"'1te1n, dezamăgirea pe care am suferit-o în urma 
itării unor astfel de unităţi comerciale este destul de mare. Anul acesta a absolvit prima 

promotie a cI. a XII-a, pe care 
interlocutorul nostru domnul 
profesor Gheorghe Mocuţa o 
consideră ,.slabă", având ca pr0-

fii prelucrarea prin aşcbiere. 
Celelalte trei clase de liceu 

au profilul real, matematică-fizi
că urmare a re luării traditiei 
acestui liceu de acum 15-16 am. 
La admiterea din acest an s-au 
prezentat 26 candidaţi pe un 
număr de 32 locuri din care au 
fost admisi 22. NumArul mic de 
elevi care au dat admitere la 
acest liceu anul acesta (ţinînd. 
cont si de scolile apartinătoare 
aces~i lice~: Macea, Sânmartin, 
Dorobanti) se datorează si exo
dului unui număr mare de elevi 
spre liceele cu renume din Arad. 
De asemenea sunt mulţi şi elevii 
care nu-si mai continuă studiile. 

Fondurile acestui 'liceu 
provin în mare parte din COD

tribuţiile băneşti ale părinţilor. 
tn finalul discuţiei pe care 

am purtat-o cu domnul 
Gheorghe Mocuţa i-am adresat 
2 intrebări: 
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- Care este părerea dUh.-

neavoastră referitoare la 
numărul mare de elevi cori
genţi la cbimie? (Menţionăm că 
această problemă ne-a fost ridi

. cată de mai multi părinti ai 
elevilor în cauză)._ ' , 

- NumArul de 15 corigenţi la 
chimie este mult prea mare, 
dacă stlim să ne gândim şi la 
faptul că mulţi dintre ei provin 

FURT DE BUNĂ
CREDINŢĂ 

Dacă Biblioteca orăse-, 
nească va rămâne încă o 
vreme cu statutul actual, ca 
un animal în hibernare care 
se hrăneste "mâncându-se 
pe sine",' fără fonduri pro
prii, fără un sistem eficient 
de recuperare a cărţilor 
neretumate, în curând ea nu 
va mai putea satisface nici 
lecturile obligatorii, în nici 
un caz pe cele facultative. 

Cei 7-800 de abonati , 
permanenţi pot să justifice 
o repartiţie mai mare decât 
cea de 81 de exemplare în 
primele şase luni ale anu
lui. ' 

In fiecare an o nouă ge
neratie trebuie conectată la , 
fondul de carle al biblio
tecii. Pentru a putea asigura 
o justă premisă în constru
irea une ierarhii de valori 
individuale, societatea, bib
lioteca publică într-o mare 
măsură, trebuie să pună la 
dispoziţia fiecăruia o 
bibliografie de mari pro
porţii, cu un larg spectru 

informational, educând în , 
mod automat capacitatea de 
selecţie şi, în mod acceso-

'riu, spiritul civic prin 
stimularea sentimentului 
apartenenţei de castă ce se 
naşte între indivizii a căror 
existentă are un loc comun. , 

A crezut cineva că exis
tenta unei biblioteci este un , 
dat pur şi simplu sau că 
liniştea foşnitoare a sălilor 
ei este si Iinistea oamenilor , , 
care le slujesc? 

Dacă ar fi să luaţi în 
considerare doar faptul că 
vor exista întotdeauna 
oameni care s-ar putea să 
aibă nevoie de cărtiie , 
împrumutate acum un an, 
doi sau trei şi pe care, din 
variate motive, nu le-ati , 
returnat, fără să calculati si 
implicaţiile administrati~e 
ale gestului dumneavoastră, 
în numele meu, vă rog să le 
căutaţi şi să le înapoiaţi, 
celor care vor veni si care, , 
în mod teoretic cel puţin, 
au atâta nevoie de ele. 

. din cI. a VIII-a. Eu consider că 
dI. profesor Gheorghe Andea nu 
a ţinut cont de conditiile psiho
pedagogice ale unor elevi. Am 
constatat că dânsul nu respectă 
frecvenţa notării, numărul expe
rienţelor de laborator pecum şi a 
celor de probleme este insufi
cient. As vrea să mentionez de 
asemene8 că situaţia a' fost ana
lizată in cadrul consiliului peda
gogic de la sfârşitul acestui an 
.scolar, fiind sesizat si 
Inspectoratul Scolar Arad. ' 

că am fi niste oameni critici, dar magazinele sau barurile 
IllIne:najate U; camerele caselor ne-au provocat o senzaţie 
dată..: Senzatia că totul aici este făcut doar ca să iasă 
Nici chiar ,,reprezentanta" domnului Sant!u în acest oras 
poate fi numită ca fiind '"cochetă". De baruri saubirturi c'e 
mai vorbim? 

Ar fi inutil să nu n,,,unoaştem eli altfel vedeam 
ICurticiînainte de această "vizitli"_ ae mai omul... '<- , 

- Daci a~ li numit din nou 
,. primar al acestui ora, care ar 
fi problemele prioritare pe 

. care v-aţi axa activitatea? 
- A vând în vedere că la 

nivelul drumurilor s·a făcut câte 
c~a, cu excepţia drumului care 
duce spre Dorobanţi, cred că ar 
trebui intensificat ritmul la 
finalizarea constructii1or din 
centrul orasului. Fhializarea 
reţelei de aducţiune a apei, pre
cum şi introducerea în locaHtate 
a gazului metan, sunt probleme 
de asemenea prioritare pentru 
acest O"". 

CAPRA A FOST 
TRANSFORM:AT Ă îN 

FRIPTURĂ 
Autocontrolul asupra instinctelor primare 

a fost neîndoielnic unul dintre criteriile care 
au stat la baza diferenţierii omului de animal. 
Desi mai rare, există însă si exceptii. Si evi-, " , 
dent, acestea vin să Întărească regula. 

Numai astfel, incercăm să ne explicăm 
întâmplarea ce se află de câteva zile în cen
trul atentiei curticenilor.' 

Om gospodar, Curt Cornel - muncitor la 
C.F.R., domiciliat în Curtici, str. Albina nr.ll 
în drum spre servici si-a luat si, cele douli 
"proprietăţi" ale sale: ~iţeaua şi' capra. Le-a 
llisat la păscut, legate de gardul din apra
prierea gării Curtici. Cum de altfel mai pro
cedase de altA dată. Mare i-a fost mirarea la 

întoarcere, constatînd cll de gardul cu pricina 
nu-I mai astepta decât viteaua! Nu s-a gândit 
atunci bietul om că era 'un norocos. Dar să 
continuăm relatarea: Curios, omul a pomit pe 
unnele caprei. A apelat chiar şi la serviciile 
Poliţiei. Nu după multe cliutări'a găsit capra 
cu pricina. Era în ... oală la Steţ Ana, origi
nară din Sigbetul Marmaţiei, actualmente 
fără ocupaţie: De, ,;Ienea e cucoană mare care 
cere de mâncare". 

Deşi probabil "gospodină" avea de gând 
să prepare în mai multe moduri biata capră, 
singurul mod de a se lecui de furt se pare că a 
fost întocmirea dosarului penal pentru 
infractiune de furt din avutul particular. , , 

UN ORAŞ IN CARE CULTURA TINDE 
SPRE COTA ZERO , .,~ 

Cum era si firesc, in scur
tul raid, pe care l-am făcut 
prin Curtici ne-am interesat si 
de problema culturii. Din 
păcate în acest ,oras mani
festările culturale autentice 
lipsesc cu desăvârsire. Chiar si 
cinematograful si:a inchis de 
o bună bucati de vreme 
portile . 

Timpul liber al tinerilor 

. din această localitate "se con
sumă" în localuri sau In dis
cotecă. Un prilej de distracţie 
îl constituie si cele 3-4 baluri 
care se organizeazli anuat 

Poate ar trebui să amintim 

fDAI'f' I,fISC 

aici numele a 3 oameni de cul
tură din acest oras: ing. Anitei 
Nicolae, inv.~ Franci;c 
Vinganu şi prof. Gheorghe 

Spre a ,,îndulci" oare
Curticiului. 
.. 'o, 

CflMEUfi BERfIR 
FELEfI 

., 
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Zilele trecute a avut loc un congres al 
aromânilor la care au participat fraţii nostri 
din peninsula Balcanică, din Ungaria, 
Bucovina şi bineânteles din România. 
Congresul a avut ca' scop întărirea legă-
turilor interetnice, culturale ~i religioase 
pentru conservarea spiritualltătii proprii. 
Noi, vreme de mai multi ani nu 'am vorbit 
şi nu am sprijinit în ntci un fel pe fratii 
nostri din afara hotarelor României. Dtn 
păCate, şi în prezent, guvernul, oficialităţile 
si institutiile abilitate se implică prea puţin 
tn sprijinirea şi păstrarea identităţii etnice 
a diferitelor ramuri ale românilor. in arti
colul de fată nu mă refer la cei 350-500 de 
mii de români care au rămas în Ungljria 
după 1918, şi care, datorită politicii agre
sive, de lichidare a minoritătilor etnice, lip
site de drepturi culturale si ae învătământ 
în limba maternă, lipsite de păstorii lor 
spirituali, preotii ortodocşi, au dispărut 
aproape cu desăvârşire, rămînînd în 
prezent circa 10 mii de Vorbitori în limba 
romană. Din acest punct de vedere mult 
slăvita lege a minoritătilor promulgată 
recent în Ungaria nu mai are obiect, cel 
putin pentru români. Dar si asa, cei rămasi 
trebuie sprijiniţi, întărite legăturile cultural
spirituale cu ei pentru a simţi că au o 
patrie-mamă. 

Mai aparte este situatia românilor din 
Basarabia, aflati încă suD cizma rusească 
si care prin întărirea legăturilor cu patria 
mamă mai devreme sau mai târziu se vor 
uni cu România. Legat de această diplo
maţie românească trebuie să fie mai ofen
sivă pentru a recupera în întregime teri
toriile din est, atât sudul Basarabiei cu 
Bugeacul, Transnistria cât şi nordul 
Bucovinei şi tinutul Hertei înglobate ca şi 
sudul Basarabiei, UcraÎnei. Aici nulitatea 
tratatului -Ribbentrop-Molotov trebuie 
Impusă ferm, cu argumente în faţa tuturor 
organismelor internationale, apelînd la 
tratative directe cu Ucraina. Până atunci 
românii din aceste zone trebuie integraţi 
tot mai mult în comunitatea de interese 
econ'omice a României, sprijiniti în pro
movarea culturii si învătământu(ui româ
nesc, în conservarea traditiilor si obi
ceiurilor, specifice spatiului carpato
dunăreano-pontic, leagănul formării şi 
existentei poporului român. Este nevoie 
de vigo'are, de acţiuni ofensive pe plan 
diplomatic, de sprijmire directă de guvern 
a românilor de dincolo de Prut Este timpul 
şi momentul istoric să o facem. 

O ramură de frati de-ai noştri, cu care 
suntem legati sufleteste de vremuri 
îndelungate, aPartinind aCeleiaşi etnii ca şi 
noi este ramura românilor risipiţi pe Intin
sul peninsulei Balcanice. Dintre aceştia, 
cei mai numerosi sunt românii macedo
neni sau aromânii, cum îşi zic ei. 
Odinioară, numărul lor era destul de mare, 

zucm X L 
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având putere economică si viată spirituală 
proprie, prin care s-au impus 'In Imperiul 
otoman. In cursul vremii, prin aparitia 
statelor nationale în peninsula BalcaniCă, 
prin politica de asimilare, cat si datorită 
legăturilor, uneori inexistente, cu Ro
mania, prin amestecul cu naţiunile în 
mijlocul cărora trăiesc. mulţi şi-au pierdut 
ori9.inea. 

In urma celor două războaie mondiale 
acesti frati ai noştri au căzut sub patru 
stăpaniri. ' 

Astfel, în Macedonia IIrecească, de
alungul Muntilor Pindului ŞI prin împrejuri
mi trăiau între cele două războaie mondi
ale până la 500.000 de aromani. Prin 
regiunea Salonicului si în jurul oraşului 
Seres trăiau de asemenea aproape 200 
de mii de suflete romanesti. 

in Macedonia sarbească, prin satele 
din jurul oraşului Monastir trăiau circa 300 
de mii de aromâni. De asemenea mai 
trăiesc răzleti un important număr de 
aromani In provincia Cosovo, la Scopie, la 
Veles, In Meglenia si In alte multe locuri. 

Aromâni trăiesc şi în Bulgaria şi 
Albania. Acesti oameni de-un sânge cu 
noi au avut un' trecut zbuciumat 

Ei sunt pomeniti In imperiul bizantin ca 
soldati destoinici', ca avind constiinta 
descendentei lor romane. " 

Supusi la tot felul de prigoniri după gre
cizarea I'mperiului roman de răsărit ei se 
răzvrătesc deseori si spre sfârsitul vea cu- I _ 
lui al XII-lea Impreună cu bulgarii, înte
meiază împărătia romano-bulgară sub 
conducerea fratilor Petru, Asan si 10nită. 
După aproape opt decenii de existenţă, Pe 
la 1270 această împărătie se năruie. 

Bulgarii formează uri stat neatârnat, iar 
aromanii se retraseră In munţi şi Ile văile 
acestora. După căderea peninsulei 
Balcanice Tn stăpanirea turcilor, macedo
nenii se apropiară mai mult de greci, care 
prin cultura lor străveche şi prin civilizaţie 
mai inaintată ca a bulgarilor, le insuflă mai 
multă incredere. Această Inclinare a lor 
usură mai mult lupta pornită de preoţii 
eleni pentru grecizarea fratilor noştri, luptă 
care, in bună parte, şi:a dat roadele 
dorite. După ce Grecia îşi dobindi inde
pendenta in urma revolutiei din anii 1921-
1929 lupta pentru greciiarea românilor a 
fost si mai aprigă. Grecii macedoneni ca şi 
bulgarii si albanezii nu recunosc nici astăzi 
existenţă aromanilor, aceştia fiind integraţi 
în 110poarele respective. 

In conditiile actuale cand se face atâta 
caz de drepturile omului, iar problema 
nationalitătilor se consideră parte inte
grantă a acesteia, Romania trebuie să 
lupte pentru recunoaşterea de către 
autoritătile statelor respective a drepturilor 
aromanilor. 

D. ZĂVOIArtCI 

V;lIellll';1I 6t1611, - 1111 om 
tii "'lIm;; Stllll 

'Miscarea nationali a ro
mânilor din Imperiul Hab
sburgic, fenomen amplu ,i 
complex, oferă mereu un gene
ros teren de investigatie. Dintre 
cei care au condus lupta 
românilor pentru emanciparey 

bănăteanul Vincentiu Babes 
este ~nul dintre cei mai re: 
prezentativi. Numele lui s-a 
legat de protestul hqtărât, rostit 
în 1861 de deputatii români în 
Parlamentul din Pesta, împotri
va tendintei de înglobare a 
Transilvanfei în Ungaria. Vin~ 
centiu Bab~ figurează printre 
cei'mai hotărâti deputati ai 
naţio~a1ităţilor di'n parlamentul 
maghiar, pronuntându-se pentru 
intocmirea si votarea unei legi 
drepte a nationalitătilor în 1869, 
impotriva, dualismului, a op~ 
siunii nationale si sociale fi 
pentru vot' universal. 

In 1869 se numără printt:e 
initiatorii si creatorii Partidului 
N~tional' al RQmânilor din 
BaDat si Ungaria, în 1881 prin
tre realizatorii unificării acestu
.ia- cu cel din Transilvania, apoi 
printre organizatorii actiunii 
memorandiste. Nu putem' trece 
cu vederea meritele lui 
Vincentiu Babes, de veteran al 
publicIsticii româneşt.i din 

Ausfria si Austro-Ungaria,Cle 
îndrumitor si redactor al 
,.AlbineC', de iiuţiator al ziaris· 
ticii politice româneşti din 
Banat, de calitatea de membru 
fondator al Academiei Române. 

în rândurile ce urmează, mă 
voi referi, pe scurty la activi
tatea arădeană a lui Vincenţiu 
Babes. In iulie 1848, în r.lină 
revolutiey trece .. rigorosul·, un 
fel de' examen de capacitate 
care acorda deplină competenţă_ 
profesională absolvenţilor unei 
facuItăti de drept. Paralel cu 
activitatea profesională Idesfă· 
surată la tribunalul din Arad, a 
depus şi O stăruitoare muncă de 
profesor. 

In acea vreme se impunea 
lArgirea învătământului in limba 
natională si pregătirea unor in
telectuali români În şcoli pro· 
prii, cel putin preoţi şi Învătă- . 
ton, care să fi învătat în limba 
română. Intentia de ;, sluji acest 
interes naţional a stat la ori&i
nea apropierii sale de şcoală In 
orice caz, considerentele mate
riale n-au putut avea nici un roly 

căci la Preparandia din Arad, el 
a lucrat fără salariu. Cu sigu
rantă intentia, amplificată si de 
elanul tineretii, de a se face util 
unei cauze căreia i se ataşase 

lnci din anii de liceu, a fost 
aceea care l-a determinat în 
primul rând, la scurtă vreme 
după numirea sa la Tabla Re
gească din Arad, să ceară drep
tul de a preda la Preparandia 
arădeană, _care a atras atitea 
minti luminate. A predat alături 
de tkrii dascăli ai vremii, Con
stantin Ivanovici, Grigore Lu-' . 
cacio, Alexandru Gavra, Atana-
sie Sandor etc. I -

In 1847, cind directorul 
scolilor românesti a fost recla
inat la comitetui comitatens, că 
a angajat un Învi,ţAtor care nu 
stie ungureste si că a primit la 
preparandie elevi necunoscători 
de această limbă, consiliul pro
fesoral a dat, dupl expresia lui 
T.Botis, un răspuns energic prin 
."peana profesorului supleant 
Vincentiu Babei'. 

Di~colo de orice inter
pretări, descoperim in Vincen
tiu Babes "un om al vremii sale 
;i al poporului slu, pe cit de 
~tasat destinului istoric al 
ro~ânilor, pe atât de străin de 
spiritul xenofob şi botuz din 
care se naste ura împotriva altui 
neam

n
• (G.Cipăianu, uVmcen

ţiu B~", Facla, 1980). 

DOIW SlNfKl 

Cel dintâi studiu filosofic al lui Alexandru 
Mocioni, pe care l-a scris la rugămintea societAtii 
academice ,.România Jună" din Viena în anul 
1888, tratează o chestiune importantă nu numai 
din punct de vedere teoretic, ci si practic: 
constiinta oatională. In acest studiu, discuta locul 
pe care-îl ocupă constiinta natională fată de 
constiinta indiViduală si afirină. ci prima ne abso
lut Inddptătită si e ne'cesară pentru orice om pe 
umerii căruia e' chemati a se rezima o răspunw 
dere". 

orice pret), altii socotesc moralitatea drept 
supremul Scop ăI vietii. In contra tuturor' tentati
Hor vietii practic si a sofismelor din teorii, 
Alexanâru Mocioni consideră udirectiunea 
moralI-ideală" ca singura cale de dezlegare 
plauzibill a acestei probleme si pretinde că "de 
mtegritatea caracterului singuhr depinde toată 
puterea si valoarea moralA a natiunii". 

AI treilea studiu se numeste "Religiuoe §i 
stiintă". Cu toate că acesta trebuia să apară In 
Almimahul Societătii ,,Andrei SagunaH 

din Sibiu, 
el a tăt:ut subiectu( unei confermte tinute la ser
bările românesti organizate la Sibiu cu prilejul 
expozitiei etnografice si a inaugărlrit Casei 
nationale de acolo. Studiul îmbogăteste literatura 
filosofică a românilor din acea vreme prin unele 
idei l'" care le găsim aici în premieră. Alexandru 
MoclOni nu vede o contradictie între cele două 

Conştiinta natională e atăt de îndreptătită, 
incât "n-ar trebui' să existe altfel de state decât 
cele organizate pe baze nationale. Orice altă bază 
e o de~enerare; oricine DU tine seama de acest 
principIU "e QD suflet mic si 'oricine apără pe cei 
ce VOIesC a-si validita acesl drept scump. col)1Îte 
.un sacrilegiuly,. 

AI doilea studiu, care tratează problema exis
tentialistă ("problema vietii"), a fost publicat in 
Almanahul Societătii "f>etru Maior" in anul 
190 L Studiul este un memento pentru ,junii 
care, ca odinioară Hercule la răspântie. stau la 
pragul de a deveni mâine bărbati", flră a 
cunoaste ce problemă grea au de rezolvat in 
viatA, 'fără a cunoaste acele căi care îi duc cu 
sigUrantă laînder.litiirea misiunii lor. Unii spun 
că suprema prob emă este fericirea (fericirea cu 

domenii ale cunoasterii.' ' 
Instruit si distins, Alexandru Mocioni. a făcut

asupr~ tuturor contemporanilor o impresie 
COV8fSltoaI'e. 

ldOiie lui filosofice au fost determinate de 
necesitatea explicArii fenomenului existent in 
Imperiu, de argumentarea luptei românilor pentru 
dreptate natională, si, deci, au fost dozate în acest 
sens. au punat aceaStă arnpre'i)'blW SlNfta 

Legiunea română din Italia În amintirile lui P.l!gli, - IJelapeeiea 
Petre Ugllş - DeJapeclca (1885-

1978) a fost un spirit ales, care 
printr-o actJvltate laborioasă a con
tribuit la progresul şcolii romaneştl 
din părţile bănăţene şi cr\şene, la 
valorificarea creaţiilor populare şi 
la progresul cultural al satului 

\ romanesc. Invăţător Tn Bara tn 
Banat Tn anII premergători primului 
ri!zbol mondial, P.Ugllş-Delapedca 
a cunoscut frămantlirlle comu
nităţilor romaneştl din Banat şi 
speranţa cu care ele aşteptau 
Tndepllnlrea Idealului lor de unire 
cu Ţara Mamă. R.hbolul l-a prins Tn 

Tndelungat. A reuşit' să scape de In seara zilei de 26 decembrie 
Internarea Iri lagăr, dar la I lanua- 1917, plutonul comandat de 
.rie 1916 a rost chemat la reglmen- P.Ugllş-Delapeclca a luat Tn prl
tul 33 din Arad. Intregul efectiv· -mire paza posturilor Tnalntate din 
era pregitlt pentru front. Ofiţerii şi apropierea localităţII Roncalta. 
elevii Instructori se 1nt.1lneau tnsă Erau 82 de ostasi romani care au 
la restaurantul ,Cornul vanlito- schlmba,t unitatea comandată de 
rllor', unde ascultau sfaturile sublocotenentul Striffler Anton din 
,dasdlllor cu suflet romanesc', STntana. pupă ce au luat Tn primire 
condusi de directorul preparandlal posturile de pază, P.Ugllş a trimis 
R.Clorogarlu. Aceşti dascăli pe sergentul să! Dolha Vasile cu o 
pregăteau sufleteşte pe tlnelill notă către comandantul Italian, 
oflteri, tndemntndu-I să fie suflete prin care n preve~ eli el şi ceJ 81 
treZ.e Tn urmărirea Idealului naţia- de ostaşi de sUb comanda sa, toţi 
naI. - romani din Transilvania, se vor 

apel a fost prezentat Congresului 
naţionalităţilor oprlmate din 
Austro-Ungarla. In Apelul elaborat 
de cel 22 de oHteri romani se aIIr
ma: ,Din ziua ti, care Romania a 
Intrat Tn acest ri!zbol, soarta noas
tr.i ni s-a arătat In fata ochilor sub 
culorile simbolice aie tricolorul\ll 
nostru", ~ 

- Datorită Interventiei unor 
oameni politici romani aflaţi la 
Paris, printre care O.Goga, 
V.Lucaclu, G.G.M1ronescu, S.Man
drescu, guvernul Italian a avizat 
favorabil constituirea unul corp de 
militari romani In oraşul Cltta
ducale din provinCIa Aqulla. Acolo 
s-a constituit nucleul LeBlunl1 
Romlne dl ItAlia. Unul dintre 
oflţeril activi al Leglunll Romane a 
fost Orplnlşan Romulus, director 
al Liceului Industrial din Arad Tn 
perioada Interbelică. OfiţerII din 
Clttaducale şi-au ales un comitet 
de conducere alcAtuit din locote
nent Babeu Zaharia (preşedinte), 
sublocotenent UgIJş Petru (secre
tar) şi sublocotenent Clnghlţă 
Comel (secretar). PrIntre oflţeril din 
Clttaducale se află şi Monţla 
George din Ghloroc. 

dezroblrll lor. Comandant al 
LeBlunll Române a fost numit 
generalul Ferrlgo, fost ataşat al 
Italiei la Bucuresti, unde s-a căsă
torit cu o rom&ncă. Batalloanele 
romaneştl au fost Tndreptate spre 
frontul de la P1ave. Compania lui 
P.Ugllş a Intrat Tn acţiune Tn seara 
zilei de 24 octombrie 1918. După 
tnchelerea ostllltătllor militare, 
unltlitJle de voluntarl romani s-au 
pregÎitlt de plecare spre patria 
Tntregltă. In 3 februarie 1919 a 
Tnceput Imbarcarea lor pe vasele 
ancorate tn portul Taranto, de 
unde s-au tndreptat spre Con
stanţa. . v.tltorile lui CU Tntregul cottegIu de 

suferinţe. 
Zbudumul acestor ani şi sufe

rintele Tndurate pe front -au fost 
redate tn anII paşnlcl de după 
Unire Tntr-o lucrare rămasă Tn ma
nuscris Intitulată Jurnal de rizbol, 
care a rlimas nepublicat, ca şi alte 
manuscrise ale sale: Mono ......... 
comunei Pecla. localitate Tn care 
s-a născut şi a coplllirlt; Seurd 
mono ... afte a situleţulul mJlenar 
Bodrosul-Vedtl şi romanul Mot 
Pitruţ MlUonaru. 

Invătător tn Bara Tn Banat Tn 
anul 1914, P.Ugllş-Delapecica a 
cunoscut rigorile legislaţiei de 
ri!zbol şi persecuţiile stăpanltorilor. 
In 1 S decembrie 1914, autorul 
)urnalulul a rost supus unei severe 
percheziţII ~I unul InterogatorJu 

-

Regimentul arădean de care' a preda la ora 1 noaptea Tn strigl!te 
fost mobilizat P.Uglls-Delapeclca de ,TrlUască Romanlal, TrlUască 
se preg:itea Tn 'cazămiIle din Alba ltallal' La ora precizată Tn notă, un 
Iulia şi din Caransebeş pentruaoHţer Italian l-a primit şi l-a trimis 
pleca pe frontul Italian. Tanlirul Tn campla mănoasă a Lombardlel. 
oflter din Peclca a plecat din Alba ln lagăruI de la eaSslno se aflau 
IUlia spre frontul Italian lmpreună mII de ostasi romanI. EI mlIItau 
cu prietenII sliI Aron Cotruş, VIctor pentru infiintarea unei unltAţl m111-
Sabău şi Ionel Popescu. Ajunşi pe tare compusă din volutarl romani. 
frontul Italian, tinerii romani aveau Cu ajutorul Comitetului Naţional 
Tn transeele din fata lor pe ,fratii Roman din Paris a rost InfIlnţat un 
nostri ItaJlenl', ceea ce Tnseamnă'o comitet de acţiune pentru organl
manifestare a solidarităţII latine. zarea voluntarilor. Au rost fonnate 
Soldatii batallonulul din care flicea batalloanele Horia, Cloşca şi 
parte 'P.Ugllş-Delapedca erau moţl Crlşom, care au plecat din Ancona 
curaJoşi, care, atund Gand vedeau Tn 7 noiembrie 1918 spre Taranto, 
Imaginea ,drAguţulul de lmpărat' apoi spre Romania. P.Ugllş
adăugau: ,face-ne-ar dracu fără Del"tPeclca tmpreună cu 21 de 
eli'. SoldatII romani nutreau un ollteri romani au semnat un apel Tn 
sentiment de dezgust şi sfidare a care solldtau Tnlllnţarea unul corp 
CwţII din Viena.' . militar de voluntari romani. Acest 

Ofiţerii romani din. Clttaducale 
au deds Tn 19 Iunie 1918 să fie 
constituit un ,Comitet de Actiune" 
al romanilor din provinciile subJu
gate pentru a lupta In vederea 

Sunt Tn Jurnalul de rlzbol al 
lui P. Ugllş Delapeclca date 
preţioase despre lupta pentru 
realizarea unltlitJl nationale desfă
şurate de către romanu aflaţi Tn 
Italia şi tn Franţa Tn .anll grei al 
ri!zbolulul. Imaginea acestei lupte 
e Impunătoare prin dramatismul el 
şi spiritul de Jertfă al ostaşilor. O 
mentalitate şi o stare de spirit 
TnlUţlitoare stăpanea comunitatea 
romaneascA. TInerII chemati sub 
arme să lupte pentru ImpĂrat şi 
'pentru o monarhle despotleli plE:
cau spre fonrt purtand trlcolor 
~omanesc si Intonand c.\ntece 
Intrate Tn patrimoniul nostru spiri
tual. Unirea sufletelor a pregătit 
unirea politică 

VASILE POPE4INCIĂ 

• 
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OPTICA CRISTI . 
SI 

Dr. BEHM ADALBERT 
Anunli 

onorata clientelă că in perioada 1-30 august unitatea va fi 
inchisă pentru concediu. 

Reluăm activitatea de consultaţii OFT ALMOLOGICE 
COMPUTERIZATE de la I septembrie. (1200179) 

BAZA DE APROVIZIONARE FORESTI 
DEPOZIT ZĂDĂRENI 

Angajeazi: 
- Mecanic locomotivă L.D.H. pentru depozitul Zădăreni 
Virsta maximă 44 ani. 
Informaţii suplimentare la ~t Zădăreni, telefun 23850. 

(488690) 

S.C."MUTLU! - KARDESLER" 
S.R.L. 

IMPORT - EXPORT 
Str. Preparandiei nr. 43/a, telefon 17560 

VINDE EN GROS 

• Tigări • Cafea. Sucuri , 
• Alune. Biscui~ • Ciocolată 

• Săpun. Şervetele • Măsline. Orez 
Preţurile noastre sunt la preţuri foarte avantajoase 

VĂAŞTEPTĂMI 
(1200177) 

REGIA AUTONOMA 
"AEROPORT ARAD"-

Aleea Aeroportului FN 
'cUMPĂRĂ .. 

- Centrală semnalizare PSI 

. - Centnl1ă de alannare antiinfracţională \ 

- Aspiratoare praf tip semiindustrial 

- Maşini electrice de găurit 

- DulaplJli metalice (fisete) 
-Masini electrice de scris , 

. - Masini de calcul cu bandă , 
- Ventilatoare . 

-Microbuz 

_ - Staţie de amplificare 

'- Telefax 

- Compresor aer cu accesorii 
- Motostivuitor 
- Aparat electric de sudură cu accesorii . 

- Aparat sudură autogen cu accesorii . 

- Cazan topit bitum 

- Fierăstrău circular tâmplărie. 

- Cazane încălzire centrală 

Ofertele vă rugăm să le faceţi în scris (cu 

preţurile aferente) pe adresa regiei sau la ~ă

toarele numere fax: 0966-'-11173, 13636. 

A ~ .. 

,BOMANG-MAGHIARA. 
._,~ ,;., .. ~ . 

'~:>. .. . ANGAJEAti.:.: , . 
prin concurs DIRECTORI' --ADMINISTRATORI (bir .. 

· si femei) în vârstă de la 20 la 45 ani.. ' . , , 

" Conditii: experienţă in domeniul comercial (intel'!l " 
, . 

'extern) si cunoasterea limbilor română si maghiară, even~ " , . 

1Ual şi germană. 
"'. ,. 

~ . 
;", Retribu~e negociabilă. . ;-". , 

;~ . Concursul va avea 100 în ,ziua dE: 3OiuIiel993 orele-
, 
,10,00 la Sediul din Arad, Str_Poetului nr.9L . 

, 

ADEVĂRUL PUBLICITAr. 

VI (,Il POATE OFERI 
iN CALITA .. '.; DE 

S.C. "DELTA" S.A. 
Str. Horia nr.8 
ORGANIZEAZĂ 

în data de 16 august 1993 ora 9,00 la sediul societă~i, lici
taţie publică confonn H.G. 140/1991 pentru adjudecarea 
locaţiei de gestiune,i chirie a chio~ului comercial din zona 
UTA. 

Inscrierile se fac până la data de 13 august 1993 la sediul 
unilă~i, unde se achilă taxa de participare şi consultarea docu
menta~ei precum ,i 10 la sulă din pre\UI de pornire. 

în caz de neadjudecare, licitapa se va repeta săptămânal in 
ziua de luni. 

Efectueazi transport cu ARO - tarif negociabiL 
închiriază chi~ comercial. 
Vinde cântar bascul. 
Informa~i telefon 19291. (488681) 

S.C. "TOTAL M.B.C." 
S.B.L 
VĂ OFERĂ: 

la cele mai mici preţuri toată gama de: 

PIESE ARO fi TV 
de asemenea la comandă fermă oferim orice tip de 

autoturism din gama ARO 
Vă asteptăm la magazinele noastre din: . , , 
1. Arad, str.Andrei Şaguna (fosta Dimitmv) vis a vis 

de Tehnometalica, telefon 16373; 41100; ., 

2. Pecica, Bloc Gară C2, telefon 23351. 
(0020867) 

S.C." GENERAL -
SIMEG" 

ANGAJEAZĂ: 

, cu con~ de mUncă sau conven~e 
- bobinatori masini electrice , 
- frigotehnişti pentru reparaţii frigidere, congela

toare. 
, ' . EXECUTĂ: 

- Reparatii si rebobinări motoare electrice, converti-, , 
zoare sudură, grup electrogen de sudură ( numai partea 

electrică), pompe HEBE, EPET,FDEG,CAMA,vibra

toare, .motoare de la poduri rulante. . 

Sediul atelier: MicăIaca Poligon case prefabricate. 

. Telefon:622 16,62072 pentru repanlţiL 

.Pentru angajare şi reparaţii cei interesaţi pot contacta 

firma la telefon 3051<1. 

(1200182) 

Joi, 29 Iulie t 993 

S.C. "SELECT", 
, S.R.L. 

vinde prin 

DEPOZITUL ALiS 
situat pe Str. Crişan nr.7, telefon 24711 zih,ia 

:intre orele 8-18,00. , 

~,. ~ PRODUSE IMPORT: Ţigări, Cafea, 

Băuturi fine, Palinci, Jeleuri KOALA,· Guma de 

mestecat AMERICA, Ciocolată Kiss, Acadele: 

, LlS-TOP, etc. 

':- PRODUSE INDIGENE: Paste făi-

noase, Biscui~, Napolitane, Eugenia, Stiksuri, 

Ciocolată, Dropsuri, Pufarin; Rahat, Praf de 

Tngheţaţă, alcool 112 de 96 grade, praf de copt, 

.Zahăr vanilat, etc. . ...• ' ""':; ,?:~}~}"").:-

. Doriti să faceti o bucurie copiilor dvs? , , 

Oferiţi-Ie guma de mestecat cu surprize .. 

X PERFECT 2 (serie maşini) " . 

Doar la noi o puteti găsi. '. , . 

CĂUTAŢI-NE ŞI NU VEŢI REGRETA •. 
." .~' 

FACE iNSCRIERI PENTRU: 

- ,oferi amatori cat. B 

. - ,oferi profesionişti eat.B, C, E - sep

tembrie 

. Se asigură condiţii deosebite, materiale 

didactice, instructori cu experienţă, preţuri 

accesibile si în rate. , 

Firma se ocupă de întocmirea dosarului, 

programării ,i plata taxelor. 

Informatii: Calea 6 Vănători nr. 2-4 , 

Autogară, 

telefon 43209. 

(1200068) 

D·dul Il.evolui;ici ...... 26-38 
i;cl. 09f;fâl"~12.5~ 30657 



Joi, 29 Iulie t 993 

NOU! 

S.C. ARIS S.A. 
prin magazinul slu situat pe 
Calea Victoriei 33-35, vinde: 

-Televizoare coIOI' marca 
Nlppon, cu garanţie acordatA: 
- 3 ani pt. tub dnescop 
- 1 an pt. partea electronicA 
~ 295.960 Iei 
-Arapze cu 4 ochiuri, produse de SAMUS-Satu-Mare: 

- tip 5904 ~ 91.200 
-tip 6404 ~102.100 

~ praf Import China - 1330 Iei punga de 400 gr. 

RETINETI I , , 
PROFITAŢI DE ACEASTĂ 

OCAZIE UNICĂ 
(1200200) 

COMUNICAT 
ARTERM RA ARAD anunti că, iii confonnitate cu 'proto

colul fucheiat cu Filiala de Electrocentrnle Arad, pentru efectu
area remontului anual, se sistează furnizarea apei calde mena
jere lilceplild cu ziua de duminică 01.08.1993, om 24,00, 

Reluarea fumizării se va anun\" în timp util consumatorilor. 
De asemenea, racordurile titulari lor contractelOl" de 

furnizare a energiei termice care au solicitat rezilierea con· 
trnctelorvor fi blindate iii perioada 02.08.1993 - 14.08.1993. 

Vor fi blindate, iii ac"""'!i perioadă, mcordurile consumato
rilor care nu au încheiate contrncte de fumizare sau care au 
refuzuri nejilstificate<le facturi. 

(488694) 

SCCA "PRECIZIA" ARAD 
Str. Mihai Eminescn nr.57 

-

ANUNŢĂ 

că începînd cu data de 27.07.93 activitatea de primire 

predare şi consignaţie a unităţii bijuteria VENUS va 

functiona la etajul 1 al clădirii situate în B-dul Revolutiei , , 
nr.43. (1200176) 

S.c. "MELP" ARAD 
/ Str.Vrancei nr.47, telefon 65423 . 

VINDE EN GROS 
- FĂINĂ IMPORT UNGARIA 
ANGAJEAZĂ: pentru panificaţie . 
- CONTABIL: cu vecbime în producţie 

· - ŞOFER distribuitor 
- Muncitori - brutari. 
Conditii: persoane serioase cn cnno,tinte in materie. 

Informaţii telefou 65423. (1200174) 

S.c. "DIM" S.R.L. ARAD 
. Str.Banu Miiriicine Bloc 4, telefon 22258 

VINDE DIN STOC: 

· - Case de marcat electrunica '92. 
- Hirtie xerox americanii 7,20 Iei/coală. 
- Carton velin A4 35 Iei/coală. 
- Carton mat A4 30 Iei/coală. (1200188) 

WORD.K"OWN f'RODII(f~ OF TOOlS 

• ATELIERUL DE REPARAŢll AUTO· 
NOD * Din data de 29.07.1993 S.C. ARlS S.A. va 

NOD • deschide un "ATELIER DE REPARAŢD AUTO" 
NOD • situat pe strada Cîmpul Llniftei nr.l. 

Dacă doriti ca masina dumneavoastră să fie în cea mai bună , , 
stllre de functionare reparati-o numai pnn' intennediul"A TE-, , 
LIERULUI DE REPARAŢD AUTO" al S.C. ARlS S.A. 

Executibrt toată g_II • rqHUIlţii 1IIIto: • 

- reparaţti mecanice ~i electrice . 
· ':'.reparaţji capitale 
- test electronic· motor 
- recondiţionat planetare 
- reconditionat arbori cotili , , 
- vopsitorie, tinichigerie 
_. montări alarmă auto ~i radiocasetofoane 

, - schimb ulei 
- reparaţji autocamioane şi autobuze _ 

. RETINETI 

, 

.• ATELIERUL DE REPARA ŢII AUTO • 
dia .trada CImpul LiDittei Dr.l vlllfteaptl 

(1200184) 

• 

ADEVARul Pt1BUCITATE 

R.A.L.L. - ARAD ••••.•••..•.••.•....................••.•• 
;;;.Q~g..(\.~};~~~Ă.~. . 

In data de 12 august 1993 licitatie directi la sediul unitătii 
din str. M.Scaevola nr.9-11 confo~ H.G. 1228,140/1991 şi 
279/1992, pentru adjudecarea locaţiei de gestiune ~i chirie a 
activităţii de intretinere ,i reparaţii ascensoare cu sediul în 
.Arad C.A. Vlaicu BI.Z20. 

. Inscrierile se fac până la data de 09.08.1993 orele 12, la 
Secţia Fond Locativ cam. 3 din B-4uI Dmgalina nr.18 unde se 

.poate procW'll documentaţia licitaţlei, achitarea taxei de partic
ipare, 10010 din preţul de pornire a locaţiei ,i chiria pe o lună. 
. In caz de neadjudecare licitaţia se va repeta în data de 19 
august 1993. - . 

CONSIUUL DE ADMINISTRAŢIE· ...... _ (488693) 

S.C." SATLINE" S.R~L. 
· TELEVIZIUNEA PRIN CABLU -

ANGAJEAZĂ: 
definitiv economist(ă) pentru lucrări financiar-contabile 

cu experienţă şi în domeniul lucrărilor pe calculator. 

Salariul se acordă pentru un trai decent 

Informaţii telefon 21861 (1200 198) 

. SOCIETATE COMERCIALA -." 
VINDE , 

·spaţiu comercial zonă centmlă cu mobilier deosebit 

CUMPĂRĂ: 

" 1-

teren de 5000-10000 .m.p. Ia şosea la cel inu1t 5 km de 

oraş.Telefon 19431,17214 ..•.. , .. (1200196), 

S.c." MEVIMPEX" S.R.L. 
. VINDE EN GROS 

• TENIŞI import China, matlasaţi 

• Detergenţi import Spania la 1 kg sau 3,5 kg 

.Produse ,cosmetice import Germania (Dush Bad, 

Şampon, Cremă) 

Informatii telefon 19431. , (12000197) 

S.C." AFS" 
Societate mixtă 
româno-elvetiană , 

ANUNŢĂ: 

vinzarea pJjn licitaţie publicA a următoarelor bunuri: 

- 2 garnituri bibliotecă ALKMAR 

-1 telefax ,,BROTHER" 
~ ' .. 

-Hol Daniel 

- Covoare persane . ' 

I 

- 9'birouri 

- 14 scaune precum şi alte obiecte 

Licitaţia va avea loc vineri 30 iulie 1993 LC., orele 

11,00. 

Str.Hol"ÎII 3 Il[108. 

[lffol'lllllţii SuplilllelftlU'e telefOlf 13966. 

(1200199) 

S.c. " FANTANELE" S.A. 
ANGAJEAZĂ PRIN CONCURS: 

- Şef oficiu calcul electronic 

- 2 ingineri agronoini 

Informaţii - telefon 32329 inl 17. 

(1200201) 

,,* -J ,-. '" : < it: 
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Magazinele INFOGO si INFOTON 
. Arad,str. L.Blaga 2 

orar: 9-17 . 
VĂ OFERĂ 

ELECTROCASNICE 
Storcător citrice 
Mixere si turmixuri 
Friteuze 
Călcător 
Prăjitor pâine 
Feliator 
Filtre de cafea 
Uscătoare de păr .. 
Aspiratoare 
Aparat înghC\"tă 
încălzitoare apă 
Râsnită cafea 
Cutite electrice 
Cuptoare cu microunde 
Frigidere, congelatoare, 

21000 lei 
.26800 - 53200 
59000 - 63400 

43400 
21000 
36900 

26700 - 28400 
9900 - 14800 

105900-135000 
39000 • 

11700 - 29900 
19200 

18300 - 23000 
139000 - 317000 

" 

. 

lăzi frigorifice 312000 - 517000 
., 

ELECTRONICE 
TV color 55 em ' 298000 .. 

, 

Sursă auto 12V 75000 
. Combină muzicală 89000 

Receptoare satelit .147000 - 149000 
LNC de diferite tipuri 55800 - 69900 

'l Radio - cas auto cu boxe 23000 
TEHNICĂ DE CALCUL, BIROTICĂ, 
TELECOMUNICAŢII 

Calculatoare PC în diverse configuratii 
. Masini de scris OPTIMA, ' 

PANASONIC 220000 - 394000 
Telefoane INFOTON 200, PANASON1C 
TRiFON 200,KINGTEL 27600-302000 
Telefaxuri PANASONIC 791500 - 948000 
Aparate Telex SIEMENS, 
PHILlPS 729800 - 4200000 
Centrale telefonice 1/4 - 8/16 

235600 - 2935000· 
Case de bani sisafe-uri de 
diferite dimensiuni 304000 - 4900000 . 

Accesorii şi consumabile pentru toate produsele ,. 
, .,., ,... vândute ._ 

r Mica PUblicitate] 

[~~~IJ 
Vind Renault 5, înmatrl

culat care necesilii reparaţii ,i 
vie in zonA turistici, Dealul 
Viilor, Mocrea. Informatii 
telefon 65806, dupi ora 16. 

. Vind pepsi eu-aros, tel ... 
fon 47443. (20) 

Vând frigider combini, 
telefon 44423,-(20\, 

Vând m~şină tricotat 
Brotber cu computer pret 4200 
DM Triploc suedez 1000 DM. 
Telefon 40084. (1203119) . 

Vând congelator cu sertare, 
combină frigorifică şi donă lUi 
fTigorifice. Telefon 13379. 
(1203189) 

Vllnd urgent apartament 4 
camere bl. 245 sc. B et.I ap.1 
PÎB\B Soarelui. Preit conve~i1. 
Informatii seara. i203074, 

Butelie aragaz de'vânzare. 
Informatii la telefon 32832; 
61292. (Î201946\ 

Vllnd apartament la casl ,i 
anexl in curte, mobila~ pe va
lută sau lei. Telefon 33579 intre 
orele 7-11, 16-21. (1202427) 

VIInd Dacia 1310 vechime 
5 ani. Telefon 62680 intre orele 
16-20, (1203161) 

Vllnd - incbiriez sanonieri 
ultracentral. Telefon 71462. 
(1203198) 

Vând tonell Magic 3, 
amplasată, amenajati pentru 
comerţ. Telefon 20216. Intre 
orele 16-17. (1203488) 

Vllnt urgent casl'cu gridinii 
mare in Slintana, informatii in 
str. Aradului nr. 99 Siniana. 
(1203486) 

Vllnd Dacia 1100 stare de 
fUD7tionare sau piese de 
schImb. Telefon 63943. 
(1203484) 

Vind cuptor microunde, 
televizor Diamant 256, aspira
tor Racheta, nou, tapet Telefon 
20432. (1203483) 

Vllnd televizor color nou, 
magnetofon, aspirator, divene 
obiecte. Telefon 16915. 
(1203480) 

Vind apartament 2 camere 
decomandate, Z 33 ap.9 dupl 

ora 19. {1203475) 
Vllnd apartament 3 camere 

confort 1 MicUaca bl. 327 
Telefon 60673. (1203476) 

358~~tl~~~:3;PL. Telefon 

Vând (schimb cu 
Timişoara) apartament 2 
camere. Telefon 40521, valută. 
(1203461) 

Vllnd combini frigorificl 
româneascA (frigider + conge
lator sertare) 2 ani garanţie, 
preţ 500 DM, Informaţii telefon 
34474. (1.203458) 

Vind fiiDi albi, telefoD 
47443.(20) . 

Vind garsoDleri (spaţiu 
potrivit pentru cabiDet medi
cal •• u birou firmA). 
Informatii telefoD 16734. 
(1203573) 

Vind bar din lemn, mese 
fi scaune pentru terasi 
restaurant, mobilier sufra
gerie p pian Neuburger WieD 
an 1898, teiefOD 65534. 

Vind Mercedes Diesel, an 
fabricaţie 1982, inmatriculat 
stare .. cep$ionoli cu geamuri 
automate, tureli, eupli, loc. 

. • T"·,fon 293. 
Vllnd canapea, după ora 16, 

telefon 63705, (1203555) 
Vana caol cu grăalnl 

str.Pajiştei nr.12 Gai.(1203360) 

Vllnd: capotă Dacia 1310, 
parbriz spate Dacia 131 O, bici
cletă damă Mowe,bicicletă bilă 
mici, candelabru 6 braţe cristal 
MucaDa,- televizor N~~ional. 
Telefon 11856.02033631 

Vllnd butelie aragaz stat şi 
80 elemenli calorifer.Telefon 
11929,(1203353) 

Vind maşini de cusut 
Singer fi Ileana. Telefon 23502. 
(1203354). . 

Vind urgent bufet antic. 
Prel convenabil dupl ora 16. 
Informatii Micllaca bl.303/4 
sc.C ap.I' (1203364) 

. Vind casă ,i mobilă str. 
Clo~tului DT. Il 1 Sinicolaul 
Mic.1!203389l, 

., 

.. 

;. , 
i 

-! . 
.i· 
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_ . ._ B-dul Revoluţiei bI.6., aplO . camionetA acoperitA, motor Fial, A, ora 20. ( 1203387). . Vând pe valutA apartament cartierul GAl la capătul liniei 
(u,mare dIII pGg. 13) lângă Select.(1203199). D 115 in 3 pistoane saşiu, Vând garsoniera ultracentral bloc 2 camere, telefon 47221 de tramvai 6 (f05tuI4). Pe lin-

Vând tractor T450 fabricatie caroserie Aro 244 Mercedes parter. Telefon 61112; 46566 orele 16-20.(1203520) gi MOBILA din sloc am pri-
Vând casA cu etaj Grădişte. Craiova 1993, preţ negociabil. 200. CasA cu spatiu comercial orele 18-20.(1203388) Vând televizor Lux L. mit un nou tip deblblioleci, la 

Telefon 22694. (1203237) Telefon 0969174364 orele 20- ,i grădinA. Telefon 19031 Vând caroserie Dacia 1310 dictionar Petit Larousse 1966, preluri accesihile. Orar ~17, 
23.(1203263). seara.(1203390). nouă str. Liliacului nr.IO telefon 44740 orele 17- simbAIi~13.(1l03538) 

Vând Volvo 1985, turbo 
diesel 6 cilindri aer conditionat 
11.000 DM. Telefon 46444. 
(1203224) 

Vând autoturism Nissan 1,6 
L fabricat 1987,60.000 km, 
benzină cu catalizator, preţ 
5.500 .oM. Telefon 17799. 
(1203210) 

Vând autoturism Ford Siera 
r,8 L, fabricat 1985, 116.000 km 
benzină blaifrai pret 7500 
DM.Telefon 17799.(1203210) 

. Vând' apartament 2 camere 
decomandate. suprafa!" 99 mp, 
proaspăt zugnivil, faian!"1, gre
sie, satelit, gaz, ocupabil ime~ 
dial, bl.Z 28 e1.8, prima de la 
UTA, informatii telefon 
68433.(1203219). ' 

Vind Fo.d Siera si Fiat 
Fiorino, in curs de inmatriculare 
preturi acceptabile. Telefon 
36029.(1203201) 

Vând apartament 2 camere 
zona centrală. Telefon 33686 
seara.(1203IOO). 

Vind casă mare, grădini, 
baie, in Şofronea, motor Datsun 
Chery complet, set mese tabUi 
30.000 lei, mese Inalte petru 
bar.lnforma,ii telefon 69167 
după ora 20.(1203301). 

Vând cazan ţuică 100 litri. 
Informatii zilnic str.Grivitei 75 
b intre o;'le 17-20.(1203395) 

Vând casi 6 camere, 3 
subsol, baie, terasi, garaj ti 
gnidinA mare, Aradul Nou,Str. 
Caransebeş nr.6 pret 180.000 
DM negociabil.(120339 1). 

Vând casA lemn 6x8, loc 
Insula Mureş expreso electronic 
italian, malaxor făinoase 25 kg., 
dulap Bidermaier I uşă. 2 injec
\oare, incălzire proprie germană, 
geamuri uf,i din demolare. 
Telefon 20011. (1203403) 

Vând malaxor pentru 
brutArie cu cuvA inox de 500 

:~~~o,:(:~~~~~i~on 32539 

Vând Fiat Regata DS. 
Telefon 14948' între orele 17-
20.(1203471). 

. Vând casA 900 mp in Arad, 
posibilit~\i de privatizare cu 
perspectIvă gaz metan, casă 
mare cu grădină în comuna 
Cruceni sat Şag. diferit~ piese 
mobilier, Mercedes pe benzină 

:~o::~~c:1~~3.~~;rijr7eiifon 
Vând TV Diamant, masA 

televizor, dormeză. Telefon 
37061.(1203491). 

Vând TV color Funay sigi
lat, telefon 14132.(1203506) 

Vind apartament cu ( 
camerA central.Telefon 37715. 

Vând casA cu 'grădină mare, 
vad comercial, 10.000 DM 
Oalşa nr.195.lnforma\ii 110. 
(1203367). 

Vând Datsun . Chery 
fabr.1980 stare foarte bunA 1000 
DM com.Păuliş, nr.7oo.Telefon 
960/65283.( 1203499) 

Vând avantajos apartament 
2 camere in Micălaca. Telefon' 
68157.(1203503). 

Vând UIl!ent garsonieră con
fort I str.Lacului bl.L2 et.l 
ap.17 vizibilA zilnic orele 16-
20.(1203510) 

Vând 2 motorete Sîmaon ,i 
un motor bicicletă. Telefon· 
32755.(1203481). 

Vând boiler electric inox, 50 
kg. Telefon 42080 orele 19-
21.(1203505). 

Vând cuptor C.P.III pati
serie. Informatii Arad telefon 
21411.(1203449) 

Vând casA str.Busuioc m.ll 
M~8CL(1203447 

Vind instalalie satelit ,i 
magnetofon Rostov. Telefon 
21867.(1203444). 

Vând ( schîmb) apartament 
3 camere decomandat cu aparta
ment 2 camere+ diferenta. 
Telefon 33659.(1203440). 

Vând apartament 2 camere 
(decomandat) Mică1aca bl. 307 
et.4. Informatii orele 18-20 tele-' 
fon 61338.(1203439). 

Vând compresor.TelefoD . 
Vând convenabil apartament 33283.(1203438). 

2 camere confort I et2 Vlaicu. Vând casA str. Preparandiei ' 
T I ~ 48095 (2034) . nr.24 compusă din 2 camere 

I=e=e;:o;:n:::;:==. =1==15=.::;:~ vizibil orele 18-20.(1203436) 
Vând urgent garsonierA Vând Volkswagen Polo şi 

M' . bl 231 1 - Opel Ascona, piese Volkswagen 
zona Ion!" . . ap. mtre Derby. Telefon nr.969/56199, 
orele 15-21 In zIua anuntu- Fântânele 355.(1203435). 
lui.(1203416) 

Vând aparatament 2 camere, 
56 mp. MicAlaca bl.1"12, et.3 
ap.l!. sc.B.lnformaţii lelefon 
16659.(1203427). 

Vând apartament 3 camere 
la parter. Pret negociabil 
com. Vladimirescu str .0Arii 
bl.13 ap. 2 judArad.(1203459) 

Vând TV color Philips dia-
gonala 60 modem cu teleco-

~~~~~12~~~;i.a!ii telefon 

Vând cuptor cu microunde 
nou fi mare, pret 190.000 lei. 
Informatii b1.l 4-2 sC.A ap.IO .. 
orele 15:20.(1203443). 

Vând apartament I 

Vând casă mare, grădinl, Sântana. (1203393). 19.(1203544) 
anexe, preţ convenabil. Str. Vând butelie aragaz.Telefon Vând casA mare In GrAdişte, 
Ileana Cosiozeana Dr.6. UngA 24473.(1203394). telefon 20045.(1203359) 

. Orolo!!erie. (1203432). Vând casă familialA cu gaz, Vând doi cai în vârstA de 6 
Vând urgent apartament 3 singur in curte, pe valută. (8nt12"Oc303m68' )coVlisânt nr.398Ianci. 

camere parchetate, baie, 2 bal- Informatii telefon 32233 . 
coane, bucAtârie mare, faiantA, (1203383) Vând pungi 20 x 30 cm, 
Str.Pia!" {lArii nr.lI bl.O. sc.C. Vând cărucior invalid. polietilenă transparentA, telefon 
eLI ap.3.(1203429). Telefon 65137. (1203375) 0966/30257 seara.(1203482) 

Vând 2 motorete noi din Vând Alfa Romeo Oiulieta 
Ucraina. Informatii telefo~ 20 TD. Informatii str -Lăcri-'1 Vând mobilA tip - 2 camere 
62102 + casă str.AbatoruluI mioare lor nr.13'A orele 19- lcombinate telefon23345.(20) 
nr.13. (1203428) 20.(1203374). Vând urgent garsonieră con-

Vând apartament (ne)mobi- CasA de vânzare, Rernus 65 fort I str.Abrud bl.123 et.l 
lat 3 camere decomandate,2 bal- A. Informatii str. Clopoteilor ap.lO, sC.B ( Mică1aca) vizibilă 
coane,satelil, WC serviciu, baie, nr.29.(1203:i70) , zilnic orele 16-20.(1203510) . 

ANGAJĂM vopsilor aulo. 
Relatii str. Pelicanului nr. 13 
(Grădi,te) inlre orele 9-17 • 
(1203541) 

S.C. "ENIGMA BZ" anga
jează o vlnzitoare cu expe~ 
rienti pentru vinzarea 
PREPARATE LOR DIN 
CARNE. Persoanele intere
sate se vor prezenta la sediul 
Ilrmel din' str. Şcoalel BI X.34, 
in dala de 30 luUe 1993, ora 
13. (1203578) 

bucAtArie mare, gaz, 2 deba- Vând masinA de cusut elec- [' "] Caut donator rinichi grupa 
rale, pret negociabil Faleza Sud' trică.Faleza Sud Bl.4 ac.A ap.IO '. D.IVE.. BSE " 0,1, telefon 37444. (1203577.) 
b1.32· sc:A eU ap.3 ocupabil. Arad. (1203355). " _ 

~1~~2~!::::t7~: ~i;!~;:~o~~:~~fs~:I~~~ "~~'~'I)E'T A ~ .. ~ [1'uiUSM ] 
zona UTA bl.YI3 sc.B et.2 Vând telecolor str.A,. Vlaicu COMERCIALĂ vinde Ness ,1 --"'Jo;,... ., .. "u 'ri' __ 

ap.9.1nformatii telefon 19409 bl.9 ap.12.(1203497) tigAri din stoc. Telefon 17606. 
intre orele 16-18.(1203423). Vând bicicletA si televizor ,,(==12::0:::2::99,::4=)=======: 

Vând masină de tAbăcArie Sirius telefon 13742 - 12097 1" 

pret convenahil.Vizibil Misca orele 13-20.(1203496) 

(DrI2.5023'4InfiI9)0.rmaţii telefon 65890. Vând piese din dezmem-
brare pentru BMW 320. Telefon 

Vând apartament 2 camere 60272.(1203495). 
(nedecomandate) mobilate(ne) Vând BMW 320 îmnatricu-
parter, MicAlaca orele 18-20 lat in stare de functionare, Pret . 
telefon 61338.(1203457). neg o c i abi I . 'r ele f p.n 

Vând Dacia 1300 Talbot 19480.(1203494) 
Lago, mobilA sufragerie, talon Vând apartţunent in Faleza 
Talbot, butelie, aUr. Informatii Sud bl.43 sc.A ap.l, 4 camere 
str.Oogol nr.27. Aradul Nou. gaz metan, parchetal, satelit la 
(1203411) pret convenabil.(1203539) 

CumpAr teren sau COD· Vind video recorder nou 
8trucpe cu teren minim 400 mp. prel 160.000 negociabil. 
In zona cu vad comercial. Telefon 42279.(1203540) 
Telefon 18697. (1203348) Vând mobilă bucAtArie 

CumpAr contract bloc sau inare, la comandA fi alle 
casA ILLA. Informatii zilnic mobile . Tel efo n 
după ora 14.Telefon 48753.31715.(1203546) 
(1203349). Vând Mercedes 240 Bus 

Vând mobilA dormitor in 
stare bunA şi pătut de lemo pen
tru copil mic.lnformaţii telefon 
20688.(1203318). 

Vând Dacia 1310 TI.X fa
bricatie 1987 stare exceptionaUi 
~ W~UIl! 353 fabricatie 1987 
stare excepţională.Informaţii 
zilnic telefon 61667.(1203323). 

Vând TV color nou cu 'le"" 
text Telefon 44695.11203326\. 

Vând apartament 2 camere 
Piata Fortuna bl. A 12 ac.H. eLI 
ap.8, 5.000.000 lei, negocia
bil. Vizibil orele 16-21. 
(1203339) 

Vând 52 mp lambriuri din 
brad de 2,5 m lungime cu 
leaţurile de decor superioare ,i 
inferioare. Informatii la telefon 
49486 dupA ora 16.(1203340) 

Vând frigider Arctic nou 
240 1, in garantie. DupA ora 15 
telefon 37379.(1203342). 

Vând Renault 16, Combi, 
1977 Inmatriculat, 1500 DM 
leLTelefon 65820 dupA ora 
16.(1203336). 

Vând urgent rochie mireasA 
împort Oermania nr.42-44 Pret 

, convenabil In Sânicolaul Mic 
str.Obe.Stoica nr.2 

camping 4.500 DM.str.1 
Câmpianu nr.12 Oai. Telefon 
41144.(1203545). 

Compir Ialon Ford 
Tranzit. Vind 80 elementl 
caIorifer 4.000 lei/buc. TeiefOD 
18377 ...... (1203466) 

Vând Commodere 64 cu 
F10py Disk, telefon 42462 orele 
19-22.(1203547) 

Cumpăr cirti medicini, 
preţuri deosebit'e Oficiul 12 
căsuta 1036 Timi,oara. 
(1203551) .. 

Vând apartament 4 camere 
UTA bloc Z.22 Sc.B ap.9, Pret 
30.000 DM.(1203500). 

De vânzare aparat de 
lnghC\8tA strada1ăsi Dacia 1310, 
an fabricatie 1989 informatii 
telefon 23565 intre orele 19-21 
ziInic.(1203442) 

Vând Citroen BX 14 pe 
piese, telefon 21724. (1203450). 

Firma VICTORIA - 2000 
execută. filmări video ,i folo, 
lelefon 49575 între orele 8-10; 
1~23. (1202084) 

FIRMĂ PARTICULARĂ 
execută garaje ,1 grilaje. 
Telefon 62440 dopA orele 19. 
(49642) 

SOCIETATE 
COMERCIALĂ vinde ciment 
,1 var la pretol de 41; 42 
leilkg, peste 1000 kg ,1 lrans
port la domiciliu. Cartierul 
Bujac 4elefon 48398, 
(1202636) 

Efectuez aprovizionare cu 
metal societăţi comerciale ,i 
persoane particulare informaţii 
zilnic telefon 16620 zilnic intre 
orele 18-21 cu comision nego
ciabil. (1203395) 

S.C. ARDELEAN S.R.L. 
efectue.zi transport m.rfi 
local fi in tari, tarif negocia
bil, lelefon 65344; 65905; 
64981 (D-na Han) zilnic. 
(1201066) 

Comitetul Zoo Pastoral din 
Cartierul Bujac convoacA toti 
crescătorii de animale in data cIC 
31.07 orele 8 pe Plifune in ve
derea identificlrii animalelor 
detinute de liecare proprietar. In 
caz de neprezentare la ora sta
bilitA comitetul nu mai rAspunde 
de animalele din Oulc. 
1'1203386) 

SOCIETATE 
COMERCIALĂ ta.blrlazl la 
pret coovenabil AUlo.a .. 
TelefOll48294. (1203382) 

SOCIETATE 
COMERCIALĂ vinde la pret 
.onvenabil Autocar. Teler •• 
48294. (1203382) 

-SC SAMIAS TUREXIM 
SRL Arad organizeazi excur
sii in TURCIA duminl.A I 
augusl ti 8 augusl, o noaple 
cazare, UNGARIA 30 Iulie. 
Informatli Arad str. Unirii nr. 
6 lelefon 15631, 18734 intre 
orele ~17. (1203145) 

Firma GABOR-REISEN 
transporti persoane ia 
Germania, lelefon 13194 -
19755. (1201021) . 

Firma RO-REISEN-TA
VI exeeuli transporluri de 

, persoane in GERMANIA cu 
autocar confort sporit, televi
zor, bar, toaletA, informatii, 
telefoane: .12994, 14852. 
(1201215) 

GLORIA prof. 
CĂLINESCU organizeazi 
excorsll in 'UNGARIA ,1 
POLONIA. Transporlim per
soane cu vizl ta GERMANIA 
(zilnl. loate traseele) ,1 
PRAGA. Informalli lelefoD 
21376. (1202599) 

"VIO" SRL organizeazA , 
excursii in TURCIA cu ple
care in fiecare duminici cu 
ghid Sanda. Inscrieri ti Infor
matII la lelefon 63760 intre 
orele 08-11 ,1 18-22. 
(1203228) 

Doamna EVA HERGATH 
org.aize.zi excursii in 
UNGARIA, telefon 74347. 
I(1203158) 

Firma EX PARAMANT 
TOURS organ1zeazl ex.unli 
la ISTANBUL in Ilecare zi de 
marţi. Ghid experimentat. La 
bord Ovidiu ,1 Emil. Luc:rieri 
Micălaca bL 301, sc. A, ap. 16, 
Pilra,eu. Telefon 69413. 
(1203314) 

" Vând RenauJt 18, 2700 DM 

camerl.Telefon 
41697.(1203409) 

Vând apartament, urgent,3 
camere decomandat, pe colţ 3 
balcoane.lnformaţii Faleza Sud 
bl.55 ac.B. ap.6.1're\ informativ 

Vând apartament 2 camere, 
1 bucătArie, 2 debarale, 1 baie, 1 
balcon, 2 antreuri. Telefon 
18679, zona MicAlaca, pret 
5.000.000.(1203329) 

OM DE AFACERI AUS
TRALIAN lanseazi in RomI
ai. o -afacere ta domeniul sl
nililii (nutrltle .elolarl) ,1 
cauti distribuitori. Experlent' 
sau pregAtire prealabili ia do
meniu DU este Deces.ri. In ... 
strulrea se face la angajare. Se 
creeazi poslbililitl de ciflig 
mare, precnm ,i posibililiti de 
cilAtorii in IlriinAtate. Pentru 
Informl'tii complele sunaţi la . 
lelefon MRS. LEVAY 
~38395.(1203327) 

se K&:I SRL orgaDlzeui 
ex .. nIl ta POLONIA .0 ple
care la fiec.re duminici. 
10lcierl ,1 InformatII Holel 
More, .amera 16, telefoD 
11544, 48294, 46494, 
(1203382) negociabiI.Str.B.Deleanu nr.34 

Orădişte.( 120). 

Vând urgent, pret conve
nabil Ford Siera 1,6 L Inmatric
ulaI, cu motor rezervă, ambele 
stare excepţională, caut garaj 
pentru Închiriat, zona UT A, 
Electrnmetal,Fortuna, vând 540 
mp loc casă in comuna 
Covlisânt.Telefon 44167 zilnic 
după oreie 18.(1203465). 

Vând urgent apartament 3 
camere îmbunătăţit zona Vlaicu. 
Informatii la telefon 44864; 
41791; 65882.(1203470). 

VanO apartament 4 camere 
decomandate, parchet, faian\"l, 
gresie, satelit, interfon, 2 băi, 
bucătărie mare zona Vlaicu. 
Telefon 14502.Pret 35.000 DM 
negociabil.(1203180). 

Vând liau schimb cu casA 
mică şi grădină în jurul Aradu
lui, apartament 2 camere. Vizibil 

10.000.000, negociabil. . 
(1203408). 

Vând casA Sânmartin, S 
camere, gridint\, şi u,i bloc 
fumiruite ambele fete, aplic par-

, ::~~1\~~';i0~elefon 37628 

Vând dormitor' masiv 
maro.Pian coadă scurti 
vienez. Informatii tel'efon 
15874.(1203406).' 

Vând urgent apar!all)ent 3 
camere el. 4 pret 
5.000.000.Telefon 36609 zona 
Podgoria.( 1203405). 

Vând casă 4 camere, anexe 
3 camere, grAdinA, 0,30 
Ha.lnformatii la telefon 195/ A . 
şi 1621A Sele",.(1203404). 

Vând apartament I cameră 
bl.2A ap II et.4 B-dul 
Revolu~ei. (120340 1). 

Vând urgent casă In 
Sânicolaul Mic. str.Pescăru,. 
m.II2.(1203331) . 

Vând coptor electric Simena 
cu 3 ochiuri, garaj demontabil. 
Telefon 15496.(1203328) 

Vând acordeon Weltmeiser, 
80 basi.Telefon 40608 orele 18-
20.( I2033 16). . . 

Vând TV· alb-negru 
Diamant 243 diagonala 67, 
maşinA spUat simplA, pAtul 
dormezi copil, sobA motorină, 
mochetA verde 2x3.Telefon 
34673 după ora 16.(1203344) 

Vând apartament 2 camere 
str. 6 Vânători bl.V2 sC.A ap.IO 
et2. Vizibil zilnic.(120+3347) 

Vând casă 2 camere 
bucAtArie, hol, 2 curţi şi gnidinA. 
Calea 6 Vânători str.Siret 
Dr.4.(1203385) 

Vind casA cu grădinA 4 
camere 35.000 DM negociabil 
Ufi duble, plAci pal Sânicolaul 
Mic str.Nucului nr.9A. 

Vând loc de casA şi material 
de constructii BCA in Sânleani 
informatii telefon 20465 sau str. 
Bradului nr.30 OrAdi,te. 
(1203369) 

Vând canapea import, ele
gantA, confortabilă, telefon 
23575 dupA ora 17.(1203527) 

V ând casA mare patru 
camere cu gnidinA în Arad str. 
Progresului nr.52 Bujac. 
(1203517) 

Vând aparat inghetatA ita
lian cu un brat si aparat 
îngheţată Frigoc~ni cu două 
brate defect 1600 DM, telefon 
183'91. (1203516) 

S.C. ,,9 B" SRL via de 
urgenl Warlburll 1987 
950.000 lei, Wartburg 1980 -
piele de schimb 650.000 Iei, 
Ford Tranzit Diesel 1980, 9 
locuri 1.600.000 Iei, telefon 
21589. (1203504) 

SOCIETATE 
COMERCIALĂ executA 
lucrări de constructii, finisaje 
(parchetAri, faianliri etc). 
Angajeazi ingineri, ma.i,tri. 
Informaţii lelefon 68617. 

S.C. TURSERVICE 
-BELC SRL organizeazA 
excursii la tarife minime: 
UNGARIA marti ,i vineri 1-
gbld Erjy, ISTANBUL I 
auguii 16500 Iei cu 2 nopti 
cazare fi 2 mi. dejUD, cheltu
Ieli externe' 50 DM. 
UCRAINA - lonl. Informatii 
CC Sindicatelor telefon 23004 
orele ~16, 62183 după ora 17. 
(1203236) 

TRIUMF TUR orga
nizează excursii În: PRAGA, 
POLONIA, TURCIA, 
UNGARIA. AsigurA transport 
de persoane In GERMANIA. 
Informatii hol cinema STU
DIO telefon 19357. (1203138\ 

(Confinuarein pag. 15) j 
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Poliţia ne in/ormează 
ELECTROCUTA T. Marti, În timp ce tăia lemne pentru foc (probabil cu un circular 

improvizat), Alexandru Stoia, 48 ani, din Dud-Tâmova, a fost electrocutat. 
SPARGERE. In V1adimirescu, autori încă necunoscuti au pătruns prin efiactie în unitatea 

Melodi-bar, din care au furat bunuri în valoare de 200 mii (ei. 
HOŢ DEPISTAT. In Galşa; poliţia l-a depistat pe Ylad Lun~, 27 ani, din Dărămăneşti

Bacău, care a furat de la Asociatia agricolă Galşa 15 plăcI de azboclmenl Doaar penal. 

ÎNcĂ UN PARIU PIERDUT 
(",.",are tii" pag. 1) 
gumă de mestecat, l-am fi destinat punerii pe 
picioare a industriei turismului. Banii investiti 

ar fi fost recuperati şi, oricum, am fi rămas cu 
ceva. Aşa însă ... 

după estimări - vreo 7 milioane. Ceea ce nu 

spune însă domnia sa e faptul că în 1989, an 
hică al dictaturii, cei aprospe cinci milioane de 

turişti erau turişti veritabili. După Revolutie, 

ponderea o reprezintă românii stabiliţi în 

străinătate si care vin si-si petreacă concediul într-o recenti elmisiune televizatA, trans
misi în direct de pe Litoral, ministrul turismu

lui, Dan Matei, încen:a si convingă telespecta
torii despre cât de ridicat e gradul de ocupare 

al staţiuni\or de pe Litoral, faţă de ceea ce 
scriu ziarele. Numai căI aceeaşi televiziune ne 
prezenta plaja pe jumătate puştie. Şi, ca argu
mentele să fie cât mai convingătoare, domnul 

ministru apela la cifre: în 1989 au Întrat în ţarA 
4,85 milioane turişti, În 1992 au fost 
6,4 milioane, iar în acest an sunt aşteptaţi -

, , 
acasă. Numai că ei au familii aici, au ~, au 
case şi apelează prea putin la serviciile turis

mului. Nu mai vin pe litoral cehii, ungurii, 

germanii din fosta RDG. Vin, în schimb, 

"turiştii" ruşi, dar serviciile turistice plătite de 

aceştia sunt insignifiante. Şi atonci, nu cumva 

aceste cifre statistice sunt tot un fel de praf în 

ochi, aruncat pentru a ne "convinge" că 
. momentul critic în turism a fost depăşit? 

Mica publicitate· 

A TLAS REISEN 
portA rapid În GI>RM"NIIAJ 

tnri~ti ~i pachete cu :~!~.~~~~ 
moderne, in fiecare 
,i simbAtA. Pret Inf,orn.atiivl 
35.000 lei. 
microbuse. Informaţii la 
fon 39995 sau ·3281 

FI' r 
ROMÂNO-MA",HILA'<AI 
ODISEEA organizeazA 
sii la Budapesta miercuri 
vineri. Autocar magbiar 
fortabil. Informalli telefonl 
23823. (1203455) 

SC ROYAL 

NIA 
ziIole, TURCIA 
duminicA: 
vize IT 
BILETE DE UIJ"nl'lA 

telefon 38027 

Firma 
organizeazA eIcu,rsli 
timinal in 
CEHIA ,1 GEK"'AI''''~.I 
Informalii telefon 13190 
33670. (1203282) 

Schimb apartament bloc 2 
camere proprietate de stat 
trai, gaz, satelit, cu amu1amel.tI 
1-2 camere, indiferent 

diferenţă. Telefon 

camere Micltaca - Mioritei 
bL203 sc.B ap.11 cu ap.2 
camer.e Alfa + diferentă. 
(1203468) , 

Schimb 2 ha paLma,nt 
comUna Zăbrani cu 
stare bună, telefon 

(1203366) 
Schimb apartament central 

3 camere (proprietate de stat) 
!'lI bloc 3 camere, exclus Alfa, 
telefon 14728. (1203502) 

Tînără, ingineri, caut 
gazdă. Relaţii, telefon 30771, 
orele 12-18. . 

Ofer pelOtru inchiriere pe o 
perioadă mai lungă cad 2 
camere, dependinţe, cu 
incălzire centrală, curte inte-
rioară în Arad, str. Armata 

. Popor:u1ui. Relatii intre orele 
20-22.. telefon 31495. 
(1202733) 

Caut spafiu penlm Inchi-
riere cu 2-3 IncAperi ~i tele-
fon. Informafii 1. telefoanele 
46962,1 43554. (ll03519) 

~. PIERDERI] L.s- , -~, "'c·- . rt"" Ci- . "'~'l 
. Pierdut legitimatie, elibe

raIă de S.C. Feronerla SA, pe 
numele Costin Ovidiu. O declar 
nulă. (1203511) . 

Zdrobili de durere, 
anunlim moartea fulgeri-
toare a iubitului nostru sot 
tatA, bUQic, f.rof. MARC 
OCTAVIAN. nmormintarea 
va avea loc vineri 30 iulie 1993 
orele 16 de la Capela cimiti-
rului Eternltatea.Familia 
îndoliati.(ll03606). 

Cu profundA durere 
anunlim moartea fnlgeri-
toare la numai 48 de ani, a 
celui care a fost STOIA 
ALEXANDRU (DANDU) din 
satul DUD. Inmormintarea 
va avea loc joi 29 iulie 1993 
orele 13.Familla indo-
liati.(1203607). 

f>CONDOLEANTEJ· l: :'_ . ,,-, .. _ -" '_0 -i' tE'- ',' i 

DragA toti TULCAN 
PETRU sunt 6 luni de cind ai 

dintre Doi, tu care ai 
seos familiei ,i vieţii Doas
tu care ne-ai iubit pe toţi 

luptat pentru tofi. Vom 
memoria ta cit vom 

D"m,ne,,"u si te odih
pace. Comemorarea 

avea loc duminicA, 1 

1~::,s~~!i:l:a:;,B:~lserica OrtodoxA 1. Maria ,i 

vecinilor, verişoarei Munteanu 
Maria, fam. Vogel Petru pentru 
ajutorul acordat cu ocazia dece-
sului sotului meu Balmos Petru. 
Soţia Catila ~i fiicele fam . 
Narsesovici fi Sfirlogea 
(1203425) 

Suntem 
nostru, preot HORNEA 
IOAN transmiţindu-i sincere 

in greaua 
de moat'-

cond!leante d-nei 
IMA~ll",l'I A SARB ti din 
108"II,a Asociatiei Locatari 
IUI.AILO A. Vlaicu, la moartea 

(1203528) 

durere In sunet 

I:::::!~~ împlinirea a 6 sipII de la decesul scumpu-
noslm sol ~i fiu POGANA 

MIL CAROL. Comemo
va avea loc slmbiti 31 
la Biserica ortodoxA 

la ora 14. Solia ,1 

ci s-au scurs 
de cind ne-a 

pentru totdeauoa cel 
a fost soţ, tatii ~i bunic 

RIŞAN TRAIAN. 
Ip'.""t88,.1 de pom,nire va 

loc simbitii 31 iulie la 
la Biserica OrtodoxA 
Familia indoliatA. 

din inimi tuturor 
vecinilor, 

lor. care prin 
telefoane au fost 

noi la marea durere a 
Ipi,ord,erii mamei dragi. Familia 

şi Adler. (1203557) 

adinci durere în 
anunlAm decesul celui 
fost sol ~i tati iubitor 

EMIL. Inmor-

Cu pr.ofundi durere 
anuntAm Împlinirea a 6 sAp
timini de la decesul scumpu
lui nostru sol ,1 tati 
CIOBAN PETRU. Comemo
rarea va avea loc simbAti 31 
iulie la Biserica Ortodoxi 
Micilaca NouA, II!. ora 12. 
(!203249) . ============:j 
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tUlt 
7.00 TV T.lematinaJ 
10,00 TV Iaşi ,i Cluj-Napoca . 
12.00 H"""""",i - seria~ epiaoduI8 
13.00 Ecnm de vacanţi 
13,30 Desene animale 
14.00 Actualitiţi 
14,15 Ora de muzici 
15.00 Album do V8C8Il\l-Ib. ""I!Ied 
16.00 Actualitiţi 
16,05 Repere moldave 
16,35 Ropero transilvane 
17,05 Magazin in limbagcrmanl 
18,05 Povestea vorbei 
18,35 Muzici populari 
19,00 De la Troia la Bizanţ (VI) 
19,30 Desene animale 
20.00 ActuaIitiţi - moteo, ..... 
20,35 Rosturi, rostiri 
20,45 Dallas - ep. 253 
21,45 Reflecţii rutiere 
22,00 Microrecital 
22,15 Studioul ecooomic 
23.15 Actualitiţi 
23,30 Confluento 

7,05 Viata satului 
7.25 Junial regional· 
7,35 Stiri economice 
7,45 ştiri . 
8.00-10.00 Rlsirit - magazin matinal 
10,00- 13,00 Magazin 
10.30 Magazin handiC8Jl8li 
10,45 Medicină naturistl 
11,30 Noul Reflector - magazin 

. 12.30 Telejoc 
n,oo ştiri 
13,12 Financial Times - magazin ec0-

nomie 
17.00 ştiri 
17,10 Putere ,i pasiune - serial aus-

tralian 
17,40 Teletext 
17,50 T elesport 
18,25 Lumea banilor 
18,35 Manager magazin 
18,45 Balanţa lunul _ 
19,15 Sub un nou soare 
20,00 Baltagul - simboluri 
20.07 Desene animale 
20,30 Telejurnal 
21,00 Telesport 
21.10 Pertecep cu miDe o mii - Wk

show 
22.15: 24 do ... 
22.40 Locul dolictului - aeriaI POlitist 

german: Ploşnite primejdioase. Doi 
deţinup evadeazi din inchisoare. UnuJ 
dintre ei moare intr-un accident de cir
culatie, celilalt este giait mort În fata 
unui ~st de poli~e. Firele duc spre o 
ndinirie. 

0.15 DansInd cu l,IIIOeIc -_. 
0.40 ştiri 
0.45 Juma! BBC 

17.05 VilriDa 
17,45 Concurs tv 
18,07 Folosul otravei- documeatar 
18,45 Desene animate 
t 8,50 Joc telefonic 
19.00 ştiri 
19.10 Juma!. n:gionale 
19~5 Jocqri fizi hotare 
19,35 Minuitorii de bani - serial 

englez XI1116 
20,30 Cine ce ytie1- coacurs 
23.00 ştiri 
23~5 Magazin leritorial 
0,00 Campionatul European de 

baschet masculin (sub 22 de ani): 
Uopria-Suedia 

6,50 Colt pentru orice !mprej ...... -
reluare 

7.35 Mr. Bel ....... - ....... 
7,59 Trick 7 - desene animate 
9,26 Fermecitoarca Jeannie -" reluan: 
9,SO Care de &fi cu doui dame- re-

luare 
10,20 Remington'-Steele ~ reluare 
11,15 rntlUniri intime - film SUA, 

1986. După 15 ani de clsitorie. inel, 
foarte atrăgltoare, JuJie simte ci soţul 
ci, preocupat doar de carieră, o negli

deşi ea tânje,te dupA ginglfie, 
. iubire. Aşa incat i,i ~te UD 

13.25 Roseanne - reluare caD 

13,55 Vegas -serial polipst american 16,45 StarTreck - seriallf. americaD 
14,45 O pereche ciudati - comedie 17,45: 5xS - coocurs tv 

SUA, reluare 18,20 Ia totul! - toncunI tv 
16.30 Remi_ S ..... - _ ""Ii- 19.00 JurDallq!ional 

UDe american 19,30 ştiri 
17.20 Mr. Bel ..... - _ fiImilial 20.00 Designerel. - torial di_v 

american american 100/2 
17.45 F~J_ - _ 20,30RoaIBnorocuIui 

distractiv american 21,15 Comploti,tii - lerial politist 
18,14Trick7-dcscncanimatc american 1992. capvajudc:cltori sunt 
19,30 Car6 de BIIi cu doul dame -1CrÎ- ~i. FBI-ul n avertizeazl fi pe Nick ci 

al distractiv american este in primejdie. Detectivii binuiesc ci 
20.00 Liniştita noastrI cIsuti - serial autorul ar fi o femeie. Tocmai abmci 

distractiv american apare o ftumoasl reporteri .. . 
21,00 ştiri 22~0 Fenomene f ......... - Optcon-
21.15 Virf de sIjjea1i - _ SUA biete cu .. .......,.ni. 

1953, cu: Cbarlton Heston, lack 23,15 Blue Cit)' - film acţÎuae SUA. 
Palance. Nimic nu lipseşte din aceat 1985. Cind, dupA mulp ani, se rein-
western clasic: vom. vedea apafi, caval- toarce acasl., BiIly Tumer afli ci tatii 
cade, dragoste, lupte ,i actori care acum slu, primar al ora,ului, a fost ucis. 
sunt ni,te clqici. IntrucAt nimeni nu a incercat si 

23.25 T.J. "Hooker ~ serial polipst lumini in acest caz, la vranca lui, 
american· r.lIritarul incepe si investigheze. 

0.20 ~~r 5-0 - serial poliţist amcri- 0,50 Frankenstein trebuie al mod -
caD: Crimă in casa Christie film groazi Anglia. 1958. 

1,15 Sunt spion - serial poliţist amerÎ
COlI 

; .~ 

7.00 ştiri 
8.00 BUD! dio!iDoa!a - magazin moti

naI 
10.00 Ironaide - aorial po~"" ameri- . 

can 

11.00 !Ioga!i ,i liuInofi - aeriaI fămiI-
ial american - reluare 

11,30 MoriI! PfO\Ul- .. 1ejoc 
12,00 Riscant - telejoc 
12,30 Duel familial- telejoc 
1300 Stiri 
13:30 Springfi.1d S1my - aeriaI fami1-

ial american 
14,20 Clanul din California - serial 

familial american 
15,10 Primejdie - scriaI americao 
16,00 Crima este pasiunea sa - serial 

poliţist american . 
17,00 Hans Meiser - talkshow 
18.00 Cine .... jCfuI1- aorial distrac

tiv american 
18.30 O familie simpoIiI:l- _ dis-

U8ctiv american 
I9;OOElf'99-~ 
19.45 ştiri 
20.15 Explozivl- magazin 
20,45 Vremuri bune, vrctb.uri rele • 

serial german 
21.15 O slujba pe vi. -_ famiI

ialgonnan 
21,45 Ajutor. mi-a innebunit fiuniliat 

- serial distractiv gennan 
22,15 Ajutor! - actiuni dramatice de 

salvare 
.;t3.15 lmperiuI pierdut - film aventuri 

SUA, 1983. Firele crimei care a avut ca 
victimi pe fratele agentului secret duc 
spre o insuli. 

1,30 LA Law - aeriaI amoriam 

7,15 Desene animate 
10,35 L.assie - serial america· 
11,00 Ruck Zuck. - telejoc 
11,35 Cu inimi - serial amaiam. . 
I1,S5 Clinica St. Elsewbcrc - serial 

american 
13.05 Desene animale 
18.30 RoI .... __ 

21.00 ştiri 
21,15 Instict feminin - film' SUA, 

1972. Surorile Snoop sunt autoare de 
.ucces de romane poliiiste: într-o zi 
sunt confruntate cu o criml adevirati 
pe care incearei si o rezolve cu 
metodele proprii. 

23,00 Un om poate ucide. - comedie 
SUA. 1966 

0.45 OuIliidolUl - aeriaI po~"" amori
COD 

rCQlr1a· 
7,00 Magazin matinal 
10,1 5 V ccinii - reluare 
10.40 Trapper Jobn M.D. - ........ 
11.30 Bonanza - reluare 
J2,20: 5x5 - concun tv 
12,50 Roata norocului 
13.30 TA"., ,i fizi odiIml- aorial dis

tractiv american 
14,20 Trapper Jobn M.D. ~ serial 

american cu medici 
15,15 Vecinii - serial familial aua,.-

tralian . 
15,4S Bonanza - serial westan ~ 

9,30 Aerobic 
10.00 Eurogolf - magazin 
11,00 Ciclism - Turul Fran~ 
13,00 Formula 1 - MP al Germaniei 
14,00 Biliard - Liga Europeanl 
16,00 Tenis - turneu ATP Hilversum 

(Olanda) 26 iulie - 1 august 
19,30 Campionatul european B:MX 
20,00 Cielo-<:ross - Cupa Gnmdig 
20,30 ştiri 
21,00 Echitatie - Campionatele 

europene. Spania' 
23,00 Box 
0,00 Tenis - turneu ATP, Hilversum 
2.00 Ş,tiri 

~J. 
9.45 Sl3rt matinal 
10.00 Hopp_lropp! 
10,30 Sport 
12,55 Bursa 
13,00 Fun-sport - reluare 
13,30 Ci1itorii faDtasticc·- maaazin 

hIriB1ic 
14,00 Bursa 
14,45 Aerobic 
15.00 Sport show 
16,00 Tenis - rezumat 
18,00 Trans World Sport- m.pziD 
19.00 Fun-Sport: Rodeo 
19,30 Sportshow 
2Q,OO Tenis - turneu AlP MoaUeal 
0.00 Motosport 

9.00 ştiri ITN 
9.30 M8CjIrii imaginii 
10.00 S __ Shop 

• 13.00 Vi~ - clipuri, __ 
viuri 

17,30 Magazin m\lZÎca1-live 
19.30 BonADza - aorial_ omeri

can 
20.30 Honcy West - serial politist 

IUIleIican . 
21,00 Birei cu motor ~ ccmcunt 

22,00 Videomoda 
22.30 PresA europeoul 
23.00 ştiri ITN 
23,30 Magazin informaliveuropeao 
23,48 Bursa 
0,00 Jazz magazin 
1.00Vi~ 
I~OAsia TV 

7.00 Coajl do bananIl- _.......tim 
7,30 Magazin matinal 
9,00 Jurnal canadian 

9,30 Idei pentru vaallI\A 
10,00 Zoo-magazin 
10,15 Dimineaţl plicutil - mipzin 

informativ şi distractiv 
12,00 Teatru şi literaturi .. 
12,30 Coocurs cultural 

13.00 Şansoneto 
13.45 JurnaI.lvetian 
14,15 CoajA de bananI- reluare 
14,40 Clubul serii - rel~ 
15.45 Arte in libortato - aerialliueez 
16.45 MoriI! să "'!i' 
17.00 Jumal TV 5 
17,15 Vision 5 
11,30 Emisiune de varietlfi 
19,30 ştiri TV 5 
19.55 Revista...,.; 
20,00 Joc cu cuvinte 
20,30 Jmnal belgian 
21,00 Magazinul aventurilor 
22,00 Jurnal francez TF' 
22,30 Magazin infonnativ 
0,10 Bennuda - varietip 
0.30 Turul F"",toi 
0050 O sAptămW in Africa 
1.00 In numele Domnului -_ 

. .,; 
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IERI!} ÎN LUME 
Israelul pericJitar)i J1IU'H 

Cele 12 state membre ale Comunitătii Europene au cerut 
"încetarea in cel mai scurt timp, a operaţiunilor lansate de 
Israel in sudul Libanului, actiuni ce lezează suveranitatea si 
integritatea teritorială a Liban~lui şi care pot periclita derul"";a 
procesului de pace în Orientul Mijlociu", relatează France 
~. ' 

Ro",ania, '" tltell,u. tulmhtistraţiei tmrerlClltte 
Adjunctul secretarului de stat al SUA pentru probleme 

europene şi canadiene, Stephen Oxman, a prezentat în faţa 
Comisiei CSCE din cadrul Congresului american punctele prin, 
cipale ale politicii Washingtonului in zona Balcanilor - se arată 
in Buletinul Informativ al Ambasadei americane din Bucureşti, 
preluat de Rompres. 

Reamintind faptul că preintimpinarea unui război de pro
POrlii in Balcani reprezintă unul din principalele obiective ale 
administratiei americane, Stephen Oxman a declarat că eventu
ala extindere a conflictului din fosta Iugoslavie ar putea desta
biliza intrega regiune. ,,Pericolul extinderii conflictului este 
generat de geografia etnică a Balcanilor. Popoarele balcanice 
nu sunt omogene, ci includ grupări religioase şi naţionale 
mixte. Sârbi sunt si in Croatia, si in Bosnia, si in Macedonia. 
Unguri sunt si in Serbia, si i~ R~mânia. Ac"";tă situatie etnică 
poate decla~şa o criză, in cazul in care liderii poiitici ali
mentează scânteia nationalismului si iredentismului. Noi con
siderăm că drepturi\e' ntinoritătilor ~tionale trebuie apărate si " . 
respectate şi ne opunem oricăror incercări de a schimba 
graniţele naţionale prin forţă" - a afirmat adjunctul secretafului 
de stat. ,,Războiul intr-un stafinvecinat ii indepărtează pe posi-

, bilii investitori străini, iar tinerele democratii din Balcani au 
nevoie uigentă de infuzii de capital pentru a 'trece la economia 
de piaţă. Insecuritatea naţională ar putea impinge noile 
democraţii să aloce fonduri in scopuri militare pe care nu şi le 
pot procura decât prin deturnarea lor de la nevoile unor 
adntinistratii publice slabe si ale unor servicii sociale precare. 

Totuşi,' s-a arit&t in co~tinuare, situatia din aceste state bal
canice nu este chiar atât de sumbră. în pofida conditiilor destul 
de grele, Albania, Bulgaria, Macedonia, România şi Slovenia 
dovedesc tenacitate .în aplicarea programelor de reformă 
politică şi economică şi au inregistrat deja progrese importante. 
Aceasta este o faţetă a Balcanilor pe care mulţi americani nu o 
cunosc" - a spus Oxman. ' 

în incheierea intervenţiei sale, inaltul demnitar american a 
reafirmat angajamentele Washingtonului de a sprijini dez
voltarea institutiilor democratice si a economiei de piată in 
statele ba\canic~, menţionind in ~ sens faptul că adminis
traţia a propus ca României să ii fie acordată clauza naţiunii 
celei mai favorizate - "un pas important in sprijinirea 
economiei româneşti". 

Atentatele de ieri noapte de la Roma şi Milano, in care şi-au 
pierdut viaţa 5 oameni, alţi 300 fiind răniţi, au fost revendicate 
de o grupare autodenumită "falanga armată", dar care, nu a 
putut fi identificată până in prezent de serviciile de poliţie. 
Aceeaşi furmaţiune, notează AFP şi Reutcr s-a declarat a fi şi 

autoarea atentatului de la Florenţa, din 27 mai. 
Totuşi, consemnează Franc" Presse, autorităţile guverna

mentale nu par să ia in serios acest anunţ. ,,Nu ştim incă cine a 
plasat bombele. Ohiectivul este de natură politică", susţin cer
curile oficiale. Iar ministrul pentru patrimoniul cultural, 
Alberto Ronchey, a conStatat cu regret: ,,suntem constrănşi să 
ne rezumăm la simple presupuneri. De fapt, nu ştim nimic;" 

Pe8eUl'i 
• LIb .. - llrae1 - Bilanţul provizoriu al acţiunilor mili

tare de miercuri ale Israelului in sudul Liban"hii este de 10 
morii şi 48 de răniţi, Unele localităţi se pare că au fost aproape 
complet distruse. Numărul total al victimelor provocate de acti-. , 
unile israeliene, incepind de duminică este de 69 de morii şi 
297 de răniţi - au arătat surse .ale serviciilor de securitate 
Iibaneze. A continuai exodul masiv al populaţiei in zonele afec
tate de atacuri. 

- în condiţiile in care raidurile iSraeliene au provocat vic
time şi in rindul sirienilor, SUA ~u exprimat temeri că situaţia 
conflictuală s-ar putea agrava in Liban. 

• Criza bosniaci - Prima zi a reuniunii de la Geneva con
sacrată Bosniei-Herţegovina s-a incheiat printr-o intâlnire a 
şefilor celor şase delegaţii. 

• Statele Unite - Comisia americană pentru comerţul 
. international a decis ridicarea unei părti din sanctiunile impuse 
import~rilor de otel din unele tări ~uropene ;i Japonia, in 
această rtigtemen~ o excepţie ~nstituind-o oţe'luri\e inoxida
bile. 

• SUA-Ucraina - SUA si Ucraina au semnat, la 
Washington, un protocol de acord'privind cooperarea in dome
niul apărării, primul de acest fel intre Washington şi o fostă 
republică sovietică. . 

AoEYAM&. MAPAMOND Joi, 29 iulie 1993 

APROBAREA TRATATULUI DE LA MAASTRICHT DE 
CĂTRE MAREA BRITANIE NU CONSTITUIE MOTIV 

DE SĂRBĂTOARE ' 
Până DU de mult, aprobarea de către 

Marea Britanie a Tratatului de la Maastricht 
pentru Uniunea EuroJlit8I1ă ar fi constituit un 
motiv de sărbătoare, dar nu si acum. Acordul, 
un grandios proiect de un(une monetară şi 
politici, încă se confruntă cu po'sibilitatea 
unor contestări juridice în Marca Britanie şi in 
Germania, ceea ce amenintA să amâne apli
carea lui cu mai multe luni: Pe de altă parte, 
după ce va intra in viguare, acordul va fi 
departe de viziunea unei Europe strâns unite 
pe care au avut-o autorii proiectului initial. 

, Putine tiri au se pare sansa de a îndeplini 
criteri11e economice foarte stricte, o rată 
scăzută a inflatiei, deficite bugetare modeste si 
o monedă stab11ă - pentru a putea adera la uru.
unea monetară .. 

Pentru a intra în gratiile Marii Britanii, 
ceilalti parteneri ai săi au' exclus-o din cadrul 
prevederilor privind introducerea monedei 
unice, oferindu-i în acelasi timp posibilitatea 
de a refuza aplicarea măSurilor adoptate de 
comunitate cu privire la drepturile muncito
rilor. După lupte care au durat nu mai putin de 
19 luni, premierul britanic Jobn Major a' obti
nut in sfărsit aprobarea Camerei Comunelor -
dar numai' după ce a amenintat ci va demi
siona şi va convoca alegeri generale antici-
pate. . 

Reuşind să depişească o puternică' opozi
tie internă, Marea Britanie 8 devenit la 23 
:ulie ultima dintre cele 12 tAri ale Comuniţiţii 
Europene care a aprobat acest tratat ce 
prevede o politică externă comună si introdu· 
cerea unei monede unice până l.ă sfârsitul 
deceniului. ' 

Mai mult decât atât, aspiratiile Cominitătii 
de a rivaliza cu Statele Unite în ce priveşte 
influenta politică pe scena mondială au fost 
descurajate de incapacitatea ei de a pune capăt 
luptelor etnice din fosta Iugoslavie. Acest esec 
a fost din nou evidentiat la 23 iulie, când 
presedintele sârb, Siobodan Milosevici, a 
reruZaţ sA-I primească pe ministrul de externe 
belgian, Willy Claes, actualul presedinte al 
CE, aflat într-o misiune specială' pentru a 
convinge părţile beligerante să revină la masa 
negocierilor. ' 

Perspectivele Comiunitătii erau mult mai 
luminoase în decembrie 199 {, când liderii săi, 
după îndelungate negocieri în orasul olandez 
Maastricht, au încheiat un acord care urma si 
întărească considerbil legăturile dintre tările 

Ratificarea nu va fi însă Incheiată până 
când justitia nu-si va pronunta verdictul 
într-un proCes intentat de lordul'Rees-Mogg, 
fost redactor-sef al unui ziar londonez, care a 
contestat lega)itataea procesului de ratificare. 
Audierile în cadrul procesului urmează sA 
înceapă la 26 iulie. 

Un mare numir de tiri sunt afectate de 
cea mai gravă recesiune de mai multe decenii 
încoace. Ratele somajului cresc vertiginos, iar 
ratele de schimb, inclusiv cea a francului 
francez, altădată foarte puternic -, sUnt ata
cate pe pietele valutare. Problemele eco!l!imi
ce au pus sub semnul întrebării capacitatea 
natiunilor - cu sigurantă a unora dintre ele· 
de' a respecta tennenuflimită stabilit pentru 
1999 privind deschiderea unei bănci centrale 
europene, care ar urma să emită moneda 
unici. 

lor. . , , 

O amenintare şi mai serioasă a aplrut în 
Germania. Mai multe grupări din întregul 
spectru politic au pus sub semnul întrebării 
dreptul guvernului de a ceda o parte din 
suveranitatea lui natională viitoarei uniuni 
~uropene. Potrivit analiştilor, Curtea 
Constitutională, a cirei verdict asteptat în luna 
septembrte, nu va respinge probabil tratatul. 

'In schimb, ei prevăd că se va cere guvernului 
să corecteze .. deficitul democratic" - lipsa de 
influenti a alegerilor în problemele CE - cu 
prilejul' unei conferinte de trecere în revistl a 
tratatului programată Pentru 1996. 

AlegAtorii danezi au dat prima lovitUri 
acestor planuri ambiţioase când au respins 
acordul în iunie 1992. Electoratul francez, al 
cărui pre~edinte - Francois Mitterrand - este 
unul din cei mai hotărâti militanti pentru uni
tatea europeană, a dat aCordului o a doua lovi
tură în septembrie 1992 când l,a aprobat doar 
cu o mBIjă foarte mici de voturi. 

Presiunile exercitate asupra ratelor de 
schimb au detenninat în toamna anului trecut 
retragerea lirei sterline şi a lirei italiene din 
sistemul monetar care interconditionează CUl

sul monedelor tărilor comunitare pentru a 
împiedica fluctuatii importante ale ratelor lor 
de schimb. Mon~ele Danemarciei, Frantei, 
Irlandei, Portugaliei si Spaniei au devenit fi 
ele ~nta atacurilor speCulative ale celor care se 
ocupA cu comertul valutar. 

Inrtr-o încercare de a-si salva visul, liderii 
CE au fost de acord să-i scutească pe danezi 
de aplicarea unor prevederi-cheie cu privire la 
politica se apărare, introducerea unei monede 
unice şi cetăteniei. Danemarca a fost de 
asemenea exclusă din cadrul prevederilor 
privind cooperarea judiciară şi în domeniul. 
activitătii politiei. Satisfăcuti, alegătorii 
danezi s~-au reconsiderat pozit1a, acceptind 
tratatul luna trecută. ' 

Ziarele belgiene, care urmtiresc 
indeaproape activitatea comunitară, au reflec
tat obstacolele care se află incă înaintea tratat
ului, acordând doar O atentie modestă rati
ficării britanice. "La Llbre Belgique" 
deplângea astfel într,un editorial faptul că 
.. Maastricbtul suferă tot mai mult din cauza 
acestor lovituri repetate care durează de luni 
de zile şi încă nu au încetat". . 

w w 

OPERAŢIUNI FARA. 
PRECEDENT ALE 

ARMATEI ISRAELIENE ÎN 
SUDUL LIBANULUI 

Armata israeliană a intreprins operaţiuni tlră precedent din 
1985 incoace in Liban impotriva Hezbollahului proiranian şi a 
obiectivelor palestiniene, soldată cu cel putin II morţi, intre 
care patru militari sirieni şi SI de râniţi, In principal civili 
libanezi. Raidurile aeriene si bombardamentele israeliene au 
continuat tlră incetare din noaptea de duminică spre luni in 
Libanul de sud, unde luptătorii antiisraelieni au lansat atacuri 
si tiruri de rachete impotriva zonei ocupate de Israel in sudul 
Libanului. La Ierusalim, primul ministru israelian, Yitzak 
Rabin, a declarat că î,i rezervă "toate opţiunile pentru a 
actiona in ,Liban atât timp căt calmul nu va reveni la frontiem 
de' nord a Israelului". O sursă militară israeliană a precizat că 
guvernul israelian, reunit de urgentă, a confirmat continuarea 
"operatiunii de răfuială" pe teritoriullibanez. . 

Frontul popular de Eliherare al Palestinei -
Comandamentul general (condus de Ahmad Jibril), a cărui 
bază la sud de Beirut a fost tinta a două raiduri distrugătoare, a 
anuntat intr-un comunicat că "agresiunile sioniste nu slăbesc 
voinia sa de a continua lupta armată". Această organizatie, 
apropiată de Siria şi de lran si care nu fac parte din OEP', a 
reiterat apelul său in vederea Unei retrageri palestiniene "ime
diate" de la negocierile de pace arabo-israeliene. La Damasc 
responsabilii organizatiei au afirmat că raidurile reprezintă 
"un santaj urmărind a obtine concesii arabe" in ajunul turneu
lui în Orientul Mijlociu al secretarului de stat american, 
Warren Cristopher, destinat relansării procesului de pace. 

La Beirut, preşedintele Elias Hraoul, primul ministru Rafie 
Hariri si seful parlamentului, Nabih Berri, au ţinut o reuniune 
pentru a examina "continuarea agresiunilor israeliene împotri
va unor civili nevinovati" I s-a infonnat din surse oficiale. 

Guvernul libanez ă anuntat că va depune o plângere la 
Consiliul de Securitate referitor la atacurile israeliene. 

în cadrul reuniunii de urgentă a cabinetului israelian, care 
nu s-a soldat cu un comunicat oficial, se pare că unii miniştri 
ar fi exprimat rezerve in legătură cu atacurile israeliene 
impotriva Libanului, precizându-se că a fost vorba de miniştrii 
din partea partidului Meretz (de stânga), de ministrul de 
interne Aryeh Deri (din partea partidului' ultraortodox Shass), 
dar §i de unii miniştri din Partidul Muncii, al lui Y. Rabin. 

In timp ce luptele continuă, Statele Unite au indemnat la 
retinere si au cerut tărilor din regiune să folosească negocierile 
de pace arabo-israeliene pentru a pune capăt conflictelor. 
Gherilele proiraniene si unii militanti palestinieni incearcă să 
saboteze negocierile di: pace, care se desfăşoară de 21 de luni 
intre Israel şi Iordania, Liban, Siria si palestinieni. Curând 
urmează să sosească in Orientul Mijlociu .secretarul ,de stat 
mnerican, Warren Cristopher. 

(flFP. REOTER) 
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GEZA JESZENSZKY: "AM 
FOST DATORI FAŢĂ DE " 
MINORITĂŢILE DIN 

UNGARIA" , . 

Guvernul ungar aplici ace
leaşi principii falA de minorităţile 
care trăiesc în Ungaria ca li falA 
de maghiarimea care trlieşte in 
afara graniţelor a subliniat minis
trul de externe ungar Geza 
Jeszenszky, la o conferinţA de 
presA ţinuti împreună cu Janos 
Wolfart din partea Oficiului 
Minoritiţilbr naţionale fi etnice 
din Ungsria. Jeszenszky a relevat 
că guvernul ungar a adoptat 
legea minoritAtilor nu numai 
pentru a oferi un model ţărilor 
vecine, ci pentru cii era dator cu 
accasti lege a minoritAtilor, 
naţionale care triiesc în Un~a. ' 
, In legătură cu legea privind 
drepturile minorităţilor nationale ,i etnice, ministrul de externe 
ungar a mai arătat el problema 
cea. mai importanti a noilor 
democraţii din Europa e~te 

relansarea economici. Numai ci 
pentru acest lucru nu este sufi
cientă existenţa unor legi bune, 
răbdarea şi participarea activă a , 
populaţiei la restructurare. In 
primul rând este nevoie de pace 
nu numai intre ţiri, ci şi în interi
orul tărilor respective. 
Stabilitatea Ungariei se va întări 
datorită acestei legi. Interpretind 
diapozitivele proiectate în cadrul 
conferintei de presă care 
reprezentau harta ~tnici a 
Europei centrale, Geza 
Jeszenszky a arătat că in zona 
noastră geografică grupurile 
etnice trăiesc nu numai alături, ci 
amestecate în mod indivizibil. 

La unele învinuiri aduse de 
presa occidentală potrivit cărora 
Ungaria a asimilat minorităţile
care au triit pe teritoriul ei, mi-

nistruJ ungar de externe a prezen
tat o hartă a Ungariei din 1910, 
care indica raporturile etnice ale 
ţlrii. Jeszenszky a subliniat ci 
modificarea intervenită de atunci 
este el trei milioane li jumAtate 
de maghiari· au ajuns în afara 
graniţelor. In acelaşi timp este 
regretabil ci În interiorul 
granitelor urigare numArul 
minoritătilor este mai mic decât 
inainte de anul 1945. Numai el 
În acest caz • a subliniat 
Jeszenszky - cauzele sunt 
deportarea a 200.000 de germani 
li schimbul de populatie flcut la 
presiunea cehoslovacl. Arătând 
barta, Jeszenszky a dezmintit 
faptul el pe teritoriul Ungariei ar 
fi triit odinioară 400.000 de slo
vaci având în vedere el nici în 
1910 numărul slovacilor nu a 
~it 100.000. 

Janos Wolfart a considerat ca 
un fapt unic că legea elaborată 
impreună cu reprezentatii 
minorititilor din Ungaria a fost 
votată de parlamentul ungar cu o 
majoritate de 96 la sută. EI a mai 
adăugat că este firesc si nu 
existe un consens total, o satis
factie totală din partea tuturor 
minoritătilor fată de lege, având 
În vede;e ci efectele ei se vor 
resimti doar în timpul apliclrii 
acesteia. Potrivit opiniei lui, 
legea actuală este superioarA 
recomandărilor la nivel ~uro
peaD, principalul obiectiv fiind 
creearea pentru minorităţile care 
trAiesc în Ungaria a unei situatii 
care si le asigure menţinerea I~ 
sub formă de comunităti. 

<"Magyar Nen'u:et" din 
, 17 iulie 1993) 
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